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КІРІСПЕ

На рық пен бә се ке лес тік заң да ры бо ла шақ бас па өнім де рі-
нің әрі эко но ми ка лық тиім ді, әрі жо ға ры са па да же дел жа рық қа 
шы ғу ын та лап ете ді. Сон дық тан бас па өнім де рі нің тех ни ка лық 
көр сет кіш те рі мен құ ры лы мын дұ рыс құ рас ты ру, бас па ісін бас-
па-по лиг ра фиялық за ма науи тех ни ка лар мен ин но ва циялық тех-
но ло гиялар ды не гіз ге ала оты рып  ұйым дас ты ру, өнім дер дің эко-
но ми ка лық тиім ді лі гін арт ты ра тү су ге ық пал ете ді.

Эко но ми ка лық тиім ді әрі са па лы бас па өнім де рін ба сып 
шы ға ру үшін по лиг ра фиялық ба су әдіс те рі нің сәй кес ке ле тін 
ұтым ды тү рі мен са па лы  по лиг ра фиялық ма те ри ал да рын, по-
лиг ра фиялық жаб дық тар дың эко но ми ка лық тиім ді фор ма ты мен 
бояулы ғын дұ рыс таң дай ал мау өнім нің өзін дік құ нын тө мен де-
ту ге әсер ете ді. Бас па ісі нің үде ріс те рі мен құ ры лы мын ұтым ды 
ұйым дас ты ру  үз дік сіз өн ді ріс тік жұ мыс пен на рық та лап та ры на  
сәй кес са па лы өнім дер дің жа рық қа шы ғу ын қам та ма сыз ете ті ні 
анық. 

Оқу құ ра лын да бас па ісін ұйым дас ты ру дың бас ты ке зең де-
рі қам ты лып, на рық тық эко но ми ка жағ дайын да бас па өнім де рін 
жа рық қа шы ға ру да туын дайт ын мә се ле лер не гіз ге алы на оты-
рып, бас па лық жос пар құ рас ты ру дан бас тап, дай ын өнім нің ба ға-
сын қа лып тас ты ру ға дейін гі үде ріс тер қа рас ты рыл ды. Со ны мен 
қа тар бас па ның ре дак ция лық, көр кем деу-бе зен ді ру, өн ді ріс тік, 
эко но ми ка лық жә не мар ке ти нг тік бө лім де рі нің үде ріс те рі жә не 
олар ды ұйым дас ты ру, бас па ісі ма ман да ры ат қа ра тын қыз мет те рі 
жай лы мә лі мет тер бе ріл ді.

Ба сы лым ның са па лы да эко но ми ка лық тиім ді лі гін қам та ма-
сыз ету мақ са тын да кі тап шы ға ру дың тех ни ка лық әдіс-тә сіл де рін 
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дұ рыс пай да ла ну, өнім ді лі гі мен ұтым ды лы ғы жо ға ры жа ңа тех-
ни ка лар мен тех но ло гиялар ды, жа ңа по лиг ра фиялық ма те ри ал  - 
дар дың ерек ше лік те рін же те мең ге ріп, олар дың іші нен ба сы-
лым ға сәй кес ке ле тін нақ ты түр ле рін таң дай бі лу – бас па-по ли - 
г ра фия ісі ма ман да ры на қой ыла тын бас ты  та лап тар. 

Оқу құ ра лын да кі тап тың мә ті ні мен мұ қа ба сы на, фор за цы на, 
қо сал қы бөл шек те рі не ке те тін ар найы қа ғаз дар, түп теу ма те ри ал - 
 да ры на ке те тін бас па-бас па ха на лық шы ғын дар мен қа тар ба сы-
лым ның жал пы өзін дік құ нын есеп теу ба ры сын да туын дайт ын  
тех но ло гиялық есеп теу дің әдіс-тә сіл де рі мен ба сы лым ның өзін-
дік құ нын тө мен де ту ге  әсер ете тін фак тор лар жай лы ақ па рат тар 
да бе ріл ді.  

Оқу құ ра лы бас па-по лиг ра фия ма ман ды ғы бой ын ша бі лім 
алып жат қан сту де нт тер мен са ла ма ман да ры на ар нал ған.
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1-бөлім

БАСПАІСІНҰЙЫМДАСТЫРУ

1.1.Баспаісінұйымдастыружәнежоспарлау

Бас па ісін ұйым дас ты ру жұ мыс та ры на өн ді ріс ті жос пар лау,  
бас па-ре дак ция лық үде ріс тер ді, яғ ни қа был дап алын ған тап сы-
рыс тар ды жа рық қа шы ға ру ға даяр лау, ав тор мен жә не қол жаз-
ба мен жұ мыс іс теу, ба сы лым ды рә сім деу, бе зен ді ру, даяр лан ған 
түп нұс қа ма ке тін по лиг ра фиялық кә сі по рын ға жі бе ру, оны ар-
найы кә сі по рын дар да по лиг ра фиялық әдіс тер мен ба сып шы ға-
ру ға даяр лау, бас па ха на да ба сы лып, өң де ліп жат қан та ра лым са-
па сын ба қы лап, дай ын бол ған өнім ді қа был дап алу жә не дай ын 
өнім ді та ра ту үде ріс те рі жа та ды. 

Жал пы ор та ша си пат та ғы бас па ме ке ме сі нақ ты мақ сат тар 
мен мін дет тер ді ат қа ра тын   ре дак ция лық, өн ді ріс тік, мар ке ти нг-
тік, қар жы лық-эко но ми ка лық жә не кадр лық бө лім дер ден тұ ра ды. 
Бұл құ ры лым ды бас па ның ди рек то ры, ал бө лім дер ді бө лім бас қа-
ру шы ла ры (мең ге ру ші ле рі, бас тық та ры) бас қа ра ды. Мұн дай құ-
ры лым кө ле мі кі ші жә не ор та ша, бір тип тес си пат та ғы өнім дер ді 
шы ға ра тын, кі ші жә не ор та масш таб ты бас па лар да ұтым ды. 

Бас па ісі нің бас ты үш бө лі мі – ре дак ция лық, өн ді ріс тік жә-
не та ра ту қыз ме тін атап көр се ту ге бо ла ды. Көп те ген бас па лар да 
атал ған үш бө лім нен тыс қо сал қы қыз мет көр се ту бө лім де рі жұ-
мыс іс тей ді, олар: бух гал те рия, құ қық тық қыз мет көр се ту, те ру 
бө лім ше ле рі, түр лі мақ сат та жұ мыс іс тейт ін ком пью тер лік бө лім-
дер, көр кем дік бе зен ді ру ре дак цияла ры, т.б.

Бас па ісін ұйым дас ты ру жос пар лаудан бас та ла ды. Жос пар лау  
бас па жұ мы сы ның жыл дық  жос  па  рын құ рас ты ру, ав тор лар мен 
жұ мыс іс теу жә не ке лі сім шарт қа тұ ру, ав тор лық қол жаз ба ны қа-
был дау,  ав тор лық қа ла ма қы ны есеп теу, бас па-ре дак ция лық жұ-
мыс тар ды ұйым дас ты ру, бас па ға қа жет ті жаб дық тар ды, бас па-
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по лиг ра фиялық ма те ри ал дар шы ғы нын, бас па ға қа жет ті жұ мыс 
ауда нын, қыз мет кер лер мен жұ мыс шы лар дың са нын, жа ла қы сын, 
электр жә не ком му нал дық шы ғын кө ле мін шы ға ру дан бас та ла ды.  

Жос пар лау дың бір тү рі – та қы рып тық жос пар.  
Та қы рып тық жос пар бір не ме се бес жыл ға ар на лып жа са ла-

ды. Жос пар лау ба ры сын да мар ке ти нг тік зерт теу лер, оқыр ман дар 
ара сын да сау ал на ма жүр гі зу, оқыр ман дар дың та лап та ры мен жас 
ерек ше лік те рі (ба ла лар, жас тар, ере сек тер), өнім ді пай да ла ну 
мер зі мі мен қол да ну ерек ше лік те рі ес ке рі луі ке рек. 

Та қы рып тық  жос пар да  қан ша   кі тап,  қан ша  бас па та бақ,  та-
ра лы мы қан ша,  кө лем дік көр сет кіш те рі, бас па өні мі нің өзін дік құ-
ны  сияқ ты бас па  эко но ми ка сы на қа жет ті мә се ле лер қам ты ла ды.

Кі тап өнім де рін шы ға ру дың жыл дық та қы рып тық жос па ры 
қа жет ті по лиг ра фиялық қыз мет тер көр се ту қа жет ті лі гі жә не са-
ту мен бай ла ны са жос пар ла нуы тиіс.

Қар жы лық жос пар өн ді ріс тік шы ғын ның кө ле мі мен са ту дан 
түс кен пай да кө ле мі нің ара сын да ғы ұтым ды көр сет кіш ті қам та-
ма сыз етуі ке рек. Қар жы лық жос пар, сон дай-ақ бас па ға тү се тін 
пай да мен тиім ді лік (рен та бель ді лік) кө ле мін анық тайды.

Өн ді ріс тік жос пар бас па ның өн ді ріс тік қор ла ры не гі зін де 
дай ын да ла ды жә не үш порт фель ден тұ ра ды: 

1)  ке лі сім шарт тық порт фель (әлі өн ді ріс ке түс пе ген ав тор-
лық қол жаз ба лар); 

2)  ре дак ция лық порт фель (ба су ға әзір ле ніп жат қан ав тор лық 
қол жаз ба лар, түп нұс қа лар); 

3)  өн ді ріс тік порт фель (әр түр лі өн ді ріс тік ке зең дер де гі түп-
нұс қа-ма кет тер).

Бас па порт фель де рі нің құ ры лы мы тө мен де гі дей си пат та ла-
ды: ке лі сімшарт порт фе лін де ке лі сім жа сал ған ав тор лар дың жұ-
мыс та ры мен  тол ты ры ла ды жә не ке лі сім сіз алын ған жұ мыс тар да 
қа ра ла ды; ре дак ция лық порт фель ге қа был дан ған жә не жос пар-
лан ған ав тор лық түп нұс қа лар тү се ді де, өң дел ген бас па лық түп-
нұс қа өн ді ріс тік порт фель ге жі бе рі ліп оты ра ды. Өн ді ріс тік порт-
фель бас па өнім де рін бас па ха на да ба сып шы ға ру ға бай ла ныс ты 
бо сап оты ра ды.

Бас па ның өн ді ріс тік бө лі мі де бас па өнім де рі мен кі тап тар ды 
жа рық қа шы ға ру жос па рын дай ын даудан бас та ла ды. Мұн да әр бір 
бас па өні мі нің есеп тік та бақ та ғы кө ле мі, та ра лы мы, си па ты, бе зен-
ді рі луі, шы ғу мер зі мі көр се ті ле ді. Осы жос пар дың не гі зін де қа ғаз, 
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бас па ха на лық ма те ри ал дар ды са тып алу, по лиг ра фиялық қыз мет 
көр се ту, ав тор лық қа ла ма қы, т.б. қо сал қы шы ғын дар жос пар ла на ды. 

Бас па ның жос па ры же ке ре дак ция лар бой ын ша, ре дак тор лар 
мен кор рек тор лар дың жұ мыс іс теу нор ма ла рын есеп ке алу нә ти-
же сін де дай ын да ла ды. Ал ды мен, тех ни ка-эко но ми ка лық есеп тер 
жа са ла ды, жал пы кә сі по рын, оның құ ры лым дық бө лім ше ле рі 
бой ын ша да қа жет ті нор ма лар мен көр сет кіш тер әзір ле ніп не гіз-
де ле ді, сон дай-ақ ша ру ашы лық қыз мет тің жү зе ге асы ры лу ына 
бас шы лық жа са лып, ба қы лау ор на ты ла ды, іш кі өн ді ріс тік қор лар 
анық та лып, пай да ла ны ла ды. На рық жағ дайын да ойда ғы дай жұ-
мыс іс теу үшін бір қа тар мән-жай лар ес ке рі лу ге тиіс. Олар: сұ-
ра ныс пен ұсы ныс, өнім нің қа жет ті лі гі, өн ді ріс тің ағым дық шы-
ғын да ры,  пай да мен тиім ді лік (та быс ты лық), бә се ке, не гіз гі құ-
рал-жаб дық тар дың ба ға сы, ши кі зат пен ма те ри ал дар, т.б. 

Кә сі по рын ның жос пар ла ры на рық тың, бә се ке нің та лап та рын 
ес ке ру ге, оның тұр лау лы эко но ми ка жә не әлеу мет тік да му ын көз-
деу ге, жо ға ры та быс алу ға жәр дем де су ге тиіс. 

Күн тіз бе лік жос пар лау – жал пы кә сі по рын жә не оның же ке 
құ ры лым дық бө лім ше ле рі үшін қыс қа мер зім ге (айға, тәу лік ке, 
ауы сым ға, са ғат қа) ар нал ған нақ ты өн ді ріс тік тап сыр ма лар ды 
әзір леу ді қам ти тын өн ді ріс тік жос пар лаудың бір бө лі гі. Жос пар-
лы тап сыр ма лар нор ма лар мен нор ма тив тер дің, шарт тық мін дет-
те ме лер мен мем ле кет тап сы рыс та ры ның не гі зін де әзір ле не ді, 
сон дай-ақ  мұн да олар ды іс ке асы ру дың сол сәт те қа лып тас қан 
нақ ты жағ дайла ры ес ке рі ле ді. 

Мар ке ти нг тік жос пар лаудың мақ са ты – бас па ісі  мар ке ти нг тік 
қыз ме ті нің бар лық ба ғыт та ры бой ын ша ег жей-тег жейлі жос пар-
ла рын әзір леу.  Мұн дай мар ке тинг-жос пар лар дың құ ры лы мын да 
қам ты ла тын іс тер: не гіз гі көр сет кіш тер дің тіз бе сі; на рық тың, тұ-
ты ну шы лар дың (са тып алу шы лар дың), бә се ке лес тер дің си пат та-
ма сы; бә се ке сал да ры нан бо ла тын не гіз гі қиын дық тар ға тал дау 
жа сау;  бас па қол жет кі зу ге тиіс жос пар лы ке зең мақ сат та ры ның 
тұ жы рым да ма сын жа сау; мар ке тинг ст ра те гиясын әзір леу; жос-
пар дың орын да лу ба ры сы на ба қы лау жа сау. 

Мар ке тинг на рық да муының жай-күйі мен ке ле ше гін зерт теу-
ге не гіз де ле ді, тұ ты ну мен өн ді ріс өні мі не ( тау ар ға, көр се тіл ген 
қыз мет ке) сұ ра ным ды қа лып тас ты ра ды, та быс алу мақ са ты мен 
на рық та тауар лар дың өт кі зі луін тез де ту ге ба ғыт та ла ды. Мар ке-
тинг – сұ ра ным ды жан-жақ ты зер де леп бол жайды, жар на ма ны 
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пай да ла нып, өн ді ріс ті ын та лан ды ра ды, тауар лар ды та ра ту ға жәр-
дем де се тін тех но ло гиялық жә не бас па ның жа ңа өнім ді әзір леу, 
өн ді ру мен өт кі зу жө нін де гі ұйым дық-тех ни ка лық, қар жы, ком-
мер циялық жә не бас қа қыз мет түр ле рін зерт теп, са рап тайды.

Мар ке ти нг тің мә ні – эко но ми ка ны, жар на ма ны, ин же нер лік 
іс ті, пси хо ло гияны, жос пар лауды, бол жауды оң тай лы ұш тас ты ру, 
яғ ни тауар лар ды өн ді ру мен өт кі зу.  Мар ке тинг мақ са ты – өн ді-
ріс тің қо ғам дық сұ ра ныс қа, на рық та лап та ры на сәй кес бо лу ына 
жағ дай жа сау, на рық ты зерт теу, өнім өт кі зу ді қар қын да ту, тауар-
лар дың бә се ке лес тік қа сиетін арт ты ру бой ын ша ұйым дас ты ру-
шы лық-тех ни ка лық ша ра лар жүйе сін құ рас ты ру. Мар ке ти нг тің 
не гіз гі қыз мет те рі: сұ ра ныс ты, ба ға қа лып тас ты ру мә се ле ле рін, 
жар на ма мен  та ра ту ды арт ты ру жол да рын зерт теу, тауар ас сор-
ти мен тін өт кі зу, сау да лық опе ра циялар ды жос пар лау, тауар лар ды 
сақ тау, та сы мал дау, сау да-ком мер циялық үде ріс тер ді бас қа ру, тұ-
ты ну шы лар ға қыз мет көр се ту ді ұйым дас ты ру, қыз мет көр се ту.

Бас па ісі нің биз нес-жос па ры
На рық ты эко но ми ка да биз нес – жос пар жа ңа дан кұ рыл ған, 

со ны мен қа тар қыз мет іс теп жат қан кә сі по рын дар мен кә сіп кер-
лік тіңбар лық са ла сын да ғы жұ мыс құ ра лы бо лып та бы ла ды.

Кез кел ген биз нес үшін ма ңыз ды мін дет  өн ді ріс тік ша ру ашы лық 
қыз ме ті нің ст ра те гиясы мен так ти ка сын жа сау бо лып та бы ла ды.

Бас па ісі нің биз нес-жос па ры кә сіп кер лік қыз мет тің өзек ті мә-
се ле ле рінше шу ге кө мек те се ді. Олар: 

– бас па ісі нің нак ты ба ғыт та рын на ры ғын жә не на рық та ғы 
бас па ның ала тын ор ны; 

– бас па ның ұзақ жә не қыс қа мер зім ді мақ сат та ры на анық та-
ма бе ре тін жә не олар ға же ту дің ст ра те гиясы мен так ти ка-
сын анық тау; 

– бас па ның тұ ты ну шы лар ға ұсы на тын өнім де рі мен кыз мет-
те рі нің құ ра мы мен көр сет кіш те рін анық тау, со ны менқа-
тар өт кі зу-та ра ту, сау да жә не өн ді ріс пен бай ла ныс ты шы-
ғын дар ды ба ға лау; 

– мақ сат қа же ту үшін ең бек ке ын та лан ды ру ша ра ла ры мен 
кә сі по рын ма ман да ры ның сәй кес ті гін анық тау;  

– на рық ты зерт теу мен бай ла ныс ты мар ке ти нг тік ша ра ларды 
жар на ма лар ды, са ту ды ын та лан ды ру, ба ға ның қа лып та су 
құ ра мын анық тау; 
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– бас па ның қар жы жағ дайын, оның қар жы ма те ри ал дық 
ре су рс та ры на қой ыл ған мақ сат қа же ту үшін сәй кес ті гін 
анық тау;

– қиын дық тар ды ал дын ала бол жап олар дың кә сі по рын қыз-
ме ті не ке дер гі кел тір меуін қа да ға лау.

Жал пы жос пар дың қыс қа ша си пат та ма сы: 
– өн ді ріс те дай ын да ла тын бас па-по лиг ра фия өнім де рі нің атау  - 

ла ры мен тех ни ка лық си пат та ма ла ры;
– бас па ның құ ры лы мы: не гіз гі, өн ді ріс тік қо сал қы бө лім де-

рі нің ті зі мі;
– өн ді ріс те гі тех но ло гиялық үде ріс тер дің си пат та ма сы;
– қа был дан ған тех ни ка лық ше шім дер дің жә не жа ңа тех но ло-

гиялық үде ріс тер дің си пат та ма сы  жә не дә лел де нуі;
– қа был дан ған ше шім ді қа зір гі ке зең де гі жа ңа тех ни ка лық 

же тіс тік тер мен ұш тас ты ра оты рып, тех ни ка лық да му ба ғы-
тын ес ке ру; 

– өн ді ріс тік коопе ра тив тік бай ла ныс та рын көр се ту;
– қа жет ті қыз мет кер лер мен жұ мыс шы лар дың шта ты, қа жет-

ті ау дан кө ле мі, электр қуаты көр се тіл ген жал пы ті зім;
– өн ді ріс ке қа жет ті не гіз гі ма те ри ал дар мен ши кі зат тар дың 

қа жет ті мөл ше рі;
– ғи ма рат тың си пат та ма сы жә не  жал пы өн ді ріс тің ор на ла-

суы;
– жал пы тап сыр ма лар.

1.2.Баспаісініңмамандары

Бас па ісі нің отан дық жә не әлем дік тә жі ри бе ле рі ба сы лым ды 
жа рық қа шы ға ру да мін дет ті түр де қа жет ті ма ман дар дың ті зі мін 
атап көр се те ді. Олар – ре дак тор лар, мар ке тинг ма ман да ры, қа-
жет ті бас па-по лиг ра фиялық ма те ри ал дар мен жаб дық тайт ын ма-
ман, по лиг ра фия өн ді рі сі нің ма ма ны, ба сы лым ды көр кем дік бе-
зен ді ру ші жә не тех ни ка лық ре дак ция лау шы.  

Ре дак тор – бас па да ға не гіз гі тұл ға, шы ғар ма шы лық ма ма ны. 
Ре дак тор дың дәс түр лі мін де ті – мә тін ді ре дак ция лау. Ре дак тор – 
бас па ның бас ты ма ма ны жә не оның жұ мы сы шы ға ры ла тын ба-
сы лым дар дың са па лы лы ғын қам та ма сыз ете ті ні бел гі лі. Ре дак тор 
(фран цуз ша redactour, ла тын ша redactum – тү зе ту, жөн деу ші) – 
бас па сөз, бас па ме ке ме ле рі нің қыз мет ке рі. Ре дак тор – шы ғар ма-
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шы лық, ұйым дас ты ру шы лық қыз мет тер ді ат қа ра ды, ба сы лым ға 
ба ғыт-бағ дар бе ре ді,  ба сы лым ның са рап шы сы жә не же тек ші сі. 

Ре дак тор дың мін де ті ав тор лар дан тү се тін қол жаз ба ны қа был-
дап, ре дак ция лап, оны жа рық қа шы ға ру ды бас қа ра ды. Ол ав тор-
дан қа был дан ған қол жаз ба ны ал ғаш оқып, ше шім ді пі кі рін жаз ба 
түр де бе ру, ре цен зент та бу, ре цен зия жа зу ды ұйым дас ты ру, оған 
ақыл-ке ңес бе ру, ре цен зия дан қайт қан жұ мыс тың кем-ке ті гін ав-
тор ға қайта қа ра тып, та лап қа сай ре дак ция лап, өн ді ріс ке жі бе ру-
ді, сол жұ мыс тың жа рық кө руін бас қа ра ды.

Ре дак тор қа был дан ған жұ мыс жө нін де ав тор мен сол шы ғар-
ма ның жа зы лу ба ры сын да кез де сіп, оның ал ғаш қы та қы ры бы на, 
та рауына не тұ тас бө лі мі не ал дын ала шо лу жа сап, та ны сып, оған 
өз та ра пы нан нақ ты же тек ші лік ке ңес бе ріп оты ру ға тиіс ті. Бас па 
ре дак то ры ав тор дың жи на ған, со ған орай жа за бас та ған ма те ри ал  - 
да ры ның жөн-жө ні мен, ло ги ка лы түр де ор на ла су ына, жа зы лу ына 
дәйек ті ба ғыт сіл теп оты руы ке рек.

Әде би ре дак тор не гі зі нен мә тін мен жұ мыс іс тейт ін бол са, 
көр кем деуші ре дак тор сол дай ын мә тін ді бей не ма те ри ал дар мен 
көр кем деумен айна лы са ды. 

Көр кем дік ре дак тор   ба сы лым дар ды көр кем дік жә не тех ни-
ка лық рә сім деу жо ба ла рын әзір леу ге қа ты са ды, ба сы лым ның жо-
ға ры по лиг ра фиялық са па мен орын да лу ын қам та ма сыз ете ді. 

Кі тап ди зай не рі не ме се су рет ші нің мін де ті – ба сы лым ды көр-
кем дік бе зен ді ру, көр кем дік ре дак ция лау, бо ла шақ кі тап тың көр-
кем дік об ра зын қа лып тас ты ру, ав тор лық түп нұс қа ны бас па лық 
түп нұс қа ға ай нал ды ру. Су рет ші-ди зай нер дің ар найы бі лі мі бо-
луы ке рек жә не кі тап ты по лиг ра фиялық дай ын дау тех но ло гияла-
рын бі луі ке рек.

Тех ни ка лық ре дак тор әр ба сы лым ның бе зен ді рі луін таң дап, 
әр эле мен тін бел гі леп, по лиг ра фиялық өн ді ріс те ба сып шы ға ру-
ға дай ын дай ды. Бар лық көр кем дік бе зен ді ру та лап та ры мен тех-
ни ка лық те ру жә не бет теу тәр тіп те рі нің сақ та лу ын қа да ға лай ды. 
Тех ни ка лық ре дак тор түп нұс қа да ғы әріп гар ни ту ра сын, олар дың  
кег ль өл шем де рі мен ор на ла су ре тін, те ру, бет теу тә сіл де рін, кес-
те лер ді, су рет тер дің мә тін ішін де гі өл шем де рін нақ ты лап олар ға 
сәй кес ке ле тін ба су әдіс те рін таң дайды. Су рет түп нұс қа ла рын, 
ти тул дық бет тер ді, мұ қа ба лар ды, фор зац тар ды жә не бас қа даяр-
лан ған қа жет ті қо сал қы бөл шек тер ді бел гі леп, қол қой ып бас-
па ха на ға өт кі зе ді. Тех ни ка лық ре дак тор дың та ғы бір мін де ті не 
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те ріл ген мә тін ді бе зен ді рі лу ге қой ыла тын нор ма тив тік та лап тар-
дың сақ та лу ын қа да ға лау жа та ды. 

Бас па да ғы ре дак тор лар ту ра лы жал пы ере же лер
Бас па ісі нің ре дак тор ма ман да ры:  
– ғы лы ми-әдіс те ме лік, ақ па рат тық жә не нор ма тив тік ма те   - 

ри ал  дар ды;
– әде би ре дак ция лау дың әдіс-тә сіл де рін;
– бей не ма те ри ал дар дың әде би-тех ни ка лық көр кем де луін;
– бас па да ғы тех ни ка лық құ ры лым дар ды;
– әде би-тех ни ка лық көр кем деудің стан дарт та ры мен тех ни-

ка лық шарт та рын;
– бас па ха на лық әріп тер ді жә не олар дың қол да ны лу ын;
– бей не лік ма те ри ал дар дың ре дак ция лық өң де луін;
– гра фи ка лық ма те ри ал дар дың дай ын да лу тә сі лі мен тех но-

ло гиясын;
– по лиг ра фиялық жә не көр кем деу жұ мыс та ры ның орын да-

лу ына қой ыла тын та лап тар мен  ке лі сім шарт тар ды;
– бас па ға ке ліп түс кен әде би-гра фи ка лық түп нұс қа лар дың 

са па сын;
– қол жаз ба ны өн ді ріс ке жі бе ру тәр ті бін;
– стан дарт ты кор рек тор лық таң ба лар ды жә не олар ды таң ба-

лау ере же ле рін; 
– сыз ба лар да жә не бас қа да ил лю ст ра циялық ма те ри ал дар да 

қол да ны ла тын шарт ты бел гі лер ді;
– по лиг ра фиялық өн ді ріс тің тех но ло гиясы мен тәр ті бін;
– ең бек тәр ті бі мен ең бек заң на ма сы ның ұйым дас ты ру не гіз-

де рін бі луі ке рек.
Ре дак тор дың бас ты мін де ті ав тор жаз ған мә тін ді ре дак ция-

лау дан тыс, кі тап идеясы нан бас тап, жа ңа кі тап тар ды жа рық қа 
шы ға ру ға бас қа ма ман дар мен қа тар ав тор лар мен жұ мыс іс теп, 
ба сы лым ның та ра ты луы мен нақ ты бас па лық жо ба ның қар жы-
лық та быс ты лы ғы на үлес қо са ды.

Мар ке тинг ма ма ны – на рық сұ ра ны сын зерт теу, ұтым ды жар-
на ма лау эко но ми ка лық тиім ді лік жол да рын зерт теу жә не мар ке-
ти нг тік та лап тар ға сәй кес жұ мыс тар ды ұйым дас ты ра тын ма ман.

Өн ді ріс бө лі мі ма ма ны ның мін де ті – бас па мен бас па ха на лар-
дың бай ла ны сын қам та ма сыз ету. Өн ді ріс бө лі мі ма ма ны ның мін-
де ті не  кі тап тың бас па-по лиг ра фиялық бе зен ді рі луі мен рә сім де-
луіне қой ыла тын та лап тар ды қам та ма сыз ету, по лиг ра фиялық  
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жұ мыс са па сын ба қы лау, әр ба сы лым ның көр кем дік жә не тех-
ни ка лық бе зен ді рі луі бас па мен по лиг ра фиялық кә сі по рын ара-
сын да ғы ке лі сім шарт қа жә не спе ци фи ка ция шарт та ры на сәй кес 
орын да лу ын қа да ға лау жа та ды. Ма ман, сон дай-ақ тап сы рыс тың 
уақы ты лы орын да лу ын, қа ғаз бен по лиг ра фиялық ма те ри ал дар - 
дың қа жет ті шы ғы нын есеп теп, бас па ха на да олар дың тиім ді жұм-
са лу ын ба қы лай ды. Өн ді ріс бө лі мі нің ма ма ны тек по лиг ра фия 
өн ді рі сі нің тех но ло гиясын ға на емес, бас па ісі мен по лиг ра фия 
са ла сы на тән тех ни ка-эко но ми ка лық бі лім жә не эко но ми ка лық 
есеп теу дің әдіс-тә сіл де рін же те мең ге руі ке рек. 

Қыз мет көр се ту бө лім де рі жо ға ры да атал ған ма ман дар дан 
тыс бас па ісі нің жұ мы сын бас қа да қыз мет кер лер қам та ма сыз 
ете ді. Мы са лы, бух гал те рия, эко но ми ка лық жә не құ қық тық 
қам та ма сыз дан ды ру. Бә рі міз ге бел гі лі, бас па лар да ғы бух гал те-
рия не ме се кі ші бас па да ғы бух гал тер жә не эко но мис тер дәс түр лі 
бас па құ ры лым да ры на кі ре ді де қар жы жа ғы ның есеп-қи са бы-
на – ке лі сім шарт бой ын ша тө ле не тін ав тор лар дың, ре цен зент-
тер дің, су рет ші лер дің қа ла ма қы сын, бас па мен бір ге жұ мыс іс-
тейт ін ме ке ме лер ге тө ле не тін ақ ша мен бас па қыз мет кер ле рі нің 
жа ла қы сын есеп тейді. Бас па порт фе лі нің ре ті мен орын да лу ын, 
бас па өні мі нің өзін дік құ нын шы ға рып, ба ға ның қа лып та су ына 
ық пал ете ді жә не қа жет ті ма те ри ал дар дың шы ғы нын есеп тейді.

Құ қық тық ке ңес бе ру, жар на ма, ша ру ашы лық, қор ғау, ақ па рат  - 
тық бө лім, тех ни ка лық қыз мет, ком пью тер лік тех ни ка лар ды жөн- 
 деу сияқ ты бө лім дер на рық жә не за ман та ла бы на қа рай, бас па ме-
ке ме сі нің кі ші, ор та жә не ірі лі гі не қа рай құ рас ты ры ла ды.

1.3.Баспа-редакциялықүдерістер

Бас па-ре дак ция лық үде ріс тер дің ав тор лық қол жаз ба ны қа-
был да ған нан бас тап дай ын өнім ді кі тап та ра та тын ме ке ме ге өт-
кіз ген ге дейін орын да ла ты ны бел гі лі бол ды.  

Ав тор лық қол жаз ба ны қа был дау, оны ба ға лау, ре дак ция лық 
өң бе ру, тех ни ка лық ре дак ция лау, тех ни ка лық есеп-қи са бын жа-
сау, ба сы лым ның түп нұс қа ма ке тін даяр лап, бас па ха на лық өн-
ді ріс ке жі бе ру жұ мыс та ры бас па-ре дак ция лық үде ріс тер ге жа-
та ды.

Ав тор дан қа был дап алын ған ба сы лым ның пай да ла ну са ла-
сы, қол да ну, оқыр ман жа сы на қа рай құ ры лым дық ерек ше лік-



 131.3. Бас па-ре дак ция лық үде ріс тер

те рі ес ке рі ле ді. Мы са лы, жо ға ры са па лы, пай да ла ну мер зі мі 
ұзақ, жиі қол да ны ла тын не ме се ба ла лар ға ар нал ған кі тап тар 
жіп пен ті гіп бе кі ті ліп, қат ты мұ қа ба мен түп те луі ке рек. Ал 
жап пай бұ қа ра лық оқыр ман дар ға ар нал ған, та ра лы мы үл кен, 
пай да ла ну мер зі мі қыс қа, жол да, ав то кө лік те оқы ла тын, сөм-
ке ге са лып жү ре тін ар зан ба сы лым дар ға са па сы ор та ша ар зан 
қа ғаз, жұм сақ мұ қа ба, көп ең бек ті қа жет ет пейт ін сым мен не-
ме се же лім мен бе кі ту сияқ ты тех но ло гиялық үде ріс тер таң да-
ла ды. 

Бас па-ре дак ция лық үде ріс тер дің ке зең де рі: 
– ав тор мен не ме се ав тор лық ұжым мен жұ мыс іс теу;
– ба сы лым ның жос пар лық-прос пек ті сін құ рас ты ру;
– ба сы лым ға ре цен зия лар дай ын дау;
– ав тор мен ке лі сім шарт қа тұ ру;
– тап сы рыс бой ын ша қа был дан ған ба сы лым ның қан дай тип  - 

ке, қай әде биет тү рі не жа та ты нын анық тау. 
– оқыр ман ка те го рия сын анық тау (ба ла лар ға, жа сөс пі рім-

дер ге, ере сек адам дар ға ар нал ған);
– ба сы лым ның үз дік сіз не ме се си рек қол да ны лу ерек ше лі гін 

жә не оның пай да ла ну мер зі мін  анық тау;
– тап сы рыс тың ав тор лық та бақ та ғы кө ле мін  есеп теу;
– ба сы лым ның есеп тік бас па та бақ та ғы  кө ле мін есеп теу;
– ба сы лым ның не гіз гі мә ті ні не кег ль өл ше мі мен әріп тү рін 

таң дау; 
– стан дарт та лап та ры на сәй кес ба сы лым ның пі ші мін жә не 

те рі ле тін бет тің өл шем де рін таң дау;
– ба сы лым ның іш кі ак ци дент тік құ ры лы мын  жо ба лау;
– ба сы лым ның бас па та бақ та ғы кө ле мін есеп теу;
– ба сы лым ның қа ғаз па ра ғын да ғы кө ле мін есеп теу;
– ба сы лым ның құ ры лы мын таң дау;
– мұ қа ба тү рін не ме се түп теу  қа бын  таң дау;
– тап сы рыс та лап та ры бой ын ша өнім ді өң деу-бе зен ді ру тә-

сіл де рін таң дау;
– түп теу ма те ри ал да рын жә не орап-буып бай лайт ын ма те - 

 ри ал  дар ды таң дау;
– мұ қа ба сыр тын бе зен ді ру;
– ба сы лым ның ерек ше лік те рі не сәй кес ке ле тін жә не оның 

са па сы мен эко но ми ка лық тиім ді лі гін қам та ма сыз ете ала-
тын по лиг ра фиялық ба су әді сін таң дау;
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– ба сы лым ға  сәй кес ке ле тін  қа ғаз  тү рі  мен  мар ка сын  таң дау;
– кі тап бу ма сы ның қа лың ды ғы на қа рай бө лі не тін то бын анық -

тау;
– кі тап ша лау-түп теу үде ріс те рі нің ұтым ды жаб дық та рын   

таң дау;
– стан дарт та лап та ры на сәй кес ба сы лым фор за цы ның құ ры-

лы мын  жә не оның  бе кі ту тә сіл де рін  таң дау;
– стан дарт та лап та ры на сәй кес ба сыл ған от тис кі лер ді бүк те-

ме леу тә сі лін таң дау; 
– бу ма да ғы дәп тер са нын есеп теу;
– стан дарт та лап та ры на сәй кес бу ма дәп тер ле рін жи нақ тау  

тә сі лін  таң дау; 
– жи нақ тал ған ба сы лым бу ма сын бе кі ту тә сі лін таң дау;
– бе кі ту жә не жи нақ тау тә сіл де рі нің түр ле рі не қа рай ті ге тін 

жә не же лім дейт ін бу ма тү бін не ме се пі ші мін өз гер ту қа-
жет ті лі гін  анық тау;

– тап сы рыс ерек ше лі гі не қа рай ба сы лым ның қо сал қы бөл-
шек те рін таң дау, олар ды ба сы лым ға ен гі зу, бе кі ту жә не же-
лім деу тә сіл де рін анық тау.

– ба сы лым ды дай ын даудың же ке тех но ло гиялық не ме се тип - 
тес  схе ма сын құ рас ты ру;

– әр бір үде ріс тер ге тех но ло гиялық есеп теу лер жүр гі зу;
– өн ді ріс ті ұйым дас ты ру дың тиім ді тү рін таң дау;
– бас па-по лиг ра фиялық ма те ри ал дар дың қа жет ті өл шем де рі 

мен шы ғын мөл ше рін есеп теу.

Бақылаусұрақтары:
1. Бас па лар ды ұйым дас ты ру дың  құ ры лым дық ерек ше лік те рі. 
2. Бас па са ла сын да қол да ны ла тын тер мин дер. 
3. Ба сы лым ның кө лем дік көр сет кіш те рі жә не олар ды есеп теу жол да ры. 
4. Ав тор мен ке лі сім шарт қа тұ ру. Ав тор лық қа ла ма қы ны есеп теу тә сіл де рі.
5. Ре дак ция лық шы ғын дар жә не олар дың құ ры лы мы.
6. Ре дак ция лық шы ғын дар ды есеп теу. 
7. Көр кем дік-гра фи ка лық жұ мыс тар ға ке те тін қа ла ма қы ны есеп теу. 
8. Бас па өні мі нің өзін дік құ ны на кі ре тін шы ғын дар ды есеп теу.
9. Ба сы лым ды даяр лауға қа жет ті ма те ри ал дар ды дұ рыс жә не тиім ді таң-

дай бі лу. 
10. По лиг ра фиялық ба су әдіс те рі. Олар дың түр ле рі мен ерек ше лік те рі.
11. Ба су әдіс те рі нің ба сы лым тү рі мен ти пі не қа рай сәй кес ті лі гін тал дау. 
12. Ба сы лым ды даяр лауға ке те тін бас па ха на лық шы ғын дар ды есеп теу.
13. Бас па-по лиг ра фиялық түп теу ма те ри ал да ры ның шы ғын да рын есеп теу 

тә сіл де рі. 
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2-бөлім

БАСПАІСІНІҢЭКОНОМИКАСЫ

2.1.Баспаісініңнегізгіэкономикалықкөрсеткіштері

Эко но ми ка лық көр сет кіш тер – эко но ми ка лық есеп теу де, жос-
пар лауда қол да ны ла тын си пат та ма лар жүйесі, яғ ни эко но ми ка лық 
үде ріс тер дің да му заң ды лық та ры ның  көр сет кі ші. Эко но ми ка лық 
көр сет кіш тер – эко но ми ка лық қыз мет тің бар лық са ла сын тал дау-
да, есеп теу де, жос пар лауда қол да ны ла тын сан дық си пат та ма лар 
жүйесі не ме се эко но ми ка лық үде ріс тер мен құ бы лыс тар дың, олар-
дың да му заң ды лық та ры мен үде ріс те рі нің сан дық си пат та ма сы 
үшін пай да ла ны ла тын аб со лют ті жә не са лыс тыр ма лы ша ма.

Эко но ми ка лық көр сет кіш тер дің өз жүйесі қа лып тас қан, сон-
дық тан мақ са ты на қа рай жос пар лық көр сет кіш тер, қар жы лық 
көр сет кіш тер, бух гал тер лік көр сет кіш тер, ста тис ти ка лық көр сет-
кіш тер де лі не ді. Көр сет кіш эко но ми ка лық суб ъек ті нің қай сы бір 
қа сиеті нің, үде ріс тің не ме се ше ші мі нің сан мен көр се тіл ген си-
пат та ма сы ре тін де ай қын да ла ды. 

Ұйым дас ты ры лып жат қан бас па ісі нің эко но ми ка лық тиім ді-
лі гі нің не гіз гі көр сет кіш те рі   пай да, тиім ді лік (рен та бель ді лік), 
не гіз гі (ка пи тал) қо ры ның өз құ нын өтеуі, бас па өні мі нің өзін дік 
құ ны бо лып та бы ла ды. 

Пай да ның кө ле мін, ба сыл ған өнім ге кет кен бар лық шы ғын-
дар ды  ши кі зат қа, ма те ри ал ға, по лиг ра фиялық өн ді ріс не ме се 
бас па ға кет кен шы ғын дар дың есе бі нен кө ру ге бо ла ды.

Бас па өнім де рін ерек ше лік те рі мен си па ты на қа рай жа зық, 
ойың қы, сан ды не ме се шы ғың қы әдіс тер мен ба су ға бо ла ды. Ба-
су әдіс те рін дұ рыс таң дай бі лу эко но ми ка лық шы ғын мөл ше рін 
тө мен де те ді.  

Бо ла шақ өн ді ріс тің эко но ми ка лық тиім ді лі гін ке ле сі іс-ша ра-
лар дың ар қа сын да кө те ру ге бо ла ды:
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– өн ді ріс тік ба су ап па ра ты ның қол да ныс коэф фи цен тін кө те ру;
– өн ді ріс тік үде ріс тер ді мүм кін ді гін ше ав то мат тан ды ру;
– қыз мет кер лер мен жұ мыс шы лар ды тиім ді жә не нақ ты пай-

да ла ну;
– ғы лым мен тех ни ка ның жа ңа же тіс тік те рін пай да ла ну, жа-

ңа тех но ло гиялар ды ен гі зу;
– бас па-по лиг ра фиялық ма те ри ал дар ды ұтым ды қол да ну;
– бас па өнім де рі нің ерек ше лік те рі не қа рай өн ді ріс ті ұйым-

дас ты ру, ұтым ды тех но ло гия мен тех ни ка ны таң дау.
Эко но ми ка лық есеп теу лер дің қо ры тын ды ке зе ңін де тө мен де 

бе ріл ген көр сет кіш тер ді есеп теп шы ға ру ке рек. 
Қо ры тын ды ның нә ти же сі бас па ісін ұйым дас ты ру дың эко но-

ми ка лық тиім ді лі гін көр се те ді. 
                                                                                            

  1-кес те
Техника-экономикалықкөрсеткіштер

Өн ді ріс ті ұйым дас ты ру ба ры сын да есеп те ле тін шы ғын дар
 Бір жыл да шы ға тын дай ын өнім нің нақ ты са ны:
а) шарт ты бас па та бақ пен есеп те ген де
ә) ақ ша мен есеп те ген де
Өзін дік құ ны, тең ге
 Жал пы пай да
Өнім нің тиім ді лі гі, % 
Өн ді ріс тің тиім ді лі гі, %
Жұ мыс шы лар мен қыз мет кер лер дің са ны 
Жа ла қы ның жыл дық қо ры 
Өн ді ріс тің ауда ны 
 Қар жы ны өтеу мер зі мі 

2.2.Негізгіжәнеайналмалықор.Амортизация

Бас па өн ді рі сі нің не гіз гі қо ры бар лық ба ға лы мү лік тің құ ны-
мен анық та ла ды. 

Не гіз гі қор лар мы на топ тар дан тұ ра ды:
– ғи ма рат жә не құ ры лыс;
– өн ді ріс тік жә не қо сым ша жаб дық;
– өн ді ріс тік жи һаз дар мен жаб дық тар;
– же ке ле ген бас қа да шы ғын дар.
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Ғи ма рат пен құ ры лыс құ ны на са ни тар лы-тех ни ка лық құ рыл-
ғы лар дың, су құ быр ла ры ның, ка на ли за цияның жы лу дың, жел дет-
кіш тің жә не т.б. шы ғын да ры кі ре ді. Ал өн ді ріс тік жә не қо сым ша 
жаб дық тар дың ба ға сы на тех но ло гиялық жаб дық тар дың бар лық 
түр ле рі, құ рал да ры, мон таж дық жұ мыс тар жә не т.б. кі ре ді.

Не гіз гі қор ға (ка пи тал ға), жо ға ры да айтылып кет кен дей, өн ді-
ріс  үйле рі, ғи ма рат тар, жаб дық тар жә не т.б. жа та ды. Олар бір не-
ше өн ді ріс тік цикл дер де пай да ла ны ла ды жә не өз құн да рын дай-
ын да ла тын өнім нің құ ны на бір тін деп ауыс ты ра ды. 

Не гіз гі қор лар ды тиім ді бас қа ру да олар ды ба ға лаудың мә ні 
зор. Тә жі ри бе де не гіз гі қор лар ды есеп ке алып тал дау да нақ ты 
жә не ақ ша лай түр де ба ға лай ды. Не гіз гі қор лар ды нақ ты түр де 
есеп ке алу олар дың тех ни ка лық жағ дайын, кә сі по рын ның өн ді-
ріс тік қуа тын, жаб дық тар дың пай да ла ну дә ре же сін анық тау жә не 
бас қа да мақ сат тар үшін қа жет. Осы мақ сат та жаб дық тар ды ин-
вен та ри за ция лау жә не пас порт тау, оның шы ға рыл ған ды ғы жә не 
ен гі зіл ген ді гі ту ра лы есеп тер жүр гі зі ле ді. Не гіз гі қор лар ды ақ-
ша лай не ме се құн дық ба ға лау, не гіз гі қор лар дың жал пы кө ле мін, 
құ ры лы мын, дай ын өнім ге ауда ры ла тын құн мөл ше рін анық тау, 
со ны мен бір ге күр де лі са лым дар дың эко но ми ка лық тиім ді лі гін 
есеп теу үшін қа жет.

Ай нал ма лы қор ға (ка пи тал ға) ши кі зат тар, ма те ри ал дар, жұ-
мыс кү ші жа та ды. Олар бip өн ді ріс тік цикл ке зе ңін де пай да ла ны-
ла ды жә не өз құн да рын өнім ге тү ге лі мен ауыс ты ра ды. Айна лым 
қор ла ры – өн ді ріс үде рі сі нің мін дет ті эле мен ті, өнім нің өзін дік 
құ ны ның не гіз гі бө лі гі. Өнім бір лі гі не шақ қан да ғы ши кі зат, ма-
те ри ал дар, жа нар май мен энер гия шы ғын да ры аз бол ған сай ын, 
оның өн ді рі сін де гі шы ғын үнем ді бо ла ды, сон дық тан өнім нің  
құ ны да тө мен дейді.

Қыз мет ету, қол да ну мер зі мін де не гіз гі қор лар дың өз құ нын 
жа сал ған тауар лар дың құ ны на ауыс ты ру үде рі сін жә не оның 
амор ти за циялық (өте лім) қор ға айна лу ын амор ти за ция (өте лім) 
деп атай ды.

Амор ти за ция (лат. аmortisatio – ор нын тол ты ру) – не гіз гі қор-
лар дың құ нын сол қор лар ар қы лы өн ді рі ле тін өнім дер мен қыз-
мет тер ге бір те-бір те кө ші ру жә не олар ды тоз ған не гіз гі қор лар-
дың ор нын тол ты ру үшін пай да ла ну, құ нын жо ғал ту. Өн ді ріл ген 
өнім өт кі зіл ген нен кейін алын ған кі ріс тің бip бө лі гі не гіз гі қор-
лар ды қал пы на кел ті ру ге ар нал ған ар наулы амор ти за циялық қор-
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ға ауда ры ла ды. Яғ ни амор ти за ция – нақ ты бір  уа қыт ара лы ғын да 
пай ыз бен көр се тіл ген не гіз гі қор дың құ нын өнім ді өн ді ру ге кет-
кен шы ғын дар ға қо су ар қы лы не гіз гі қор лар дың то зу ын ақ ша лай 
тө леу. Амор ти за ция – не гіз гі қор лар дың фи зи ка лық жә не мо раль-
ды то зу ла ры ның ақ ша лай көр сет кі ші. Амор ти за ция нор ма сы қан-
ша жыл дан кейін не гіз гі қор дың құ ны өте ле тін ді гін көр се те ді. 

Өн ді ріс құ рал да ры ның то зуы – өн ді ріс тік жаб дық тар дың бір-
тін деп өн ді ріс ба ры сын да ұзақ уа қыт қол да ны луы ар қа сын да то-
зуы. Бұл уа қыт тың әсе рі нен, та би ғат кү ші нен, ең бек үде рі сі нен жә-
не бас қа да фак тор лар дан объек ті нің ме ха ни ка лық, фи зи ка лық, хи-
миялық қа сиет те рі нің өз ге рі сі, эко но ми ка лық тұр ғы дан қа рас тыр-
ған да не гіз гі қор лар дың бас тап қы құ ны ның бір тін деп жойы луы.

Мо раль ды то зу – жаб дық тар мен қон дыр ғы лар құ ны ның тө-
мен деуі не ме се жа ңа, прог рес сив ті жә не эко но ми ка лық жа ғы нан 
тиім ді ма ши на лар мен қон дыр ғы лар тү рін ен гі зу нә ти же сін де 
олар дың құ ны ның тө мен деуі.

2.3.Баспаэкономикасындағыпайдажәнетиімділік

Пай да – кә сі по рын мен кә сіп кер лер дің ша ру ашы лық қыз ме-
ті нің қар жы лық нә ти же ле рі нің аса ма ңыз ды эко но ми ка лық көр-
сет кіш те рі нің бі рі. 

Пай да  жал пы то лық пай да жә не та за пай да бо лып бө лі не ді. 
Жал пы то лық пай да (ва ло вая, ба лан со вая при быль) – ең бек 

пен са лық қа тө лен ген шы ғын дар ды алып тас та ған да бас па да қа-
ла тын (ба ға ға қо сыл ған) ақ ша кө ле мі.  Яғ ни тау ар ды сат қан нан 
кейін ма те ри ал дар мен ши кі зат тар ға, тау ар ды дай ын дауға кет кен 
ең бек ке тө лен ген шы ғын дар дан ар тыл ған со ма. 

Та за пай да – мін дет ті тө лем дер мен са лық тар тө ле ніп бол ған 
соң қал ған со ма.

Пай да алу мақ са ты мен кә сіп кер өн ді ріс тік шы ғын ды азайтатын, 
қор ды тиім ді пай да ла на тын дай етіп ұйым дас ты ра ды, осы мақ сат қа 
орай ол өн ді ріс пен ең бек ті ұйым дас ты ру дың ұтым ды ны сан да рын, 
өнім ді лі гі жо ға ры тех ни ка ны, жо ға ры же тіс тік ті тех но ло гиялар ды 
ен гі зе ді. Бар лық көр сет кіш тер жал пы то лық пай да, тауар дың са ты-
луынан түс кен пай да мен та за пай да не гі зін де есеп те ле ді. 

Тиім ді лік (рен та бель ность) 
Тиім ді лік – биз нес тің  тиім ді лі гін, та быс ты лы ғын көр се те тін 

ауыс па лы көр сет кіш. Тиім ді лік  көр сет кіш те рі     ме ке ме қыз ме тін 
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ба ға лауға жә не ба ға қа лып тас ты ру да  қол да ны ла ды. Тиім ді лік – 
ша ру ашы лық қыз ме ті нің соң ғы нә ти же ле рін көр се те ді. 

Тиім ді лік көр сет кіш те рі бір не ше топ қа бө лі не ді. Олар:
– өн ді ріс шы ғын да ры мен ин вес ти циялық  жо ба ның өзін-өзі 

ақ тауы ның көр сет кі ші;
– са ты лым та быс ты лы ғы ның көр сет кіш те рі;
– не гіз гі қор өте луінің си пат та ма ла ры.
Тиім ді лік түс кен пай да ны не гіз гі қор мөл ше рі не бөл ген де 

шық қан көр сет кіш ар қы лы анық та ла ды. Іс жү зін де тиім ді лік не-
гіз гі жұ мыс тың тиім ді лі гін; кә сі по рын ның өн ді ріс ке жә не тау-
ар ды та ра ту ға жұм са ған әр тең ге сі нен тү се тін пай да ны көр се те-
ді.  Тиім ді лік  – қор ды пай да ла ну дә ре же сін жә не шы ғын дар ды 
қайтару дең гейін си пат тайт ын өн ді ріс тиім ді лі гі нің са лыс тыр ма-
лы көр сет кі ші.

Тиім ді лік көр сет кіш те рі бой ын ша кә сі по рын дар тө мен де гі-
дей  топ тар ға бө лі не ді: 

– тиім ді лі гі тө мен: 1-5 %;
– ор та ша тиім ді:  5-20 %; 
–  тиім ді лі гі жо ға ры: 20-30 %;
–  өте тиім ді: 30 %-дан жо ға ры. 

2.4.Өзіндікқұн.
Баспаөнімдерініңөзіндікқұнынакіретіншығындар

 На рық тық эко но ми ка жағ дайын да өнім нің өзін дік құ ны кә сі-
по рын ның өн ді ріс тік-ша ру ашы лық қыз ме ті нің бас ты көр сет кі ші 
бо лып та бы ла ды. На рық тық эко но ми ка сы да мы ған ел дер де өн ді-
ріс шы ғын да рын есеп ке алу жә не өнім нің өзін дік құ нын каль ку-
ля циялау бас қа ру шы лық есеп те көр се ті ле ді. 

Өзін дік құн де ге ні міз – өнім ді бас па-по лиг ра фиялық әдіс-тә-
сіл дер мен дай ын дап, ба сып шы ға ру, та ра ту ба ры сын да ке те тін 
шы ғын дар дың ақ ша лай көр сет кі ші. 

Бұл көр сет кіш тер дің құ ра мы на ав тор мен су рет ші ге тө ле не-
тін қа ла ма қы лар, бас па-по лиг ра фиялық ма те ри ал дық шы ғын дар, 
не гіз гі қор дың амор ти за циялық то зу шы ғын да ры, қыз мет кер лер 
мен жұ мыс шы лар дың жа ла қы сы, өн ді ріс те жә не өнім ді та ра ту 
ба ры сын да туын дайт ын қо сал қы шы ғын дар кі ре ді.

Бас па лық өзін дік құн то лық жә не жал пы бас па лық өзін дік 
құн бо лып бө лі не ді. 
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То лық өзін дік құн ның құ ра мы на  ба сы лым ды ба сып шы ға ру-
ға ке те тін өн ді ріс тік шы ғын дар мен оған ке те тін өн ді ріс тен тыс 
ком мер циялық шы ғын дар кі ре ді. 

Өн ді ріс тік өзін дік құн ға кі ре тін шы ғын дар мен ком мер циялық 
шы ғын дар дың қо сын ды сы бас па өнім де рі нің  то лық өзін дік құ-
нын шы ға ра ды. 

Ба сы лым ның өзін дік құ нын есеп теп шы ға ру үшін жо ға ры да 
кел ті ріл ген мә лі мет тер ді ес ке ре оты рып, мы на дай эко но ми ка лық 
көр сет кіш тер ді есеп теп шы ға ру ке рек: не гіз гі қор, ай нал ма лы 
қор, жал пы пай да, та за пай да, өн ді ріс тиім ді лі гі жә не қар жы ны 
өтеу мер зі мі.

2.5.Баспаөнімдерініңбағасынқалыптастыру

Ба ға – ақ ша мен көр се ті ліп, бе кі тіл ген тауар құ ны. На рық тық 
эко но ми ка жағ дайын да ба ға ны қа лып тас ты ру күр делi үде ріс. На-
рық тық ба ға  өн ді ру ші лер мен тұ ты ну шы лар дың  ара сын да ғы бә-
се ке нә ти же сін де қа лып та са ды. Ба ға ның қа лып та су ына бә се ке-
ден бас қа да көп те ген фак тор лар әсер ете ді. 

Өнiмнің ба ға сы та быс тың ұтым ды тү суiн қам та ма сыз етуi ке-
рек жә не ме ке ме шы ғын да рын жауып, пай да әке лу ге тиiстi. Ме-
ке ме өзі нің тауары үшін сұ райт ын ба ға ның тө мен гі дең гейін өн-
ді ріс тік шы ғын дар бой ын ша анық тайды. 

Ба ға қа лып тас ты ру да шы ғын дар ма ңыз ды эле мент ре тін де қа-
рас ты ры ла ды. Көп те ген ком па ниялар шы ғын ның кө ле мін ба рын-
ша тө мен де ту ге тал пы на ды, се бе бі сон да өнім нің құ ны тө мен деп 
ар зан ба ға қа лып тас ты ра ды да, нә ти же сін де пай да ның дең гейін 
арт ты ра ды. 

Бас па өнім де рі нің ба ға сын қа лып тас ты ру – мар ке ти нг тік қыз-
мет тің  ма ңыз ды құ ра лы.  Ба ға ны қа лып тас ты ру ба ры сын да  ше-
ші ле тін  мә се ле лер ге   кі тап ты та быс ты са ту ар қы лы тиім ді лік тің 
ұтым ды дең гейін қам та ма сыз ету  жә не жұм сал ған қар жы ны уақ-
ты лы қайтару жа та ды. Ба ға ны жал пы қа был дан ған ере же лер мен 
та лап тар ды не гіз ге ала оты рып, тауар лар мен ат қа ры ла тын қыз-
мет тер дің ерек ше лік те рін ес ке ріп қа лып тас ты ра ды. 

Ба ға қа лып тас ты ру дың не гі зі бас па да  бе кі тіл ген ба ға дан бас-
та ла ды. 

На рық тық бә се ке лес тік жағ дай ес ке рі ліп, бас па да бе кі тіл ген 
ба ға ның үс ті не қо сы ла тын са ты ла тын ба ға дең гейі қа лып тас-
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ты ры ла ды. Осы лай ша, бас па да бе кі тіл ген ба ға ны бі ле оты рып, 
өнім нің кө тер ме жә не ті ке лей са ты ла тын ба ға сын ша ма лап шы-
ға рып алу ға бо ла ды. Яғ ни  қа зір гі жағ дайда  бас па бе кіт кен өнім 
құ ны ба ға қа лып тас ты ру дың не гі зі бо лып та бы ла ды. 

Ба сы лым ба ға сын қа лып тас ты ру да  бас па – тауар дың өзін дік 
құ ны мен са тып алу шы лар дың сұ ра ны сын не гіз ге ала ды. 

Ба сы лым ның өзін дік құн ды не гіз ге ала оты рып ба ға қа лып-
тас ты ру ар қы лы,  бас па  ме ке ме сі  тау ар ды та ра ту ба ры сын да тү-
се тін пай да дең гейін ал дын-ала бе кі тіл ген жос пар бой ын ша нор-
ма ға сәй кес кел ті руі ке рек.  

Бас па өнім де рі нің ба ға сы ның қа лып та суы: 

ба ға сы = өзін дік құн + П са лық са лы на тын пай да (на цен ка 
из да тель ст ва) + НДС (қо сыл ған са лық құ ны).

Бас па қо са тын са лық са лы на тын пай да (на цен ка из да тель-
ст ва) не ме се жал пы кі ріс (ва ло вый до ход) – бас па ның пай да тү-
сі ру үшін ба ға ға қо са тын  құ ны. 

Өзін дік құн – кі тап өні мі ба ға сы ның ең тө мен гі көр сет кі ші, 
ал ба ға ның жо ғар ғы көр сет кі ші са тып алу шы лар дың сұ ра ны сы на 
қа рай қа лып тас ты ры ла ды:

өзін дік құн < ба ға < сұ ра ныс.

Жал пы бас па лық ба ға – өнім нің өзін дік құ ны мен бас па қо са-
тын құн нан (на цен ка) құ ра ла ды. 

Кі тап тың өзін дік құ ны = ав тор лық қа ла ма қы (го но рар лар) + 
қол жаз ба ны жа рық қа шы ға ру ға даяр лау (ре дак ция лық-бас па лық 
шы ғын дар) + по лиг ра фиялық ма те ри ал дар мен бас па ха на лық 
шы ғын дар + дай ын өнім ді са ту-та ра ту ға ке те тін шы ғын дар + 
бас па ның қо сал қы шы ғын да ры.

Шарт ты-тұ рақ ты  шы ғын дар ға   ав тор лық қа ла ма қы (го но рар) 
ре дак ция лық-бас па лық шы ғын дар, бас па лық қо сал қы шы ғын дар 
жа та ды.

Шарт ты-ауыс па лы шы ғын дар ға по лиг ра фиялық ма те ри ал дар, 
бас па ха на лық шы ғын дар кі ре ді.
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2.6.Басылымныңөзіндікқұнынесептеу

Ба сы лым ның өзін дік құ нын шы ға ру ав тор лық қа ла ма қы ны 
есеп теу ден бас та ла ды. 

Ав тор лық қа ла ма қы ны есеп теу
Ав тор лық та бақ – ав тор дың, ау дар ма шы ның жә не т.б. қыз-

мет кер лер дің ең бек кө ле мін көр се те тін өл шем бір лі гі. Бір ав тор-
лық та бақ  40 000 мә тін таң ба сы на не ме се 700 өлеңжол да ры на 
не ме се 3000 см2 бей не лік ма те ри ал дар ға тең. Мә тін таң ба ла ры на  
әріп тер, ты ныс бел гі ле рі, сан дар, әр түр лі сим вол дар мен сөз дер-
дің ара сын да ғы ашық жер лер жа та ды. 

Стан дарт та лап та ры бой ын ша ав тор лық та бақ тың әр бе тін-
де гі таң ба лар дың сый ым ды лы ғы  ша ма мен 1800 таң ба ға тең бо-
ла тын дық тан, бір ав тор лық та бақ ша ма мен 22-23 бет тен тұ ра ды  
(терiлген жол да ғы мә тін 60 таң ба дан, ал мәтiн жол да ры 30-ға тең 
бо ла ды, яғ ни 30 х 60 = 1800). 40 000 : 1800 = 22,22. 

Шық қан сан түп нұс қа да ғы ав тор лық та бақ тың кө ле мін көр-
се тедi. Егер түп нұс қа 222 бет тен тұ ра тын бол са, 222 : 22,2 = 10.

Де мек, 222 бет тен тұ ра тын түп нұс қа 10 ав тор лық та бақ тан 
тұ ра ды. 

Егер ав тор ға тө ле нетiн қа ла ма қы ав тор лық та бақ бой ын ша 
келiсiлген жағ дайда кiтап та ғы ав тор лық та бақ тар дың са нын өндi-
рiс бөлiмiнiң қыз мет кер лерi есеп тейдi. 

Про за лық мәтiнде ба сыл ған ма те ри ал да ғы ав тор лық та бақ 
кө лемiн есеп теудiң бiрне ше тәсiлдерi бар. 

Поэзия лық мәтiн кө ле мі 
Поэзия лық мә тін кө лемiн есеп те ген де әрбiр өлең жо лы бiр 

мәтiн жо лы деп алы на ды. Егер бiр сөз не ме се бiр сөздiң бөлiгi 
бө лек жол ға жа зыл са да бiр жол бо лып есеп те ледi. Поэзия лық 
шы ғар ма ның та қы ры бы қан ша жол алып жат са, сон ша жол бо-
лып есеп те ледi. 

Поэзия лық ба сы лым да ғы 700 мә тін жо лы   бір ав тор лық та бақ 
бо лып есеп те ле ді. 

Бей не лік ма те ри ал дар ды есеп теу 
Су рет тер ді, бе зендiру эле ме нт терiн, бей не ма те ри ал да рын 

есеп теудiң өзiндік ерек шелiктерi бар. 
Ал ды мен, ав тор лық түп нұс қа да ғы бей не су рет тердiң кiтап 

ауда ны на сәй кес кiшiрейту масш та бын бiлiп алу ке рек. Бей не-
су рет тердiң ауда нын квад рат ты сан ти ме тр де (см2) тауып алып, 
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шық қан сан ды 3000 см2-ге бөл сек, ав тор лық түп нұс қа да ғы бей-
нелiк та бақ тың са нын та ба мыз. 

Ав тор лық та бақ қа қой ыла тын та лап тар 
Бас па ға ұсы ны ла тын ав тор дың ма те ри алы Word  бағ дар ла-

ма сын да жа рық қа шы ға ру ға әзір лен ген қол жаз ба лар ға қой ы-
ла тын стан дарт та лап та ры на сәй кес А4 пі ші мін де гі қа ғаз дың 
бір жақ бе тін де 2,0 ин тер ва лы мен, 14 кег ль мен те ріл ген, сол 
жақ ше ті 35 мм-ге тең (қол мен тү зе тіл ме ген) етіп шы ға ры лып, 
ав тор дың қо лы қойы лып, элект рон ды түр де не ме се элект рон-
ды пош та ар қы лы қа был да на ды. Қол жаз ба ның элект рон ды 
нұс қа сы қа ғаз ға ба сыл ған ма те ри ал мен бір дей бо луы тиіс. Ав-
тор лық та бақ қа кі ре тін қо сым ша ма те ри ал дар то лы ғы мен ке-
шен ді түр де ав тор лық та бақ пен бір ге тап сы ры ла ды. Бар лық 
су рет тер, сыз ба лар, диаг рам ма лар, кес те лер ақ-қа ра түс ті ва-
ри ант та дай ын да ла ды.

Та қы рып тың ал дын да ав тор дың аты-жө ні, ғы лы ми дә ре же сі 
мен ата ғы көр се ті луі ке рек. Кі тап ша лар мен кі тап тар дың  ав тор-
ла ры аты мен әке сі нің атын то лық көр се туі ке рек.

Мо ног ра фия, жи нақ тар мен оқу құ рал да ры на ан но та ция бе-
рі ле ді.

Ав тор лық түп нұс қа 
А4 пі ші мін де гі қа ғаз дың бір жақ бе ті. 
Әріп тің өл ше мі 14 кег ль.
Бір бет те те ріл ген мә тін жол да ры ның са ны ≈ 30-ға тең.
Те ріл ген мә тін жол да рын да ғы таң ба са ны ша ма мен ≈ 60-қа тең.
30 х 60 =1800
Яғ ни, жал пы ав тор лық түп нұс қа ның бір бе ті ша ма мен 1800 

таң ба дан тұ ра ды.
Ав тор лық та бақ тың кө ле мін есеп теу 
Ав тор алып кел ген қол жаз ба то лық 486  жә не жар ты лай  

14 бет тен тұ ра ды. 
Жар ты лай бет тер де гі мә тін жол да рын қол мен са нап ала-

мыз. Қол жаз ба ның жар ты лай бет те рі 166 те ріл ген жол дан тұ-
ра ды. 

(Стан дарт та лап та ры бой ын ша бет 30 жол дан х 60 таң ба тұ ра-
тын дық тан = жал пы то лық бір бет 1800 таң ба ға тең);

Ав тор лық та бақ тың то лық бет те рін де гі таң ба лар дың са нын 
есеп тей міз: 

(486х1800) = 874 800 таң ба.
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Жар ты лай бет тер де гі таң ба са нын шы ға ра мыз: (166 х 60) = 
9960 таң ба.

Бар лы ғы 874 800 + 9960 = 884760.
Бір ав тор лық та бақ 40 000 таң ба ға тең екен ді гін ес ке ріп ав-

тор лық та бақ тың кө ле мін та ба мыз: 
884 760 : 40 000 = 22,1 авт. та бақ.
Тап сы рыс та ғы ав тор лық та бақ тың кө ле мі  22,1 та бақ қа тең.
Ав тор лық қа ла ма қы 
Ав тор лық қа ла ма қы тө леудің бір жо лы: әр ав тор лық та бақ-

қа, яғ ни әр бір 40 000 таң ба ға ақ ша тө леу үшін ке лі сім шарт жа-
сау.

Екін ші жо лы: та ра лым ның әр са тыл ған да на сы нан пай ыз дық 
тө лем жа сап тұ ру ға ке лі сім шарт жа сау. 

Бас па да орын да ла тын ре дак ция лық өң деу жұ мыс та ры ба ры-
сын да ав тор дан қа был дап алын ған (ав тор лық та бақ қа) не ме се 
тап сы рыс пен түс кен түр лі өнім дер дің кө ле мі не ен гі зі ле тін қо-
сым ша мә лі мет тер дің таң ба мен есеп те ле тін кө лем дік көр сет кі ші 
есеп тік та бақ деп ата ла ды. 

– Есеп тік та бақ - не гіз гі жә не ке рі екі ти тул дық бет ті;
– маз мұ ны жа зыл ған бет тер ді;
– жар ты лай бет тер дің са нын, кі тап тың ал дың ғы, соң ғы бет-

те рін; 
– шы ғу де рек те рі жа зыл ған бет ті;
– жар на ма лық бет тер дің са нын қо сып, кі тап тың қан ша бет-

тен тұ ра ты нын са нап шы ға ра мыз.
Мы са лы, шық қан 383 бет ке тө мен де гі бас па лық ақ па рат тар-

ды қо са мыз: 
Не гіз гі  ти тул бе ті 1 бет.
Ти тул дың ке рі жа ғы 1 бет.
Маз мұ ны  3 бет.
Жар ты лай бет тер  14 бет.
Конт рти тул не ме се фрон тис пис 1 бет. 
Жар на ма лық бет тер  4 бет.
Осы бет тер ді жо ға ры да есеп теп шы ғар ған 383 бет ке  қо са мыз 

да  жал пы кі тап бе ті нің са нын шы ға ра мыз:
383 бет + 1 + 1 + 3 + 14 + 1 + 4 = 407 бет.
Шық қан бет тің са нын пі шім де гі үлес са ны на бөл сек, кі тап-

тың бас па та бақ та ғы кө ле мі шы ға ды. 
Шарт ты бас па та бақ
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Шарт ты бас па та бақ – әр түр лі пі шім де гі жә не әр түр лі кө лем-
ді бас па-по лиг ра фия өнім де рін шы ға ра тын кә сі по рын дар дың жұ-
мыс қуа тын, жыл дық көр сет кіш те рін жә не олар ды са лыс ты ру ға 
ар нал ған бір лік. Әр түрлi пі шім дер де ба сыл ған кiтап тар дың кө-
лемiн са лыс ты ру үшiн олар ды ор та ша бiр өл шем ге келтiріп алу 
ке рек. Сон дық тан шарт ты бас па та бақ тар дың кө ле мі 60 х 90 пі-
ші мін де гі өнім ре тін де қа был дан ған. 

60 х 90 пі ші мін де гі өнім ор та ша өл шем бол ған дық тан, осы 
өл шем ге бар лық ба сы лым дар дың пі шім де рін келтiру ке рек. 

Бұл жер де гі бiздiң кел ті ру коэф фи циентiмiз 1,68-ге тең. 
Де мек, 84 х 108 пі ші мін де гі  бір қа ғаз ға 1,68 шарт ты пі шім-

де гі, де мек 60х90 пі ші мін де гі қа ғаз сияды. Сон дық тан  84 х108 
пі ші мін де гі 10 бас па та бақ тан тұ ра тын кiтап тың шарт ты бас па 
та бақ та ғы кө лемi (10 б.т.  х  1,68 = 16,8) 16,8 шарт ты бас па та бақ-
қа тең бо ла ды. 

Жиі кез де се тін кел ті ру  коэф фи циент те рі 
Қа ғаз өл ше мі см   Кел ті ру 
     коэф фи циен ті                         
60 x 84    0,93
60 x 90    1,00
70 x 90    1,17
70 x 108                1,40
84 x 108    1,68 
Бас па та бақ тың сый ым ды лы ғы жә не сый ым ды лық коэф фи-

циен ті 
Бас па та бақ тың сый ым ды лы ғы де генiмiз – әр бас па та бақ қа 

сия тын ма те ри ал дар дың кө лемiн көр се тетiн бiрлiк. Бас па та бақ та-
ғы терiлген таң ба лар мен бей не ма те ри ал да ры не ғұр лым көп бол-
са, сол ғұр лым оның сый ым ды лы ғы үл кен жә не керiсiнше те ріл-
ген таң ба лар мен бей не ма те ри ал дар не ғұр лым аз бол са, сый ым - 
 ды лық коэф фи циен ті де сол ғұр лым кі ші бо ла ды. 

Сон дық тан кiтап та ғы бас па та бақ тың сый ым ды лы ғын та бу 
үшiн  он да ғы есеп тік бас па та бақ тың кө лемiн, шарт ты бас па та-
бақ тың кө ле мі не бө лу ке рек. 

Бас па өні мі нің өзін дік құ ны құ ра мы на кі ре тін шы ғын дар 
Тө мен де бе ріл ген шы ғын дар бас па өнім де рі нің өн ді ріс тік 

өзін дік құ нын қа лып тас ты ра ды. 
Ав тор лық қа ла ма қы мен су рет ші ге (гра фи ка лық жұ мыс тар) 

тө ле не тін го но рар
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Ке лі сім шарт бой ын ша бір ав тор лық та бақ қа  15000 тең ге тө-
ле не ді деп алай ық (ке лі сім шарт).

22,1 ав тор лық та бақ қа:
15000 x 22,1 = 331 500 тең ге тө ле не ді.
Зей не та қы қо ры на тө ле не тін 10%-ы  33150 тең ге ге тең бо ла ды.
Со ны мен, жал пы ав тор лық қа ла ма қы ға:        
331 500 тең ге + 33150 = 364650 тең ге тө ле не ді. 
Су рет ші ге тө ле не тін ав тор лық қа ла ма қы (го но рар) (мұ қа ба ны 

бе зен ді ру ге) 15000  (ке лі сім шарт бой ын ша).
Зей не та қы қо ры на 10% -1500 тең ге.
Жал пы су рет ші ге тө ле не тін қа ла ма қы  (го но рар):
15000 + 1500  = 16500 тең ге.
Жал пы қа ла ма қы ға (го но рар ға): 
364650 + 16500 = 381 150 тең ге ке те ді.
Қа ғаз дар мен по лиг ра фиялық ма те ри ал дар ға ке те тін шы ғын-

дар ды есеп теу
Кі тап тың не гіз гі мә ті нін ба су ға ке те тін қа ғаз шы ғы нын есеп-

теу. Ал ды мен, та ра лым ды ба су ға ке те тін қа ғаз па рақ та ры ның са-
нын та ба мыз (ба сы лым ның бас па та бақ та ғы кө ле мін  екі ге бө ліп 
қа ғаз па рақ та ғы кө ле мін та ба мыз да та ра лым ға кө бейтеміз). 

Ба сы лым да ғы әр қа ғаз екі бас па та бақ тан тұ ра ды: оң жа ғы 
мен ке рі жа ғы.

(13    2) x 5000 = 32 500 қа ғаз па ра ғы.
Бас па өнім де рін даяр лауда өн ді ріс те гі  тех но ло гиялық жұ-

мыс тар ға ке те тін қа ғаз дың шы ғын нор ма сы. 
(Нор мы от хо дов бу ма ги на тех но ло ги чес кие нуж ды произ во-

дс тва при пе ча та нии про дук ции оф сет ным спо со бом пе ча ти. – 
М., 1998. – С. 17-18.).

Біз дің кі та бы мыз ды даяр лау   күр де лі лі гі жа ғы нан 2-топ қа жа-
та ды. 

Қа ғаз ды ек ше леп қою, ба су қа лы бын дәл дік пен ор на ту ға 
(при лад ка): 30 x 5 = 150 қа ғаз ке те ді.

Ба су үде рі сі – 1,5%.
Қа ғаз ды ба су ға дейін ке су – 0,2%.
Кі тап бу ма сын тік пей же лім мен бе кі ту – 0,8%.
Бар лы ғы: 2,5%.
Жал пы жұ мыс ба ры сын да ке те тін ақау лар мен шы ғын дар ға 

ке те тін қа ғаз па ра ғы ның са ны:
((150 + 32500) x 2,5)    100 = 817 қа ғаз па ра ғы.

 
 

 
 



 272.6. Ба сы лым ның өзін дік құ нын есеп теу

Со ны мен, шы ғын дар ды қо сып, жал пы та ра лым ға ке те тін 
қа ғаз са ны: 32500 + 817 = 33 317 қа ғаз па ра ғы.

Қа ғаз дың тон на ға ау дар ған да ғы сал ма ғы: 
[(84 x 108)/10000] x 60 г  х (13/2) х 5000 та ра лым   1000 = 

1769,04 т.
Ба сы лым фор ма ты ның ауда нын  10000-ға бө ле міз де  қа ғаз 

мас са сы на кө бейтеміз. Әрі қа рай ба сы лым ның қа ғаз па рақ та ғы 
кө ле мі не, со нан соң та ра лым ға  кө бейтеміз де кг-ға ауда ра мыз. 
Өн ді ріс те гі қа ғаз тон на мен көр се ті ле тін дік тен шық қан сан ды та-
ғы да мың ға бө ліп,  тон на ға ауда ра мыз. Тех но ло гиялық қа жет ті-
лік тер ге ке те тін шы ғын нор ма сын қо са мыз: 

1769,04 х 2,5% = 1769,04 + 44,23 = 1813,3 тең ге.
 1 тон на қа ғаз дың құ ны ша ма мен 125 000 тең ге.
Сон да мә тін ді ба су ға ке те тін қа ғаз ға:
125 000 тең ге x 1813,3 тең ге = 226 658,75 тең ге ке те ді.
Мұ қа ба ға ке те тін қа ғаз шы ғы нын ееп теу:
Мұ қа ба фор ма ты:  264 x 197 мм.
Мұ қа ба лық қа ғаз дың фор ма ты:  84 x 108/16.
Мұ қа ба лық қа ғаз ға сия тын мұ қа ба са ны: 840:197 = 4,26 да на.    

1080:264 = 4,09 да на.
4 х 4 = 16 мұ қа ба.
Мұ қа ба лық қа ғаз дың қа жет ті са ны:  
5 000    16 = 312,5 қа ғаз.
Күр де лі лі гі 2-топ қа жа та тын дық тан:
Сы на ма да на ла ры на: 25 x 4 = 100 қа ғаз.
Ба су ма ши на сы на ек ше леп қою, ба су қа лы бын дәл дік пен ор-

на ту: 7 x 4 = 28 мұ қа ба лық қа ғаз.
Ба су ға дейін қа ғаз ды ке су  0,5 x 4 = 2%.
Тік пей бе кі ту ге ке те тін шы ғын дар: 0,2 + 1,6 = 1,8%.
По ли мер лік плен ка мен бе зен ді ру 3,8%.
Бар лы ғы: 7,6%.
Тех но ло гиялық шы ғын ға  ке те тін қа ғаз па ра ғы ның са ны:
((312,5 + 100 + 28) x 7,6%) = 33,5 қа ғаз па ра ғы.
Тех но ло гиялық шы ғы ны есеп тел ген  мұ қа ба лық  қа ғаз са ны:
312,5 + 33,5 = 346 қа ғаз.
Мұ қа ба лық қа ғаз дың тон на ға ау дар ған да ғы  сал ма ғы: 
[(84 x 108)/10000] x 250 г x 346 қа ғаз    1000 = 0,08 т.
Ба сы лым фор ма ты ның ауда нын 10000-ға бө ле міз. Х қа ғаз мас-

са сы на кө бейтеміз. Х қа ғаз па ра ғы са ны на кө бейт іп, кг-ға ауда ра-
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мыз, со нан кейін  1000-ға бө ле міз де  тон на ға ауда рып, қа ғаз дың 
тон на мен көр се тіл ген сал ма ғын шы ға ра мыз.

Мұ қа ба лық қа ғаз дың бір тон на сы 136 650 тең ге тұ ра ды.
Со ны мен, мұ қа ба лық қа ғаз ға: 
136 650 тең ге x 0,08 = 10932 тең ге ке те ті нін есеп теп шы ғар дық.
Кі тап тың мә ті ні мен мұ қа ба сын ба су ға ке те тін қа ғаз дың құ ны:
226 658,75 тең ге, кі тап мә ті нін ба су ға ке те тін со ма  + 10932 

тең ге, мұ қа ба ны ба су ға ке те тін қа ғаз дың құ ны = 237590,75 тең ге. 

Ре дак ция лық шы ғын дар 
Қол жаз ба ны өң деу-бе зен ді ру жұ мыс та ры на ке те тін шы-

ғын дар
Бас па ның биз нес-жос па ры бой ын ша бір есеп тік бас па та бақ-

қа ке те тін ре дак ция лық шы ғын дар ша ма мен 3500 тең ге құ рай ды 
деп алай ық.

3500 тең ге x 22,62 есеп тік бас па та бақ = 79 170 тең ге.
Жал пы бас па лық шы ғын дар 
Бас па ның биз нес-жос па ры бой ын ша бір есеп тік бас па та бақ-

қа ке те тін жал пы бас па лық шы ғын дар 3000 тең ге құ рай ды.
 3000 x 22,62 есеп тік бас па та бақ = 67 860 тең ге.
Жал пы бас па лық өзін дік құн
Жал пы бас па лық өзін дік құн ның құ ра мы на кі ре тін шы ғын дар:

ав тор лық  го но рар лар + бас па ха на лық шы ғын + қа ғаз шы-
ғын да ры + ре дак ция лық шы ғын дар + жал пы басс па лық шы ғын дар.

381 150 тең ге + 1 400 000 тең ге + 237590,75 тең ге  
79 170 тең ге + 67 860 тең ге = 2 165 770,8 тең ге

 
Ком мер ция лық шы ғын дар
Бас па лар дың көр сет кіш те рі бой ын ша жал пы бас па лық шы  - 

ғын дар дың 2 %-ы ком мер циялық шы ғын дар ға ке те ді екен  
2 165 770,8 тең ге х 2% = 43315,415 тең ге.

Сон да ба сы лым ды даяр лауға ке те тін  то лық өзін дік құн:

2 165770,8  тең ге + 43315,415 = 2209086,2 тең ге ге тең.

Ба сы лым ның ба ға сын қа лып тас ты ру жә не пай да ны анық тау 
Та ра лы мы 5000 да на ға тең тап сы рыс тың бір да на сы ның өзін-

дік құ ны:



 292.7. Бас па өнім де рі нің өзін дік құ нын тө мен де ту ге әсер ете тін фак тор лар

2209086,2 то лық өзін дік құн    5 000 та ра лым =  441,82 тең ге 
шық ты.

Бас па да тап сы рыс тың тиім ді лік көр сет кі шін, ба сы лым ның 
өзін дік құ ны ның ша ма мен 30%-ын құ рай ды деп қа был дап ала мыз.

Сон да бір да на кі тап тан тү се тін пай да:
441,82 x 30% = 132,55 тең ге ге тең бо ла ды.

Кі тап тың та ра лы мы 5000 да на еке нін ес кер сек, бір ға на кі тап-
тан тү се тін та за пай да  662 750 тең ге ге тең.

2.7.Баспаөнімдерініңөзіндікқұнынтөмендетуге
әсерететінфакторлар

Эко но ми ка лық есеп теу ба ры сын да бас па өнім де рін даяр лау-
дың ба рын ша ұтым ды эко но ми ка лық тә сіл де рін таң дау ке рек. 
Мы са лы, та ра лы мы мен кө ле мі кі ші өнім дер ді кі ші пі шім ді оф-
сет тік ма ши на лар да жә не ри зог ра фия жаб дық та ры на ба су эко но-
ми ка лық тиім ді. Жап пай бұ қа ра лық, ор та ша са па лы өнім дер ді 
ор та ша са па лы ар зан қа ғаз дар да бас қан тиім ді. 

Кі тап ша лау-түп теу өн ді рі сі үл кен ең бек сый ым ды лы ғын қа-
жет ете ті ні бел гі лі. Сон дық тан ең бек сый ым ды лы ғын же ңіл де-
ту жол да рын қа рас ты ру ке рек. Мы са лы: кі тап-жур нал өнім де рін 
дай ын дау тех но ло гиясын ұқ сас ты ру жә не ба сы лым дар дың құ ры-
лы мын қа ра пай ым дау құ рас ты ру жә не олар ды ке ңі нен қол да ну. 
Тік пей же лім деп бе кі ту тә сі лін ке ңі нен қол да ну. Ке шен ді жә не 
эко но ми ка лық ұтым ды әр түр лі опе ра циялар ға ар нал ған жаб дық-
тар мен қам та ма сыз дан ды ру.

Ірі жә не ор та ша өн ді ріс тер де та ра лым да ры үл кен, дай ын дау 
тех но ло гияла ры ұқ сас өнім дер ді мо дуль ді жә не аг ре гат ты ав то-
мат тан ды рыл ған ағым ды же лі лер де даяр лау ең бек өнім ді лі гін 
арт ты ра ды. Кө ле мі үл кен, жұм сақ мұ қа ба мен қап та ла тын ба сы-
лым дар ды  бүк те ме леу ба ры сын да  тер мо жіп тер мен не ме се тік-
пей же лім мен бе кі ту дің эко но ми ка лық тұр ғы дан  ұтым ды лы ғын 
да ес ке ру ке рек. 

Өнім нің өзін дік құ ны ның эко но ми ка да ма ңы зы зор, ол – ба ға 
жа сақ тау дың ба за сы. Өзін дік құн не ғұр лым тө мен бол са, пай да 
дең гейі со ғұр лым жо ға ры бо ла ды. Өзін дік құн ға есеп теу жа са-
ған да, оған кет кен шы ғын дар ға мұ қият тал дау жа сау, өн ді ріс ті 
ұтым ды ұйым дас ты ру, ал дың ғы қа тар лы тех ни ка мен тех но ло-
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гиялар ды, ма те ри ал дар мен ши кі зат тар дың жә не та ғы бас қа ма те-
ри ал дық ре су рс тар дың тиім ді түр ле рін таң дау, өнім сіз ең бек шы-
ғын да рын анық тау жә не ал дың ғы қа тар лы өн ді ріс тер де гі өзін дік 
құн ды азайту жө нін де гі жет кен же тіс тік те рі мен тә жі ри бе ле рін 
ес ке ру қа жет.

Қо ры тын ды лап айтатын бол сақ, өнім нің өзін дік құ нын ар зан-
да ту – ең бек өнім ді лі гін арт ты ру дың шарт қа ай нал ған объек тив-
ті бей не сі, эко но ми ка лық заң әре ке ті нің нақ ты ны са ны, осы ған 
сәй кес өн ді ріс тік шы ғын үне мі ке міп, жан ды ең бек үне мі өнім-
ді рек бо лып оты ра ды. Өзін дік құн ның ар зан да ту көр сет кіш те рі 
өн дір гіш күш тер дің да му ына сәй кес, өт кен жә не қа зір гі ең бек тің 
үнем де лу дә ре же сін бей не лей ді.

Өзін дік құн ды ке мі ту дің ең бас ты көз де рі – ең бек ре су рс та ры 
мен ма те ри ал дық ре су рс тар ды тиім ді пай да ла ну. Ол ең бек өнім-
ді лі гін арт ты ра ды не ме се бір уа қыт бір лі гін де өнім ді шы ға ру ар-
та ды, ал екін ші қай нар кө зі – ма те ри ал дық шы ғын дар ды азайту. 
Со ны мен қа тар  өзін дік құн ды ке мі ту дің бас ты фак тор ла ры:

– өн ді ріс тің тех ни ка лық дең гейін кө те ру;
– өн ді ріс тің ма те ри ал, отын, энер гия жә не ең бек сый ым ды-

лық та рын тө мен де ту;
– бас қа ру жә не ең бек ті ұйым дас ты ру ды же тіл ді ру;
– тех но ло гиялық үде ріс тер дің қуат ты лық та ры мен не гіз гі 

қор лар ды пай да ла ну ды жақ сар ту;
Өнер кә сіп тік кә сі по рын дар өн ді рі сі нің тиім ді лі гін арт ты ру 

ма те ри ал дық, ең бек жә не қар жы ре су рс та рын пай да ла ну мен бай-
ла ныс ты. 

Өнім нің қор сый ым ды лы ғы мен ма те ри ал сый ым ды лы ғы бас ты 
эко но ми ка лық ка те го рия лар ға жа та ды. Өнім нің ма те ри ал сый ым  - 
ды лы ғы өн ді ріс үде рі сін де ма те ри ал дық шы ғын дар ды тиім ді пай-
да ла ну дең гейін көр се те ді. Не ғұр лым жа ңа тех ни ка мен тех но ло-
гия пай да ла ныл са, оны қол да на тын жұ мыс шы лар жо ға ры дә ре-
же лі ма ман бол са, со ғұр лым тауар дың ма те ри ал сый ым ды лы ғы 
ке ми ді, ол ке мі ген сай ын оның өзін дік құ ны да ке ми ді. Өнім нің 
ма те ри ал сый ым ды лы ғы өн ді ріс тік қор ға ық па лын ти гі зе ді. Не-
ғұр лым ма те ри ал сый ым ды лы ғы аз бол са, со ғұр лым ма те ри ал-
дық қор ға шы ғын аз ке рек бо ла ды. 

Ма те ри ал дық ре су рс тар ды үнем деу де ма те ри ал дық шы ғын-
ды нор ма лау үл кен рөл ат қа ра ды. Бар лық эко но ми ка лық бол жам-
есеп тер нор ма тив ті көр сет кіш тер ге бай ла ныс ты есеп те ле ді. Егер 



 312.8. Бас па өнім де рін дай ын дауға қа жет ті по лиг ра фиялық ма те ри ал дар

ма те ри ал дық шы ғын дар нор ма ти ві тех ни ка-эко но ми ка лық жан-
жақ ты не гіз дел ген бол са, он да ма те ри ал дық шы ғын азаяды, ал 
пай да ла ну тиім ді лі гі ар та ды. Ма те ри ал дық ре су рс тар ды үнем деу 
жол да ры әр бір фак тор бой ын ша бө лек есеп те ліп, қо ры тын ды жа-
сауды та лап ете ді. 

Каль ку ля циялық статья лар дың жос пар лы, нақ ты лы көр сет-
кіш те рін са лыс ты рып, қо ры тын ды ла рын же ке-же ке тал дап, ма-
те ри ал дық шы ғын дар ды азайту көз де рін, нақ ты лы ша ра лар ды 
бел гі леу ке рек.

2.8.Баспаөнімдеріндайындауғақажетті
полиграфиялықматериалдар

Бас па-по лиг ра фиялық ба сы лым дар ды жа рық қа шы ға ру ға ке-
те тін қа жет ті ма те ри ал дар ды по лиг ра фиялық ма те ри ал дар деп 
атай ды. По лиг ра фиялық ма те ри ал дар не гіз гі жә не кө мек ші ма те-
ри ал дар бо лып екі ге бө лі не ді. Не гіз гі по лиг ра фиялық ма те ри ал-
дар дан нақ ты ба су өнім де рі қа лып та са ды, яғ ни  бұл ма те ри ал дар 
ба сы лым ның құ ра мы на кі ре ді. Мы са лы, қа ғаз, түп теу ма те ри ал-
да ры, же лім, кар тон жә не т.б. ма те ри ал дар.

Ал кө мек ші по лиг ра фиялық ма те ри ал дар ға әр түр лі бас па-
по лиг ра фиялық жұ мыс тар да қол да ны ла тын қа жет ті зат тар, мы-
са лы, қа лып дай ын дау үде рі сін де қол да ны ла тын – хи ми кат тар, 
фо то фор ма лар, фо то по ли мер лер, ба су қа лып та ры, май лау, сүр ту, 
та за ла ғыш жә не т.с.с зат тар жа та ды. 

Га зет қа ға зы  
Бас па ха на лар да әр түр лі пі шім де гі га зет тер ді ба су үшін га зет 

қа ға зын ру лон ды жә не па рақ ты түр де шы ға ра ды. Га зет  қа ға зы А 
жә не Б мар ка сы мен шы ға ры ла ды. А жә не Б мар ка сын да ғы ру лон-
ды қа ғаз дар да ру лон ды  ро та циялық ба су ма ши на ла рын да  га зет 
ба су ға ар нал ған. Ал осы мар ка да ғы па рақ ты  қа ғаз дар жа зық ба су 
ма ши на ла рын да аз та ра лым ды га зет тер ді ба су ға ар нал ған. 

Бас па ха на  қа ға зы
Бас па ха на лық ба су қа ға зы кө бі не кі тап тар мен кі тап ша лар ды 

бас па ха на лар да шы ғың қы ба су әді сі мен ба су ға ар нал ған. Стан-
дарт ты бас па ха на қа ға зы ның өнер кә сіп тік пі шім де рі бы лай ша 
бел гі лен ген: ру лон ды қа ғаз дың өл ше мі   60, 70, 84, 90 сан ти ме-
тр ге, ал па рақ ты қа ғаз дың өл ше мі   60 х 90, 70 х 90, 70 х 108, 
84 х 108 сан ти ме тр ге тең. №1 мар ка лы 1 шар шы метр қа ғаз дың 
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сал ма ғы 60 жә не 70 грам ға, А мар ка сын да ғы нө мі рі №2 қа ғаз дың 
сал ма ғы 65 грам ға, ал Б мар ка лы қа ғаз дың сал ма ғы 70 грам ға, 
№3  қа ғаз дың сал ма ғы   63 грам ға тең.

1970 жыл дан бас тап ру лон ды бас па ха на қа ғаз да ры ның пі шім-
де рі: 60, 70, 75, 84, 90, 108 сан ти метр; па рақ ты қа ғаз дар – 60 х 70, 
60 х 84, 60 х 50, 60 х 108, 70 х 84, 70 х 90, 70 х 100, 70 х 108, 75 
х 90, 84 х 90, 84 х100 сан ти метр бо лып қа был дан ды. Қа зір гі за-
ман ғы та лап тар мен көп те ген жа ңа тех но ло гиялық же тіс тік тер дің 
да му ба ры сы на қа рай осы са ла да да көп өз ге ріс тер бо лу да.

Оф сет тік ба су  қа ға зы 
Оф сет тік ба су әді сі – са па лы өнім дер ді қыс қа мер зім де ба сып 

шы ға ра тын, қа зір гі за ман та ла бы на сай  өзін дік ерек ше лік те рі 
мен та лап та ры бар тех но ло гия. Оф сет тік ба су әді сі мен ба сы ла-
тын қа ғаз дар ға қой ыла тын ең бас ты та лап – ыл ғал ға тө зім ді лі гі. 
Се бе бі  өз де рі ңіз бі ле сіз дер, жо ға ры да айтылып кет кен дей, дәс-
түр лі оф сет тік ба су әді сін де мін дет ті түр де ыл ғал қол да ны ла ды. 
Яғ ни қа ғаз дың ыл ғал ға тө зім ді лі гі жо ға ры бо луы ке рек. Сон-
дық тан оф сет тік ба су қа ғаз да ры ның құ ра мы на ка ни фоль же лі мі, 
крах мал, кар ба мид смо ла сы, ор га ни ка лық крем ний по ли мер ле рі 
қо сы ла ды. Оф сет тік қа ғаз бен   реп ро дук ция лар, пла кат тар, түр лі 
жур нал дар, отк рыт ка лар, көр не кі құ рал да ры, тіп ті кі тап тар ды да 
ба су ға бо ла ды.

Ойың қы ба су әді сі не ар нал ған қа ғаз дар – мы на нө мір лер мен 
мар ка лар да: №1 А жә не Б мар ка сы; №2 па рақ ты қа ғаз дың өл шем-
де рі – 60 х 90, 70 х 90, 70 х 108, 84 х 108 сан ти метр. Ру лон ды 
қа ғаз дар дың өл шем де рі  60, 70, 84, 90 сан ти ме тр ге тең етіп шы-
ға ры ла ды.

Тал шық та ры ның құ ра мы на қа рай №1 А жә не Б мар ка лы қа-
ғаз да 100 % ақ тал ған цел лю ло за, №2 қа ғаз да   ке мін де 50 % ақ тал-
ған цел лю ло за мен 50 пай ыз дан ас пайт ын сү рек мас са сы бо ла ды.

№1 А мар ка лы қа ғаз дың 1 шар шы мет рі нің сал ма ғы 70, 80, 
90, 100, 110, 120 грам ға, №1 Б мар ка лы қа ғаз дың 1 шар шы мет рі-
нің сал ма ғы   200, 220 грам ға тең, ал №2 қа ғаз дың 1 шар шы мет-
рі нің сал ма ғы  70, 80, 90 грам ға тең бо ла ды.

Бор лан ған бас па ха на қа ға зы  
Мұн дай қа ғаз дың бе ті не (бір жа ғы нан не ме се екі жа ғы нан да) 

ми не рал ды ақ пиг мент пен же лім дейт ін зат тың қос па сы ның жұ-
қа қа ба ты жа ғы ла ды. Бұл үшін кү кірт қыш қыл ды ба рий, као лин 
жә не та ғы бас қа да ми не рал дық зат тар: гипс, бор, қос то тық ты 
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ти тан қол да ны ла ды. Же лім дейт ін зат тар ре тін де же ла тин, ка зе ин, 
крах мал дық клейс тер қол да ны лып, қа ғаз ға жыл тыр лық бе ре ді. 
Бұл қа ғаз дар дың О, А, Б жә не В мар ка лы төрт тү рі шы ға ры ла ды. 

Фор зац қа ға зы кі тап бу ма сын түп теу мұ қа ба сы мен бе кі ту мен 
қа тар әсем дік бе зен ді рі лу ре тін де де қол да ны ла ды. Тап сы рыс 
бой ын ша ру лон ды жә не па рақ ты бо лып та, ақ жә не түр лі түс ті, 
күң гірт, жыл тыр жә не өр нек ба сыл ған қа ғаз бо лып та ке ле ді. Ру-
лон ды фор зац тық қа ғаз дың пі шім де рі – 60, 70, 84, 90 сан ти метр, 
па рақ ты фор зац тық қа ғаз дың пі шім де рі 60 х 90, 70 х 90, 70 х 108, 
84 х 108 сан ти ме тр ге тең. Құ ра мы 100 % ақ тал ған цел лю ло за дан 
тұ ра ды. 1 шар шы мет рі нің сал ма ғы   80, 100, 120, 140 грам мен 
шы ға ры ла ды.

Мұ қа ба лық қа ғаз дар
Кі тап тар да ғы кар тон мен түп тел ген мұ қа ба лар ды қап тау да, кі-

тап ша лар мен жур нал дар дың жұм сақ мұ қа ба ла рын да қол да ны-
ла ды. Мұ қа ба лық қа ғаз дар дың А, Б, В, Г мар ка лы төрт тү рі бар. 

А, Б, В мар ка ла ры ның қа ға зы жыл тыр жә не өр нек тел ген, ақ 
жә не әр түс ті бо лып ке ле ді. Г мар ка сы тек жыл тыр жә не түс ті 
бо ла ды. Ру лон ды қа ғаз дың пі шім де рі 60, 62, 70, 75, 84, 93 сан ти-
ме тр де, па рақ ты қа ғаз дар 60 х 94, 62 х 107, 70 х 97, 70 х 110, 75 
х110, 84 х110, 74 х 92, 74 х 84, 60 х 84, 70 х 84 сан ти ме тр де шы-
ға ры ла ды. А, Б, В мар ка лы қа ғаз дың  1 шар шы мет рі нің сал ма ғы  
80, 100, 120, 140, 160, 180, 200 грам ға, Г мар ка сы 80, 160 грам ға 
тең. 

Ба су бояула ры
Ба су бояула ры бас па-по лиг ра фиялық га зет, жур нал, кі тап, 

көр кем реп ро дук ция лар, пла кат тар жә не бас қа да көп те ген өнім-
дер ді ба сып шы ға ру да ғы аса ма ңыз ды по лиг ра фиялық ма те ри ал-
дар дың не гіз гі түр ле рі нің бі рі бо лып са на ла ды. Са па сы жо ға ры 
бояу лар ба су үде рі сі нің жұ мы сын бір қа лып тан ды рып, ба сы лып 
шық қан от тиск кө шір ме лер де гі мә тін-бей не ма те ри ал дар дың са-
па сын арт ты рып, олар дың нақ ты да ай қын шы ғу ын қам та ма сыз 
ете ді.

Қа зір гі кез де қол да ны ла тын бояу лар 
Бас па-по лиг ра фия са ла сын да қол да ны ла тын бояу лар дың, бас-

қа да әр түр лі са ла лар да қол да ны ла тын бояу лар дан (ме тал дар ды 
кор ро зиядан сақ тау ға, де ко ра тив тік-көр кем дік жә не са ни тар лық-
ги гиена лык мақ сат тар ға пай да ла на тын) бі раз айыр ма шы лық та ры 
бар. Бас па бояула ры на тән бір қа тар өзін дік қа сиет те рі бо ла ды. 
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Қа ғаз дың не ме се кар тон ның сырт қы бе ті не бір түс ті не ме-
се көп түс ті бей не-су рет тер ді тү сі ру үшін, олар қа ғаз дың бе ті не 
жұ қа ка бат бо лып жа ғы лып, қа ғаз ға тез сі ңіп ке туі ке рек. По лиг-
ра фия өнер кә сі бін де қол да ны ла тын бас па бояула ры не гіз гі екі 
қос па дан тұ ра ды. Олар – әр түр лі түс бе ре тін құр ғақ ұн тақ пиг-
мент тер мен бай ла ныс тыр ғыш зат тар (свя зующая). Осы не гіз гі    
екі қос па дан тыс, бояу дың қоюлы ғын, жа быс қақ ты ғын, бе кі ті лу 
жыл дам ды ғын жә не та ғы бас қа қа сиет те рін қам та ма сыз ете тін 
бас қа да көп те ген қо сын ды лар бо ла ды.

Қа зір гі кез де гі на рық кі тап, кі тап ша мен жур нал тү рін де жүз-
де ген, мың-мил лион да ған да на лар мен шы ғып жат қан бас па-по-
лиг ра фия өнім де рі нің қо лай лы, ар зан, әсем жә не тө зім ді мұ қа ба-
лар мен қап та лу ын та лап ете ді. Не гіз гі по лиг ра фиялық ма те ри ал-
дар ға жа та тын түп теу ма те ри ал да ры әр түр лі са па да ғы көп те ген 
ма те ри ал дар дан тұ ра ды. Түп теу ма те ри ал да ры на әр қи лы кар тон-
дар, осы кар тон дар ды қап тау ға ар нал ған ар найы түп теу ма те ри ал  - 
да ры, же лім дер жә не та ғы да көп те ген  ма те ри ал дар  жа та ды.

2.9.Полиграфиялықбасуәдістерініңтиімдітүрінтаңдау

Бас па ісін ұйым дас ты ру дың биз нес-жос па рын құ рас ты ру-
да бас па өнім де рі нің ерек ше лік те рі не қа рай  олар ды са па лы әрі 
эко но ми ка лық тиім ді ба сып шы ға ру үшін по лиг ра фия са ла сын да 
қол да ны ла тын ба су әдіс те рін же те бі лу ке рек. Бар лық ба су әдіс те-
рі ба су қа лып та ры ның ерек ше лік те рі не, олар ды дай ын дау тех но-
ло гияла ры на, ба су қа лы бын да ғы бояу дың ба сы ла тын ма те ри ал - 
 дар ға (қа ғаз, кар тон, плен ка) бе рі луіне қа рай бө лі не ді. Ежел ден 
қол да ны лып кел ген ба су әді сі нің бір тү рі не   шы ғың қы ба су әді сі 
жа та ды. 

Шы ғың қы ба су әді сін  адам дар дың ең ал ғаш қы ой лап тап қан
әді сі деп айтады. Ер те рек те адам дар ағаш тақ та да мәтін нің не-
ме се бей не нің сұл ба сын ойып дай ын да ған. Бе дер ле ніп шы ғың қы 
ор на лас қан ба су эле ме нт те рі не бояу жа ғы лып, үс ті не қой ыл ған 
қа ғаз ға қы сым бе ру ар қы лы мәтін-бей не ма те ри ал да ры алын-
ған. Бұл әдіс по лиг ра фиялық тер мин мен   кси лог ра фия әді сі деп 
ата ла ды. Бұл көп ең бек ті та лап ете тін, өнім ді лі гі тө мен жұ мыс 
бо ла тын. Шы ғың қы ба су әді сі нің ба су эле ме нт те рі ашық жол 
эле ме нт те рі нен шы ғың қы, бе дер лі түр де ор на лас қан. Ба су эле-
ме нт те рі нің шы ғың қы ор на ла суы осы ба су әді сі нің шы ғың қы 
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деп ата лу ына се беп бол ған. Ал ашық жол эле ме нт те рі, ке рі сін ше, 
ба су эле ме нт те рі нен тө мен, ойың қы ор на лас қан. Қа зір гі кез де 
шы ғың қы ба су әді сі не гі зін де флек сог ра фия лық ба су әді сі қол-
да ны ла ды. Мұн да ба су қа лып та ры әртүр лі май ыс қақ фо то по ли-
мер лік ма те ри ал дар дан дай ын да ла ды. Фо то по ли мер лік ба су қа-
лып та рын да ғы ба су эле ме нт те рі шы ғың қы ор на ла са ды. Бұл әдіс-
пен орап-буу жә не жар на ма лық ар найы ма те ри ал дар да дай ын  - 
да ла тын түр лі-түс ті өнім дер ді бас қан тиім ді.

Жа зық ба су әді сі (плос кая пе чать) –не гіз гі ба су әдіс те рі нің 
бі рі.Мұн да ба су және ашық жол эле ме нт те рі бір жа зық тық та ор-
на лас қан. Ар найы хи миялық   гид ро фильдеу және гид ро фоб тау 
қа сиет те рін қа лып тас ты ра тын үде ріс те рі мен өң дел ген қа лып та-
ғы ба су эле ме нт те рі бояуды қа был дап ала ды, ал ашық жол эле-
ме нт те рі не бояу жұқ пайды. Жа зық ба су әдіс те рі не ли тог ра фия, 
оф сет тік ба су әді сі, фо то ти пия жа та ды. Мы са лы, ке ңі нен қол да-
ны лып жүр ген оф сет тік ба су қа лып та рын да ғы ба су эле ме нт те рі 
ар найы оф сет тік май лы бояу лар ды қа был дайды да, ыл ғал ды қа-
был да май ды. Сон дық тан осы әдіс пен ба са тын оф сет тік жаб дық-
тар да, ал ды мен, ба су қа лы бы на ыл ғал жа ғы ла ды. Сон да оф сет тік 
қа лып тың ба су эле ме нт те рі не бояу жа ғы лып мәтін-бей не ма те-
ри ал да ры пай да бо ла ды, ал ыл ғал дан ған ашық жол эле ме нт те рі-
не бояу жа ғыл май, от тис кі де гі ашық жер лер ді қа лып тас ты ра ды. 
Оф сет тік ба су қа лы бын дай ын дау қа ра пай ым және ар зан тү се-
тін дік тен, по лиг ра фиялық кәсі по рын дар да ең ке ңі нен қол да ны-
ла тын ба су әді сі не, осы оф сет тік ба су әді сі жа та ды. Оф сет тік ба-
су әді сі мен ба са тын жаб дық тар мен осы әдіс ке ар нал ған қо сал қы 
ма те ри ал дар дың түр ле рі де көп теп шы ға ры ла ды.

Жа зық ба су әді сі не жа та тын оф сет тік ба су әді сі нің ба су қа-
лып та рын даяр лау бас қа әдіс тер мен са лыс тыр ған да қа ра пай ым 
әрі ар зан дау тү се тін дік тен, өнім де рі са па лы дай ын да ла тын дық-
тан бұл әдіс қа зір ке ңі нен қол да ны ла ды.

Ойың қы ба су әді сі нің(глу бо кая пе чать)ба су қа лы бы ойың қы
ба су ма ши на сын да бе кі ті ле тін осы ма ши на ның фор ма лық ци ли нд рі 
бо лып та бы ла ды. Фор ма лық ци ли нд рде гі ба су эле ме нт те рі әртүр-
лі те рең дік те ла зер мен ойма ла нып ойың қы ор на ла са ды да, өза ра 
жі ңіш ке ашық жол эле ме нт те рі мен бө лі не ді. Ашық жол эле ме нт-
те рі ци ли ндр дің үс тің гі бе тін де бір жа зық тық та ор на ла са ды. Ба су 
үде рі сін де фор ма лық ци ли нд рде гі ойың қы ба су әді сі нің қа лы бы 
то лы ғы мен бояуға ба ты ры ла ды да, бояу дан шық қан соң осы қа-
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лып та ғы ашық жол эле ме нт те рін де гі жа ғыл ған бояу  ма ши на да ғы 
ар найы ра кель пы ша ғы ар қы лы та зар ты ла ды. Ба су эле ме нт те рі-
нің те рең ді гі әртүр лі, сон дық тан ба сы лып шық қан от тис кі де гі 
бояу қа ба ты ның қа лың ды ғы мен қа нық ты ғы да әртүр лі бо ла ды. 
Ойың қы ба су әді сі нің қа лып та ры да әртүр лі бо ла ды. Мы са лы, 
ба су қа лы бын да ғы ба су эле ме нт те рі нің те рең дік те рі бір дей бо-
лып та ке луі мүм кін. Олар ды дай ын дау да әртүр лі тех но ло гиялар-
мен орын да ла ды.

Ойың қы ба су әді сі мен ба сыл ған өнім дер дің са па сы жо ға-
ры, бояу дың ақ шыл жер ден қа ра лау тұс та ры на бе рі лу са па сы 
мен қа нық ты ғы да са па лы шы ға ды. Бі рақ ба су қа лып та рын 
даяр лау әрі қым бат, әрі күр де лі бол ған дық тан, та ра лы мы үл-
кен, жо ға ры са па лы лық ты қа жет ете тін өнім дер ді ба су да ға на 
қол да ны ла ды. Осы се беп тен де қа зір гі кез де на рық та ла бы на 
қа рай ойың қы ба су әді сі мен дай ын дайт ын кәсі по рын дар си рек 
кез де се ді.

Тра фа рет тік ба су әді сін де мәтін-бей не ма те ри ал да ры на бе рі  - 
ле тін бояу үс тің гі бе ті тор ма те ри ал мен қап тал ған ба су қа лы бын-
да ғы тор са ңы лаула ры ның ұя шық та ры нан ар найы ра кель пы ша-
ғы ның кө ме гі мен сы ғып шы ға ры ла ды. Осы бояу ар қы лы мәтін-
бей не ма те ри ал да ры ның бей не сі қа лып та са ды. Дәстүр лі тра фа-
рет тік ба су әді сін кей де шел ког ра фия не ме се тор мен ба су әді сі 
деп те атай ды. Тра фа рет тік ба су әді сі мен ба сыл ған от тис кі лер де-
гі бояу қа ба ты ның қа лың ды ғы бас қа әдіс пен ба сыл ған от тис кі-
лер де гі бояу қа ба ты на қа ра ған да әлде қай да қа лың бо ла ды. Сон-
дық тан тра фа рет тік ба су әді сін қол да на оты рып, бояуды қат ты 
сі ңі ре тін не ме се ке дір-бұ дыр ма те ри ал дар да қа нық ты ғы жо ға ры 
және қа лың бояу қа ба ты бе дер лі  ай шық та лып, ерек ше бе зен ді-
ріл ген мәтін-бей не лер ді алу ға бо ла ды.

Ри зог ра фия–сан ды және тра фа рет тік ба су әдіс те рі нің ұтым-
дыжақ та рын қол да нып ба са тын ба су әді сі нің бір тү рі. 20 да на дан 
20 000 да на ға дейін гі әр түс ті (то лық түс ті емес) өнім дер ді ба су 
да – өте қа ра пай ым және эко но ми ка лық тиім ді лі гі жо ға ры ба су 
әді сі. Өнім нің әр тү сін ба су үшін бө лек бояу мен жаб дық тал ған 
бас қа ба ра бан ды қол да на ды. Кө бі не са па сы ор та ша прайс тар ды, 
па рақ ша лар ды, бланк тер ді, қа ра пай ым кі тап ша лар ды ба су да қол-
да ны ла ды. Ри зог ра фиялық ма ши на лар да то лық түс ті (бір-бі рі-
не дәл тү сі рі ле тін төрт бояу дан тұ ра тын) са па лы өнім дер ді ба су 
мүм кін ші лі гі жоқ.



 372.9.  По лиг ра фиялық ба су әдіс те рі нің тиім ді тү рін таң дау

Там пон ды ба су әді сі ар найы ба су әдіс те рі нің ерек ше бір тү-
рі нежа та ды. Там пон ды ба су әді сі нің ар найы ты ғыз және май ыс-
қақ ма те ри ал дан (си ли кон, т.б.) жа сал ған ба су қа лы бы  осын дай 
ерек ше лік те рі нің ар қа сын да  гео мет рия лық фор ма ла ры әртүр лі, 
үс тің гі бет те рі ке дір-бұ дыр, дөң ге лен ген, пі шім де рі де әртүр лі   
қа лам сап, қа рын даш, зна чок, ке се, ыдыс, ма та, кеп ка, май ка және 
та ғы да бас қа көп те ген өнім дер ге мәтін не ме се бей не су рет тер ба-
сып шы ға ра ды. Тасм пон ды ба су әдіс те рі нің жаб дық та ры бір, екі 
және көп бояулы бо лып шы ға ры ла ды.

Сан ды ба су әді сі (циф ро вая пе чать) – қа зір гі кез де ба рын-
шаке ңі нен қол да ны лып және да мып жат қан ба су әді сі. Бұл ба су 
әді сін де ба сы ла тын ма те ри ал дар жай лы ком пью тер ден жі бе рі ле-
тін ақ па рат тар ті ке лей ба су ма ши на сын да ба сы ла бе ре ді. Ба су ға 
дейін гі ба су қа лы бын жа сау тех но ло гиясын қа жет ет пейт ін, яғ-
ни  бұл жұ мыс тар ды жа сайт ын жаб дық тар ды (кө ші ру ра ма сы, 
ай қын да ғыш про цес сор, жуу, құр ға ту құ рыл ғы ла ры, мон таж дау 
үс те лі), ма те ри ал дар ды (үл бір, каль ка, фор ма лық плас ти на, ай-
қын да ғыш ері тін ді лер, тү зет кіш қа лам сап тар, т.б.), адам кү ші 
мен жаб дық тар ды қоя тын үл кен жұ мыс ау дан да рын да қа жет ет-
пейт ін эко но ми ка лық жа ғы нан ұтым ды тех но ло гия. Сан ды ба су 
әді сі нің үде рі сі ке зін де ба сы ла тын ма те ри ал дың әр бе ті не, бас па 
жүйесі нің ком пьюте рі нен әртүр лі өз ге ріс тер ен гі зіп, өз гер тіп ба-
са бе ру ге бо ла ды.

Сан ды ба су әді сі мен та ра лы мы тым аз өнім дер ді ба са бе ре-
ді. Се бе бі ба су қа лы бын даяр лайт ын қым бат опе ра циялар дың қа-
же ті жоқ бол ған дық тан, аз та ра лым ды өнім дер ді ба су дәстүр лі 
әдіс тер мен са лыс тыр ған да эко но ми ка лық тұр ғы дан өте ұтым ды 
ке ле ді. Мұн да даяр ла на тын өнім дер дің ба ға сы та ра лым са ны на 
тәуел ді емес. По лиг ра фия мен биз нес са ла сы да мы ған ел дер де 
та лап бой ын ша, же дел ба са тын сан ды тех но ло гия ке ңі нен да мы-
ған. Сан ды ба су әді сі мен ви зит ка лар, бук лет тер, бір не ше қа ғаз да 
бір ден кө шір ме ле не тін құ жат тар, флаер лер, жар на ма лық өнім дер 
және та ғы да бас қа әртүр лі өнім дер ба сы ла бе ре ді.
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3-бөлім

БАСПАШЫҒЫНДАРЫНЕСЕПТЕУТӘСІЛДЕРІ


3.1.Кітапбасуғакететінқағазшығынынесептеу

Бас па өнім де рін жа рық қа шы ға ру ба ры сын да ке те тін бас па-
по лиг ра фиялық ма те ри ал дар дың шы ғы нын есеп тей бі лу ке рек. 
Тө мен де бас па өнім де рін ба сып шы ға ру ға ке те тін  қа ғаз шы ғы-
нын есеп теу тә сіл де рі бе ріл ді.

Бі рін ші тә сіл
Қа жет ті мә лі мет тер
Қа ғаз дың мас са сы (12 метр де гі) 60 г/м2.
Кі тап тың пі ші мі 84 x 108
Кі тап тың бас па та бақ та көр се тіл ген кө ле мі 13 бас па та бақ 

(қа ғаз па ра ғы 13:2 = 6,5-ке тең)
Кі тап тың та ра лы мы 5000 да на.
Тех но ло гиялық шы ғын дар ға ке те тін пай ыз дық нор ма сын  

2,5 %  деп алай ық (жал пы әр бас па-бас па ха на лар дың өз пай ыз-
дық көр сет кіш те рі қа был да на ды).

Кез кел ген қа ғаз дың си пат та ма сын да не ме се  оның ора ма сын-
да көр се тіл ген мас са сы ның көр сет кі ші  осы қа ғаз дың  12 метр өл-
ше мін де гі сал ма ғын көр се те ді. 

Мы са лы, А4 фор ма тын да са ты ла тын офис тік қа ғаз дың ора ма-
сын да, қа ғаз дың мас са сы  80 г/м деп жа зыл ған. Бұл осы қа ғаз дың  
12 метр өл ше мін де гі сал ма ғы 80 грам ға тең еке нін көр се те ді. 

Мы са лы, біз дің қа ғаз дың пі ші мі 84 x 108-ге, мас са сы 60 г/м2-
ге тең еке ні бел гі лі. Ал ды мен, бұл пі шім де гі қа ғаз дың 12 метр лік 
өл ше мін де гі  кө ле мін та ба мыз. Ол үшін біз дің қа ғаз дың пі ші мін 
(84 x 108) 12 метр де гі қа ғаз дың ауда ны на (100 х 100 = 10 000) бө-
ле міз. Шық қан сан ды қа ғаз дың бе ріл ген мас са сы на кө бейтеміз 
де кі тап тың қа ғаз па рақ та ғы кө ле мі не (бас па та бақ та ғы емес) жә-
не та ра лым ға кө бейтеміз. Грам дық сал мақ пен шық қан нә ти же ні 



 393.1. Кі тап ба су ға ке те тін қа ғаз шы ғы нын  есеп теу

мың ға бө ліп ки лог рам ға, со нан соң та ғы бір рет мың ға бө ліп тон-
на ға ауда ра мыз (бас па по лиг ра фия са ла сын да қа ғаз дың мөл ше рі 
кө бі не тон на мен көр се ті ле ді).

      [(84 x 108)/10000] x 60 г  x (13/2 = 6,5 ) х 5000 та ра лым 
1000 = 1769,04 т.

Шық қан нә ти же ге тех ни ка лық шы ғын дар ға ке те тін пай ыз-
ды қо сып, (әр өн ді ріс тің пай ыз дық мөл ше рі әр түр лі бо ла ты ны 
айтылып кет ті. Ол жаб дық тың тү рі мен са па лы лы ғы на, әр 
бас па мен бас па ха на ның ерек ше лік те рі не қа рай та ғай ын да ла-
ды) ке те тін қа ғаз шы ғы ны ның жал пы сал ма ғын шы ға ра ды. Біз-
дің көр сет кі ші міз бой ын ша тех ни ка лық шы ғын дар 2,5%-ға тең 
деп алай ық.

Сон да  жал пы қа ға зы мыз дың сал ма ғы 

1769,04 х 2,5% = 1769,04+ 44,23 = 1 813,3 тон на ға тең бо ла ды.

Қа ғаз дың құ нын га зет тер ден қа рап, ор та ша ба ға мен 1 тон на 
қа ғаз дың құ ны 125000 тең ге тұ ра ды деп есеп те сек, кі тап тың не-
гіз гі мә ті нін ба су ға ке те тін қа ғаз ды са тып алу ға:

125000 тең ге х 1813,3 тең ге  = 226 658,75 тең ге қа жет екен ді гі 
шы ға ды.

Қа ғаз шы ғы нын есеп теу дің та ғы екі әді сі бар. Олар дың бі рі 
– бас па-по лиг ра фия са ла сын да ке ңі нен қол да ны лып жүр ген бү-
кіл та ра лым ға ке те тін қа ғаз дың ауда нын есеп теп алып, шық қан 
нә ти же ні сол қа ғаз дың 12 метр де гі мас са сы на кө бейту ар қы лы  кі-
тап ты ба су ға ке те тін қа ғаз шы ғы нын есеп теп шы ға ру.

Екін ші тә сіл 
Қа ғаз дың өл шем дік ауда ны ар қы лы кі тап қа қа жет ті қа ғаз 

шы ғы нын есеп теу тә сіл де рі
Қа жет ті мә лі мет тер 
Қа ғаз дың мас са сы – (12 метр де гі сал ма ғы) 60 г/м2.
Кі тап тың пі ші мі – 84 x 108.
Кі тап тың бас па та бақ та көр се тіл ген кө ле мі  13 бас па та бақ 

(қа ғаз па ра ғы 13:2 = 6,5-ға тең).
Кі тап тың та ра лы мы 5000 да на.
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Тех но ло гиялық шы ғын дар ға ке те тін пай ыз дық нор ма 2,5%.

1. Ал ды мен, та ра лым ды ба су ға ке те тін бар лық қа ғаз дың са-
нын  есеп теп шы ға ра мыз. Ол үшін ба сы лым ның қа ғаз па рақ та ғы 
кө ле мін та ра лым ға кө бейтеміз.        

Қа ғаз па ра ғы ның кө ле мі  13:2=6,5-ға тең.
                  
6,5 х 5000 = 32 500 да на  қа ғаз.

2. 12 метр де гі қа ғаз дың ауда ны:

100 см2  х 100 см2 = 10 000 см2-ге тең.

3. Ба сы лым ның пі ші мі 84 x 108-ге тең.  Қа ғаз дың ені мен 
ұзын ды ғын көр се те тін осы екі көр сет кіш ті өза ра кө бейт іп, қа ға-
зы мыз дың ауда нын та ба мыз: 

84 х 108 = 9072 м2.

1. Есеп теу ді оңай ла ту мақ са тын да см2-де көр се тіл ген өл шем-
дер ді м2 ауда ра мыз. Ол үшін есеп теп шы ғар ған қа ға зы мыз дың 
ауда нын 10 000 см2-ге бө ле міз.

    
9072 м2  : 10 000 см2 = 0,9072 м2 (көр сет кіш ті дөң ге леуге бол-

майды).
2. Та ра лым да ғы бар лық қа ғаз дың жал пы ауда нын та ба мыз.
32 500 да на  қа ғаз х 0,9072 м2 = 29 484 м2

Бұл та ра лым ды ба су ға ке те тін бар лық қа ғаз дың ауда ны.
Ба сын да бе ріл ген көр сет кіш тер бой ын ша 1м2  қа ғаз дың сал-

ма ғы 60г/м2-ге тең.

29 484 м2 х 60г/м2 = 1 769 040 г/м2.

Ен ді 1 кг қа ғаз 1000 грам ға, ал 1 тон на ның 1000 кг-ге тең еке-
нін ес ке ре оты рып, та ра лым ға қа жет ті қа ғаз дың тон на мен көр се-
тіл ген өл ше мін та ба мыз. Ол үшін:

1 769 040 г/м2 :1000 = 1 769,04 кг.



 413.1. Кі тап ба су ға ке те тін қа ғаз шы ғы нын  есеп теу

17 690, 4 кг : 1000 = 1,769 04 тон на ға тең. 

1,7690 4 х 2,5% =1,76904 + 44,23 =1, 8133 тон на ға тең бо ла ды.

Қа ғаз шы ғы ны ның мөл ше рі бі рін ші тә сіл де гі дей бо лып дәл 
шық ты. Әр бас па мен по лиг ра фиялық ме ке ме лер дің өз де рі қа-
был да ған қа ғаз шы ғы ны ның нор ма сы на сәй кес пай ыз дық кө ле-
мін қо сып ке те тін қа ғаз шы ғы нын шы ға ра ды. Пай ыз дық көр сет-
кіш ке қа рай қа ғаз шы ғы ны бас қа ша бо луы мүм кін. Мы са лы,  қа-
ғаз шы ғы ны ның нор ма сы  10% бол са:

1,76904 х 10%= 1,76904 х 176,904 = 1,94594 т.

Үшін ші тә сіл 

Қа ғаз шы ғы нын есеп теу дің соң ғы әді сі не бе ріл ген пі шім де гі  
қа ғаз дың бір мың да на сы ның сал ма ғын есеп теп шы ға рып алып 
(1000 да на қа ғаз ды   метр лік сто па деп атай ды), бар лық та ра лым-
ға ке те тін қа ғаз дың са нын мың ға бө лу ар қы лы сто па са ны на, яғ-
ни  әр бір мың қа ғаз сто па ның са нын  есеп те ліп қой ған метр лік 
сто па сал ма ғы на кө бейт сек, жал пы кі тап ты ба сып шы ға ру ға қа-
жет ті қа ғаз дың сал ма ғы шы ға ды. 

Ал дың ғы мы сал дар да бе ріл ген көр сет кіш тер ді не гіз ге ала мыз.
Қа жет ті мә лі мет тер:
қа ғаз дың мас са сы (12 метр де гі сал ма ғы) 60 г/м2;
кі тап тың пі ші мі 84 x 108;
кі тап тың бас па та бақ та көр се тіл ген кө ле мі  13 бас па та бақ 

(қа ғаз па ра ғы 13:2 = 6,5-ға тең);
кі тап тың та ра лы мы 5000 да на.

Та ра лым ды ба су ға ке те тін бар лық қа ғаз дың са нын  есеп теп 
шы ға ра мыз. Ол үшін ба сы лым ның қа ғаз па рақ та ғы кө ле мін та-
ра лым ға кө бейтеміз. Қа ғаз па ра ғы ның кө ле мі  13:2 = 6,5-ға тең.

6,5 х 5000 = 32 500 да на  қа ғаз.

2. Сто па лар дың са нын та ба мыз. Бір сто па 1000 да на қа ғаз ға 
тең де дік. Жал пы қа ғаз са ны 32 500 да на  бол ған дық тан, олар ды 
1000-ға, яғ ни бір сто па ға бө ле міз.
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32 500 да на  : 1000 = 32,5 сто па бар екен.

3. Біз дің пі шім де гі (яғ ни 84 х 108)  60г/м2 қа ғаз дың бір мың 
да на сы ның, яғ ни бір сто па да ғы сал ма ғын есеп тей міз.

(84х108) х 60г/м2 х 1000 да на (бір сто па) / 10 000 см = 54, 432 кг.

4. Жо ға ры да та ра лым қа ға зы ның қан ша сто па дан тұ ра ты нын 
есеп те дік. Ен ді осы бір сто па да ғы қа ғаз дың сал ма ғын бар лық 
сто па са ны на  кө бейт іп та ра лым ға қа жет ті қа ғаз шы ғы нын есеп-
тей міз. 

                      54, 432 кг  х 32,5 =  1 769, 04 кг.

Шық қан сан жо ға ры да есеп тел ген бар лық тә сіл дер дің дұ рыс 
есеп тел ге нін дә лел дейді. Шық қан көр сет кіш ке ме ке ме де қа был-
дан ған қа ғаз дың пай ыз дық шы ғын нор ма сын қо са мыз. 

Қа ғаз шы ғы нын есеп теу дің осы әдіс те рін бі ле оты рып, өза ра 
са лыс ты ру ар қы лы есеп тел ген қа ғаз шы ғы ны ның дұ рыс-бұ рыс-
ты ғын тек се ріп отыр ған дұ рыс. 

3.2.Мұқабалыққағазшығынынесептеу

Кі тап мұ қа ба сы на ке те тін мұ қа ба лық қа ғаз шы ғы нын жә не 
та ғы да бас қа по лиг ра фиялық шы ғын дар ды есеп теу үшін ба сы-
ла тын кі тап бу ма сы ның қа лың дық өл ше мін есеп теу тә сіл де рін 
бі лу ке рек. Се бе бі кі тап бу ма сы ның қа лың дық өл ше мі не қа рай 
кар тон ның қа лың ды ғы, түп теу ма те ри алы, түп теу мұ қа ба сы ның 
тү рі, фор зац тү рі, же лім нің сі ңу те рең ді гі, ба сы лым ды бе кі ту мен 
жи нақ тау тү рі сияқ ты көп те ген тех ни ка лық опе ра циялар таң да-
ла ды. Мы са лы, қа лың ды ғы жұ қа кар тон ды үл кен кө лем ді жә не 
ірі пі шім ді ба сы лым дар дың түп теу мұ қа ба сын даяр лауда қол да-
ну ға бол майды. Жұ қа кар тон үл кен кө лем ді кі тап тың жүк те ме сін 
кө те ре ал май тез жыр ты лып қа ла ды. 

Кі тап бу ма ла ры қа лың дық өл шем де рі не қа рай бір не ше топ қа 
бө лі не ді.  

Кі тап бу ма ла ры ның қа лың дық өл ше мі не қа рай топ та луы 
2-кес те де бе ріл ді. 

Бас па-по лиг ра фиялық өнім дер екі түр лі: мұ қа ба лық қа ғаз-
да ба сыл ған жұм сақ жә не кар тон мен түп те ліп ар найы қа ғаз бен 
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не ме се түп теу ма те ри ал да ры мен қап тал ған қат ты мұ қа ба лар мен 
қап та ла ды. 

                                                                                                 
2-кес те

Кітапмұқабасыныңқапталуы

Жұм сақ мұ қа ба лы кі тап тар  Түп теу мұ қа ба сы мен түп тел ген 
кі тап тар 

 Топ 
нө мі рі 

Топ тың 
ата луы 

Бу ма-
ның қа-
лың ды-
ғы, мм 

Кі тап 
бе ті нің 
са ны  

 Топ 
нө мі рі 

Топ тың 
ата луы 

Бу ма ның 
қа лың ды-
ғы, мм 

Кі тап 
бе ті нің 
са ны 

I кі ші ≤ 5 ≤ 80 I кі ші  ≤ 4 ≤ 64 

II ор та    ≤ 14 ≤ 224 II ор та  ≤ 12 ≤ 192 

III үл кен > 14  > 224 III ор та ша -
дан 
үл кен 

 ≤ 40 ≤ 640 

— — — — IV үл кен  > 40 > 640 

Жұм сақ  мұ қа ба лар. Жұм сақ мұ қа ба лар дың нө мір лен ген төрт 
тү рі бо ла ды. 

Олар дың си пат та ма сы тө мен де кел ті ріл ді.
№1  жұм сақ мұ қа ба: бүк те ме лен ген дәп тер ле рі бір-бі рі не ен-

гі зі ліп жи нақ та ла ды да дай ын мұ қа ба бу ма ға ки гі зі ліп, сым мен 
бір ге бе кі ті ле ді. 

№2 жұм сақ мұ қа ба: бүк те ме лен ген дәп тер ле рі бір-бі рі нің үс-
ті не қойы лып, жи нақ та лып, же лім мен бе кі тіл ген ба сы лым бу ма-
сы ның тек тү бі нен же лім де не тін мұ қа ба. Бұл мұ қа ба лар кө ле мі 
80 бет тен аса тын кі тап ша лар ға ки гі зі ле ді.

№3 жұм сақ мұ қа ба: бүк те ме лен ген дәп тер ле рі бір-бі рі нің үс-
ті не қойы лып, жи нақ тал ған, сым мен де, же лім мен де бе кі тіл ген 
ба сы лым бу ма сы ның тү бі нен ға на емес, жа ны нан да 5 мм-дей ша-
ма да же лім де не тін, кө ле мі 80 бет тен аса тын ба сы лым бу ма ла ры-
на ки гі зі ле ді.

№4 жұм сақ мұ қа ба: бүк те ме лен ген дәп тер ле рі бір-бі рі нің үс-
ті не қойы лып жи нақ та лып, сым мен де, же лім мен де бе кі тіл ген 
ба сы лым бу ма сы ның тү бі нен ға на емес жа ны нан да 5 мм-дей же-
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лім де не тін, кө ле мі 80 бет тен аса тын ба сы лым дар ға ки гі зі ле тін 
құ ра ма мұ қа ба. Бұл мұ қа ба лар дың тү бі бас қа ма те ри ал дар мен 
жиек те ле ді.  

Мұ қа ба лық қа ғаз дар мы на дай пі шім дер де шы ға ры ла ды:
Па рақ ты қа ғаз дар: 60 х 84; 60 х 94; 60 х107; 62 х107; 64 х 90; 

70 х 97; 70 х 110, 74 х 84; 74 х 92; 75 х 110; 84 х110.
Ру лон ды қа ғаз дар дың ені 60; 62; 64; 70; 75; 84 жә не 93 сан ти-

метр өл ше мі не тең бо ла ды. 
Ыл ғал ға тө зім ді  А мар ка сын да ғы (80-120г/м2) мұ қа ба лық қа-

ғаз дар тұ тас не ме се құ ра ма қап та ла тын ба ла лар ға ар нал ған кі-
тап тар мен оқу лық тар ды даяр лауда қол да ны ла ды.  

Б мар ка сын да ғы 140-200г/м2  мас са лық мұ қа ба лық қа ғаз да ры 
кі тап-жур нал өнім де рін де жиі қол да ны ла ды.

Мұ қа ба ға ке те тін қа ғаз шы ғы нын есеп теу тә сі лі
Мы сал:  ба сы лым ның пі ші мі 60 х 841/16; 
            кө ле мі 8 бас па та бақ (яғ ни 4 қа ғаз); 
               та ра лы мы 25 000 да на. 
Мә тін ба сыл ған қа ғаз дың мас са сы 80г/м2, ал қа лың ды ғы  

100 мкм-ге тең,  мұ қа ба ба сыл ған қа ғаз дың пі ші мі 62х107; 
мас са сы 100г/м2;  
ал қа лың ды ғы 100 мкм-ге тең.

1. Бо ла шақ кі тап тың ке сіл мей тұр ған да ғы өл ше мін та ба мыз.
Ба сы лым пі ші мі тұ сын да ғы 16 үлес са нын екі ең үл кен кө-

бейт ін ді ге бө ле міз:
16 = 4х4.
60:4 = 15.
84:4 = 21.

2. Кі тап бу ма сы ның қа лың ды ғын та ба мыз.
Кі тап тың кө ле мі 8 бас па та бақ, яғ ни 4 қа ғаз ға тең.
Кі тап тың қан ша бет тен тұ ра ты нын та бу ке рек, ол үшін үлес 

са ны мен кі тап тың бас па та бақ та ғы кө ле мін кө бейтеміз:

8 х16 =128, де мек, кі тап та ғы қа ғаз па ра ғы ның са ны 64-ке тең.

Не гіз гі мә тін ба сыл ған қа ғаз дың қа лың ды ғы 80 мкм (80 =  
0,08 мм) деп бе ріл ген дік тен бар лық қа ғаз дың қа лың дық та рын 
қо сып бу ма ның жуан дық өл ше мін та ба мыз:
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64 х 0,008 = 5,12 мм-ге тең не ме се 0,512 см.

3. Бір мұ қа ба ға ке те тін дай ын да ма ның өл ше мін та ба мыз.
Дай ын да ма ның ені кі тап тың екі ен дік өл ше мі мен бу ма ның 

жуан дық өл ше мі не, ал биік ті гі бо ла шақ кі тап тың ке сіл ме ген 
биік тік өл ше мі не тең:

ені (15 х 2) + 0,512 = 30, 512 см;
биік ті гі 21 см.

4. Пі ші мі 62 х 107 см-ге тең бір мұ қа ба лық қа ғаз дан қан ша 
дай ын да ма шы ға ты нын та ба мыз. 

Ол үшін қа ғаз дың енін дай ын да ма ның ен дік өл ше мі не, қа ғаз-
дың ұзын жа ғын дай ын да ма ның ұзын дық өл ше мі не бө ле міз:

62: 30,512 = 2,03;
107: 21 = 5, 09.

Есеп бой ын ша 62 х 107 см-ге тең мұ қа ба лық қа ғаз дың ені нен 
2, ал ұзын ды ғы нан 5 дай ын да ма шы ға ды, олар ды өза ра кө бейт іп 
бір мұ қа ба лық қа ғаз дан 10 мұ қа ба ның дай ын да ма сы шы ға ты ны 
анық тал ды:

2 х 5 = 10 дай ын да ма.
 
4. Ба сы лым ның та ра лы мын 25 000 да на деп ал ған дық тан, осы 

та ра лым ның са нын дай ын да ма са ны на бө ліп қан ша мұ қа ба лық 
қа ғаз ке рек ті гін есеп тей міз:

25 000 : 10 = 2500 да на мұ қа ба лық қа ғаз қа жет ті гі анық тал ды. 

Тех ни ка лық шы ғын дар ға ке те тін пай ыз дық нор ма ны қо сып 
мұ қа ба лық қа ғаз дың жал пы са нын шы ға ра ды. Та ра лым ға қа жет-
ті қа ғаз са нын бі ле оты рып, қа ғаз дың сал ма ғын шы ға ру ға бо ла ды.

Қа ғаз дың сал ма ғы = (қа ғаз дың пі ші мі / 10 000) х та ра лы мы х 
кө ле мі х мас са сы.

[62 х 107 см /10 000 х 25 000 х (1:10 = 0,1) х 100 г/м2] = 165 кг + 
% тех ни ка лық шы ғын нор ма сы
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3.3.Форзацқакететінқағазшығынынесептеу

Фор зац – кі тап тың үш жа ғы нан ке сі ліп дай ын бол ған да ғы пі-
шім өл ше мі не тең, екі бет тен тұ ра тын қо сал қы бөл шек тер дің бір 
тү рі. Фор зац кі тап бу ма сы мен түп теу мұ қа ба сын өза ра бе кі те ді 
әрі кі тап қа эс те ти ка лық әсем дік бе ре ді. Фор зац тың бір жақ бе ті 
түп теу мұ қа ба сы на тұ тас тай, ал екін ші жа ғы ның ше ті бу ма да ғы 
бі рін ші дәп тер дің жиегі не 5 мм  ша ма сын да же лім де не ді. Ал кі-
тап бу ма сы ның соң ғы бе тін де гі фор зац  соң ғы дәп тер дің соң ғы 
бе ті нің түп жиегі не, ал екін ші жа ғы тұ тас тай мұ қа ба ның ас тың ғы 
жа ғы на же лім де ніп, кі тап бу ма сы мен мұ қа ба ның өза ра бе кі ті-
луін қам та ма сыз ете ді.  

Фор зац тар ар найы фор зац қа ға зын да дай ын да ла ды не ме се 
кі тап маз мұ ны на сәй кес су рет-мә тін дер мен не ме се түр лі түс ті 
бояу лар мен бе зен ді рі ліп, кі тап тың көр кем дік эле мен ті нің де рө-
лін ат қа ра ды. Құ ры лы мы на қа рай фор зац тар  құ ра ма лы, яғ ни тү-
бі  ар найы по лиг ра фиялық ма та мен же лім де ніп, кі тап ты бе рік ті гі 
мен көр кем ді гін ға на арт ты ра түс ке ні мен қой май, кі тап ты аш қан 
кез де ти тул дық бет тің қат ты тар тыл мауын жә не жыр ты лып кет-
пеуін қам та ма сыз ете ді.

Фор зац қа ар нал ған қа ғаз дар дың бір не ше тү рі бар. Егер фор-
зац  әдіп те ле тін бол са ар найы ма те ри ал  қа жет бо ла ды. Фор зац-
тар ды даяр лау үшін   қа ғаз тал шық та ры мен  ма те ри ал дың  дұ рыс 
(ұзы ны нан ма ши на лық) ба ғы тын тауып, бе ріл ген өл шем де рі не 
сәй кес  ке сіп-пі шу ке рек.

Мы са лы, пі ші мі 84 х1081/32, та ра лы мы 15 000 да на, қа ра пай ым 
же лім де не тін фор зац ты дай ын дауға ке те тін, пі ші мі 84 х108 см 
па рақ ты  фор зац қа ға зы ның  шы ғы нын анық тау ке рек:

1. Ал ды мен, бо ла шақ ба сы лым ның өл ше мін та ба мыз. Басы-
лым ның пі ші мі нің үлес тік са нын ең үл кен екі кө бейт ін ді ге бө-
ле міз де, ал дың ғы есеп тер де есеп тел ген тә сіл бой ын ша есеп- 
 тей міз. 

 32 =  4х8; (84:4)х(108:8) = 21 ұзын ды ғы  х 13,5 см. ені.

2. Фор зац дай ын да ма сы ның өл ше мін та бу ке рек.
Фор зац тың ені бо ла шақ ба сы лым ның екі ен дік өл ше мі мен 

ұзын ды ғы ның ке сіл ме ген өл ше мі не  тең бо ла тын ды ғын ес ке ріп, 
фор зац дай ын да ма сы ның өл ше мін та ба мыз: 



 473.4. Түп теу мұ қа ба сы на қа жет ті кар тон шы ғы нын есеп теу

                              (13,5*2) х 21 = 27 х 21 см.

Жо ға ры да айтылып кет кен дей, фор зац ты ке сіп-пі шу  ба ры-
сын да, қа ғаз тал шық та ры ның ма ши на лық ба ғы ты  қа ғаз па ра ғы-
ның  ұзын жа ғы на қа рай ба ғыт та ла ты нын ес ке ру ке рек. Қа ғаз па-
ра ғы ның енін, фор зац дай ын да ма сы ның ені не,  ал қа ғаз дың ұзын-
дық жа ғын  дай ын да ма ның ұзын ды ғы на бө лу ке рек.

3. Бе ріл ген пі шім де гі па рақ ты фор зац  қа ға зы ның  бі реуі нен 
қан ша фор зац дай ын да ма сы шы ға ты нын анық тай мыз:

 
84: 27 = 3;   108: 21 = 5;   3 х 5 = 15 фор зац дай ын да ма сы шы ға ды.

4. Ен ді та ра лым ға қа жет ті фор зац қа ға зы ның са нын та ба мыз. 
Әр кі тап та екі фор зац тан бол ған дық тан, та ра лы мы 15 000 

да на кі тап қа 30 000 да на фор зац ке рек. Әр фор зац қа ға зы нан  
15 фор зац шы ға тын бол ған дық тан,  30 000  да на ны 15-ке бө ле міз. 

30 000 : 15 = 2 000 фор зац қа ға зы ке рек.

Осы әдіс пен бу ма ның үс ті не ки гі зі ле тін  фор зац қа ға зы ның 
қа жет ті са нын да  есеп теп шы ға ру ға бо ла ды.

3.4.Түптеумұқабасынақажеттікартоншығынынесептеу

Түп теу мұ қа ба сын даяр лауда қол да ны ла тын ар найы кар тон
әде би-көр кем әде биет тер дің, оқу лық тар дың, сөз дік тер мен анық-
та ма лық ба сы лым дар дың, эн цик ло пе диялық кі тап тар дың сыр-
тын қап тау да, мә де ни-тұр мыс тық өнім дер ді дай ын дауда, су рет 
реп ро дук цияла рын, фут ляр лар мен әр түр лі өн ді ріс тік тауар лар ды  
даяр лауда қол да ны ла ды.

Түп теу мұ қа ба сын дай ын дауда қол да ны ла тын кар тон кі тап-
тың өзін дік құ ны на ене тін шы ғын дар дың бі рі бол ған дық тан, ал-
ды мен, по лиг ра фиялық кар тон түр ле рі мен та ны су ке рек. Қа зір гі 
кез де көп теп шы ғып жат қан не ше түр лі по лиг ра фиялық кар тон-
дар дың не гіз гі дәс түр лі түр ле рін қа рас ты ра мыз.

Түп теу кар то ны төрт мар ка мен шы ға ры ла ды. Олар: А, Б, В 
жә не Г деп таң ба ла на ды. 
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Қа лың ды ғы 0,5 пен 1 мм-ден ас пайт ын кар тон дар кі ші пі-
шім ді, ор та ша кө лем ді, май ыс қақ түп теу қап та рын дай ын дауда 
қол да ны ла ды. Осы мақ сат та пресш пан кар то ны да қол да ны ла-
ды. Пресш пан кар то ны деп бір жақ бе ті жыл тыр жұ қа цел лю-
ло за дан тұ ра тын  кар тон дар ата ла ды. Прессш пан кар то ны ның 
қа лың ды ғы 0,35-тен 1,20 мм  ара лы ғын да. Бұл кар тон әр түс ті 
бо лып ке ле ді. Прессш пан да мә тін жә не бей не су рет те рі жақ сы 
ба сы лып шы ға ды. Мы са лы, торт өнім де рі пресш пан кар то ны-
мен қап та ла ды. Қа лың ды ғы  0,6 мм-ге дейін гі пресш пан ру лон-
да шы ға ры ла ды, ал  қа лың ды ғы 0,6 мм-ден аса тын бол са па рақ-
ты бо лып ке ле ді. 

Қа лың ды ғы 1,25 пен 2,5 мм ара лы ғын да ғы кар тон дар ор та пі-
шім ді, бу ма қа лың ды ғы да сәй кес ке ле тін ба сы лым дар дың түп теу 
мұ қа ба сын даяр лауда жиі қол да ны ла ды. Мұн дай кар тон дар дан 
дай ын да ла тын түп теу мұ қа ба сын қол мен де, ар найы жаб дық тар-
да да дай ын дай бе ре ді.

Қа лың ды ғы 2,5 пен 3 мм ара лы ғын да ғы кар тон дар ды үл кен 
пі шім ді, қа лың ба сы лым дар дың түп теу мұ қа ба сын даяр лауда 
қол да на ды. 

А мар ка лы кар тон 100%  ағаш мас са сы нан не ме се  ағаш мас-
са сы мен ма ку ла ту ра дан тұ ра ды. Оның жыл тыр лы ғы мен тү сі нің 
еш ма ңы зы жоқ се бе бі мұн дай кар тон түп теу ма те ри алы мен не-
ме се ар найы қа ғаз да ба сыл ған мұ қа ба мен қап та ла ды.

Б мар ка лы кар тон ның қа лың ды ғы ор та ша жә не өза ра прес-
тел ген үш қа бат тан тұ ра ды. Ор таң ғы қа ба ты  35% ағаш мас са сы-
нан, по лу цел лю ло за мен ма ку ла ту ра мас са сы нан тұ ра ды.  Үс тің гі 
жә не ас тың ғы қа бат та ры суль фатты цел лю ло за дан тұ ра тын дық-
тан,  бұл кар тон ның май ысу мен бө лі ну ге ме ха ни ка лық бе рік ті гі 
жо ға ры, же лім ді жақ сы қа был дау мен қа тар прес теп бе дер ле ген де 
анық бей не қа лып тас ты ра ды.

В мар ка лы кар тон үш қа бат тан тұ ра ды. Ор таң ғы қа ба ты  ағаш 
мас са сы мен   ма  ку  ла  ту  ра мас са сы нан тыс суль фитті жә не суль-
фатты цел лю ло за дан тұ ра ды. Бұл қос па лар кар тон ға аса жо ға ры 
бе рік тік бе ре ді. Сырт қы қа бат та ры 100 % ка ни фоль денген суль-
фитті жә не суль фатты цел лю ло за дан жә не жыл тыр лы ғын арт ты-
ру ға ар нал ған боя ғыш зат тан тұ ра ды.

Г мар ка лы кар тон ма ши на лы жыл тыр ла нып өза ра же лім ден-
ген екі кар тон нан тұ ра ды. Түп теу ма те ри алы мен қап та ла тын мұ-
қа ба лар ға ар нал ған.



 493.4. Түп теу мұ қа ба сы на қа жет ті кар тон шы ғы нын есеп теу

Па рақ ты түр де шы ға ры ла тын А, В жә не Г мар ка лы кар тон-
дар дың қа лың ды ғы  ша ма мен ±0,1 мм ара лы ғын да; ал  Б  мар ка-
лы кар тон да   0,6-дан 0,8 мм ге дейін.

Кар тон ды пі шу ке зін де сақ та ла тын ма ңыз ды мә се ле лер:
Кар тон ды түп теу қа бы на пі шу ке зін де эко но ми ка лық ұтым-

ды лы ғы мен ма ши на лық ба ғы тын ес ке ру ді ұмыт пау ке рек. Кар-
тон тал шық та ры ның ұзын жа ғы кі тап бу ма сы ның тү бі не  па рал-
лельді бо луы ке рек. Бұл та лап түп теу мұ қа ба сы ның бе рік ті гі мен 
тө зім ді лі гін қам та ма сыз ете ді. Осы се беп тен па рақ ты түр де шы-
ға ры ла тын кар тон дар дың ұзын жа ғы тал шық та ры ның ұзын жа-
ғы на сәй кес ке ле ді. 

Түп теу кар тон да ры мы на дай пі шім дер де шы ға ры ла ды: 
70 х 100; 74 x 93; 74 x 105; 75 x 100; 79 x 108; 80 x 100;  84 x 

108 см (тә жі ри бе де кар тон өл шем де рі мм-де көр се ті ле ді).
Қол да ну мер зі мі қыс қа, та ра лы мы 500 мың да на дан аса тын 

жә не қа лың кар тон қол да ны ла тын жағ дайда, кар тон ды пі шу ба-
ры сын да шы ғын ды азайту мақ са тын да те хи нст рук ция бой ын ша 
кар тон ды ені жа ғы нан не ме се ара лас етіп пі шу ге  рұқ сат еті ле ді. 

Түп теу мұ қа ба сын да ғы кар тон бет те рі ке сіл ген кі тап бу ма сы-
ның өл ше мі не сәй кес ті рі ле ді. Кар тон бет те рі нің биік ті гі үс тің гі 
жә не ас тың ғы кант тар дың өл ше мі не қа рай есеп те ле ді. Пі шім де рі 
әр түр лі ба сы лым дар да қол да ны ла тын кант өл шем де рі әр түр лі бо-
ла ды. Кант өл шем де рі кес те де бе ріл ді. 

                                                                                               3-кес те
Түптеумұқабасындаярлаудаескерілетінкөрсеткіштер

Кі тап 
пі ші -
мі нің
то бы 

Үс тің-
гі жә не 
ас тың ғы 
кант өл-
шем де рі 

Ал дың ғы 
кант тың 
өл ше мі

Расс тав-
тар дың 
өл ше мі
р

Кар тон 
бе ті 
мен 
тү бі нің 
же лім-
де ну  
ені, с

 Қап тайт ын 
ма те ри ал-
дың кар тон 
бе ті мен 
ара қа шық-
ты ғы

 

 Қап тайт ын 
ма те ри ал-
дың қай ы- 
ры лып же-
лім де не тін 
ше ті нің өл-
ше мі   зм

Көр сет кіш те рі, мм
Кі ші 2 3 6* 10 4 15
Ор та 3 4 7* 12 4 15
Үл кен 4 5 8* 14 5 15
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Кар тон бет те рі нің ен дік өл ше мі кі тап бу ма сы ның ені нен  
1-3 мм-дей кі ші бо луы ке рек. Бұл көр сет кіш со ңы нан  мұ қа ба ны 
дай ын дау ба ры сын да сәй кес ті рі ле ді. 

Кар тон ның тү рі мен оның қа лың ды ғы бо ла шақ кі тап тың пі-
шім өл ше мі мен кі тап бу ма сы ның қа лың ды ғы на қа рай таң да лып 
алы на ды. Кі тап тың осы көр сет кіш те рін ес ке ре оты рып, кес те ден 
нақ ты ба сы лым ға сәй кес ке ле тін кар тон ның өл ше мін таң дап алу 
ке рек.

                                                                                        4-кес те
Түптеумұқабаларынұтымдыпішуүшіналдыналаесептелген

картонформаттары

Кар тон ды ұзын жа ғы нан кес кен де Кар тон ды ен жа ғы нан кес кен де

Ба сы лым-
ның фор-
ма ты мен 
үле сі, см

Кар тон 
па ра-

ғы ның 
фор ма-
ты, см

Шы-
ғын-
дар, %

 Бір кар-
тон па-
ра ғы нан 
шы ға тын 
мұ қа ба 
дай ын-
да ма сы 
са ны 

Кар тон 
па ра ғы-
ның фор-
ма ты мен 
үле сі, см

Шы ғын-
дар, %

 Бір кар-
тон па-
ра ғы нан 
шы ға тын 
мұ қа ба 
дай ын-
да ма сы 
са ны 

70 x 90/32 79 x 108 13,5 42 75 x 100 8,6 39
70 x 100/32 84 x 108 8,5 42 75 x100 10,4 34
70 x 108/32 79 x 108 7,6 36 70 x100 9,3 29
84 x 108/32 79 x108 7,3 30 — — —
60 x 84/16 74 x 93 14,4 20 75 x100 9,7 23
60 x 90/16 74 x 93 8.2 20 75 x100 6,5 23
70 x 90/16 74 x 93 13,7 16 —
75 x 90/16 74 x 93 7,5 16 79 х108 11.1 19
70 x 100/16 70 x 100 5,5 16 — — —
70 x 108/16 74 x 93 21,0 12 70 x100 9,4 14
84 x 108/16 84x108 27,7 12 84 x108 9,6 15
60 x 84/8 84x108 19,6 12 — — —
60 x 90/8 74x93 14,7 9 — — —

Бір кар тон па ра ғы нан қан ша түп теу мұ қа ба сы шы ға ты нын 
есеп тей оты рып, түп теу қа бы на қа жет ті кар тон шы ғы нын шы ға-
ру ға бо ла ды. 

Мы са лы: 
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Ба сы лым ның пі ші мі 70 х 901/16. 
Та ра лы мы  15 000 да на. 
                                                                                                              

5-кес те  
№4,5,7және8түптеумұқабаларындайындауда1000түптеуқабына

кететінкартонсаны


Ба сы лым пі ші-
мі мен үле сі, 
см

Кар тон па ра-
ғы ның пі ші мі, 
мм 

 Бір кар-
тон па-
ра ғы нан 
шы ға тын 
мұ қа ба-
лық 
дай ын-
 да ма 
са ны 

1000 
да на кі-
тап қа 
ке те тін 
кар тон 
па ра ғы-
ның са ны 

Пі шу ба-
ры сын да 
ке те тін 
шы ғын, 
%

Кар тон па-
ра ғы ның 
пі шу ба-
ғы ты 

1 2 3 4 5 6
Не гіз гі фор мат та ғы қа ғаз дар дан дай ын да ла тын ба сы лым дар ға 

60 х 84/8 
60 х 90/8 
70 х 100/8 
70 х 108/8 
84 х 108/8

840 х 1080 
700 х1000 
790 х 1080 
840 х 1080 
740 x 930

12 
9 
9 
9 
4

167 
222 
222 
222 
500

19,5 
16,1 
10,4
8,8 
35,9

Ұзы ны нан
*
*
*
*

60 x 84/16 
60 x 90/16 
70 x 90/16

740 х 1050
740 x 930 
740 х 930
740 х 930 
740 x 930 
700 х 1000 
840 х 1080

16 
16 
15 
14 
15

80 
100 
125
125 
133
143 
133

5,2 
8,5 
13,2

Ұзы ны нан
*
*
*
Ара лас
*
*

75 х 90/16
70 х 100/16 
70 х 108/16 
84 х 108/16

7,5 
10,0 
9,4 
9,5

60 х 84/32 
60 х 90/32 
75 х 90/32 
70 х 90/32 
70 х 100/32 
70 х 108/32 
84 х 108/32

700 х1000 
790 х 1080 
790 х 1080 
790 х 1080 
740 х 1050 
790 х1080 
790 х1080

46 
49 
39 
42 
36 
36 
30

43,5
41 
51 
48 
56 
56
67

8,2 
13,1 
12,1 
12,6 
8,3 
7,5 
7,3

Ара лас
Ұзы ны нан
Ара лас
Ұзы ны нан
*
*
*

70 х 100/64 
70 х 108/64 
84 х 108/64

740 х1050 
740 х 930 
700 х1000

78 
63 
49

25,5 
32 
41

5,7 
6,7 
12,4

Ара лас
*
Ұзы ны нан

Қо сал қы фор мат та ғы қа ғаз дар дан дай ын да ла тын ба сы лым дар ға 
81 х 86/8
60 х 108/8

700  х 1000 
840  х 1080

9 
9

222
222

18,6 
22,0

Ұзы ны нан
*
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1 2 3 4 5 6
84 х 90/16 
80 х 100/16 
84 х 100/16 
90 х 100/16

700  х 1000 
840  х 1080 
840  х 1080 
700  х 1000

12 
16 
16 
12

167 
125 
125 
167

20,7 
15,1 
10.8 
6.8

Ұзы ны нан
*
*
*

61 х 86/16 
60 х 70/16 
60 х 100/16 
60 х 108/16 
70x75/16 
70 x 84/16

790  х 1080 
740 х 1050 
750 х 1000 
750 х 1000 700 
х1000 740 x 
1050

25 
30 
20 
17 
20
 20

80 
67 
100
118 
100 
100

10,3 
5,5 
6,2 
13.7 
10,9 
10,9

Ара лас
*
*

80 х 100/32 
84x90/32 
84 х 100/32

740 х 1050 790 
х1080 
740 х1050

30 
35 
30

67 
57 
67

67 
57 
67

Ұзы ны нан
*
*

Аль бом дық фор мат та ғы қа ғаз дар дан дай ын да ла тын ба сы лым дар ға 
90 х 60/8 
108x 60/8

700 х1000 
840 х 1080

9 
9

222 
222

15,7 
21,8

Ені нен 
*

84 х 60/16 
90x60/16 
90x70/16 
108x 84/16

740 х 1050 
740 х 930 
740 х 930 
840 х1080

25 
20 
16 
15

80 
100 
125 
133

4,1
7,5 
12,9 
9,1

*
*
*
Ара лас

90 х 60/32 
90 х 70/32 
108 x70/32

740 х 1050 
790 х1080 
790 х 1080

72 
40 
42

28 
41 
48

8,0 
15,5 
9,0

Ені нен
*
*

Түп теу мұ қа ба сын даяр лауға ке те тін тех ни ка лық шы ғын-
ның пай ыз дық мөл ше рі 14%  (бас па ха на лар да нақ ты шы ғын 
нор ма сын бі лу ге бо ла ды). Сәй кес ке ле тін кар тон қа лың ды ғы 
– 1,5 мм.

Ал ды мен, осы пі шім де ба рын ша эко но ми ка лық ұтым ды пі ші-
ле тін кар тон өл ше мін та бу ке рек. 

Біз дің жағ дайда ба рын ша ұтым ды бо лып  740 x 930 мм кар тон 
пі ші мі ке ле ді екен.

Ал ды мен, бо ла шақ ба сы лым ның ке сіл ме ген жә не үш жа ғы-
нан ке сіл ген де гі өл ше мін та ба мыз.

Пі шім үле сін  (1/16 ) екі ең үл кен кө бейт ін ді ге бө ле міз:  
16 = 4 x 4;
70 : 4 = 17,5 см;
90 : 4 = 22,5 см 
(яғ ни ба сы лым ның ке сіл ме ген түр де гі өл ше мі 17,5 х 22,5 см);
22,5 – 1 см = 21,5 см;     
17,5 – 5 = 17,0 см 
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(үш жа ғы нан ке сіл ген ба сы лым ның өл ше мі   17,0 х 21,5 см-ге 
тең).              

2. Осы пі шім ге сәй кес ке ле тін кант өл шем де рін кес те ден қа-
рай мыз. Кес те де пі шім дер кі ші, ор та жә не үл кен деп бе ріл ген  (кі-
тап пі шім де рі нің топ та луы жай лы ал дың ғы та раулар да айтылып 
кет ті). 

Осы пі шім ге сәй кес ке ле тін кант өл шем де рін кес те ден та ба-
мыз. Біз есеп теп жат қан кі тап тың  пі ші мі ор та ша топ қа жа та тын-
дық тан ал дың ғы кант 4 мм-ге, ал үс тің гі жә не ас тың ғы кант тар  3 
мм-ден бо ла ды.

3. Кар тон бе ті нің биік ті гін анық тай мыз. Мұ қа ба ның үс тің гі 
жә не ас тың ғы кант та ры  3 мм-ге тең, яғ ни есеп те ліп шық қан кі-
тап бу ма сы ның биік ті гі не 0,3 см-ден қо сы ла ды:

                          21,5 см + (0,3x2) = 22,1 см.

4. Ен ді кар тон бе ті нің ен дік өл ше мін анық тау ке рек. Ал дың-
ғы кант тың өл ше мі 4 мм  бо ла тын, бі рақ оны мұ қа ба ны даяр лау 
ба ры сын да қо са тын дық тан есеп теу ге кір мейді.  Кар тон бе ті нің 
ен дік өл ше мін та бу тә сі лі бас қа ша есеп те ле ді. Үш жа ғы нан ке сіл-
ген бу ма ның ен дік өл ше мі нен 1-3 мм-дей алып тас тайды. Мы са-
лы, ми ни атю ра лық жә не кі ші пі шім ді ба сы лым дар дан (1/128 жә не 
1/64 үлес тер) 3 мм алы на ды, кі ші жә не ор та пі шім дер ден (1/32 үлес-
тен 70 х 1001/16 үлес ке дейін)  2 мм алы на ды, ал ор та жә не үл кен 
пі шім дер ден  (70 x 1001/16 үлес тен  84 x 1081/8 үлес ке дейін) 1 мм 
алып тас та ла ды. 

Біз дің есеп те ор та пі шім ді ба сы лым бол ған дық тан 2 мм ала-
мыз.

17,0 см- 0,2 см<=16,8 см (кар тон бе ті нің ен дік өл ше мі). 

5. Біз таң дап ал ған 740 x 930 мм пі шім ді бір кар тон па ра ғы нан 
ке сі ліп-пі ші ліп шы ға тын кар тон бет те рі нің са нын анық тай мыз 
(ар найы кес те сі бар).  Бұл 740 x 930 мм пі шім ді кар тон ның ен дік 
өл ше мін 74 см  түп теу мұ қа ба сы на есеп тел ген кар тон бе ті нің ен-
дік өл ше мі не 16,8, ал ұзын жа ғын  93 см  кар тон бе ті нің биік тік 
өл ше мі не 22,1 см бө ле міз. Осы лай ша, пі шіл ген жағ дайда кар тон 
тал шық та ры ның ұзын жа ғы нан пі шу та ла бы сақ та ла ды:

                 (74: 16,8) х (93: 22,1) = 4 х 4 = 16 да на.
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Яғ ни бір кар тон па ра ғы нан 16 да на кар тон бе ті шы ға ды.
Бір түп теу мұ қа ба сы екі кар тон бе ті нен құ ра ла тын дық тан әр 

кі тап қа екі кар тон бе ті қа жет. 16 да на кар тон бе ті нен 8 түп теу мұ-
қа ба сы даяр ла на ды.

6. Бар лық та ра лым да ғы кі тап тар дың түп теу мұ қа ба сын даяр-
лауға қа жет ті кар тон па рақ та ры ның са нын анық тай мыз. Біз дің 
ба сы лым ның та ра лы мы 15 000 да на бол ған дық тан біз ге де 15 да-
на түп теу мұ қа ба сын даяр лау ке рек. 

Про пор ция құ рас ты ра мыз: 
1  кар тон па ра ғы нан  – 8 түп теу мұ қа ба сы шы ға ды;        
Х кар тон па ра ғы нан  – 15000 түп теу мұ қа ба сы.

            Х = 15 000 : 8 = 1875  кар тон па ра ғы шық ты.

Ар найы кес те ар қы лы 1000 да на кі тап қа қан ша кар тон па ра ғы 
ке те ті нін бі лу ге бо ла ды. Біз дің мы сал да 1000 кі тап қа 125 кар тон 
па ра ғы қа жет. Біз дің та ра лым 15 000 да на, яғ ни 125 х 15 = 1875  
кар тон па ра ғы шы ға ды.

7. Ен ді кар тон ды пі шу ба ры сын да ке те тін тех ни ка лық шы ғын 
нор ма сы 14 %-ға тең екен ді гін есеп ке ала оты рып, түп теу мұ қа ба-
сын даяр лау ба ры сын да ке те тін бар лық кар тон па ра ғы ның са нын 
та ба мыз. Әр түр лі түп теу жұ мыс та рын орын дау ба ры сын да ке те-
тін ақау лар бо ла тын дық тан, тө мен де гі фор му ла бой ын ша қа жет ті 
кар тон са нын шы ға ра мыз:

                       Лт = (2 х Т/Кс) х (1 + Nт.о./100]),

мұн да ғы Лт – кар тон шы ғы ны ес ке ріл ген жал пы кар тон са ны;  
Т –  та ра лы мы, мың да на; Кс – бір кар тон па ра ғы нан пі ші ле тін 
түп теу мұ қа ба сы кар тон бет те рі нің са ны; Nт.ш. – тех ни ка лық 
шы ғын нор ма сы. Кар тон ды пі шу ба ры сын да ке те тін тех ни ка лық 
шы ғын нор ма сы 14 %-ға тең деп ал дық (нақ ты көр сет кі шін бас-
па ха на лар да бі лу ге бо ла ды).Nт.ш. тех ни ка лық шы ғын нор ма сы 
түп теу мұ қа ба сын даяр лау ба ры сын да ке те тін шы ғын дар ес ке рі-
ліп қа был да на ды. 

Мы са лы:
Nт.ш = НC +  (Н0 • Рп) + Нв + Нм.т.);
Nт.ш. – тех ни ка лық шы ғын нор ма сы; 
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Нс – мұ қа ба ны құ рас ты ру ба ры сын да ке те тін шы ғын дар;
Н0 – мұ қа ба ға мә тін-су рет    ба сыл ған да не ме се бе дер лен ген-

де ке те тін шы ғын дар, %; 
Рп – мұ қа ба ға мә тін-су рет ба сыл ған да не ме се бе дер лен ген де-

гі та бақ тық айна лым са ны; 
Нв – кі тап бу ма сын түп теу мұ қа ба сы на қон дыр ған да ке те тін 

шы ғын дар %; 
Нм.т – 0,2% (10 000 да на ға дейін гі та ра лым да қо сы ла тын шы-

ғын пай ызы).
Нт.ш. = 14%.
Лт = (2 х 15000/16) х (1 + [14%/ 100]) = 1875 х (1 + 0,14) = 1875 х 

1,14 = 2137,5 (шық қан сан ды то лық тыр сақ 2138 кар тон па ра ғы).
Со ны мен, 15 000 да на түп теу мұ қа ба сын даяр лау үшін пі ші-

мі 740 x 930 мм-ге тең 2138 кар тон па ра ғы ке рек еке нін есеп теп 
шы ғар дық.
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ҚОРЫТЫНДЫ

Бас па ісі жә не по лиг ра фия са ла сы жа ңа тех но ло гиялар мен 
то лы ғып, да му да. Осы ған сәй кес теория мен тә жі ри бе де үне мі 
жаң ғы рып оты ра ты ны та би ғи нәр се. Қа зір гі за ма науи та ным мен 
тал ғам өз гер ген жағ дайда бас па ісін ұйым дас ты ру дың өзек ті мә-
се ле ле рі мен да му ерек ше лік те рі бас қа еке ні анық.

Қа зір гі бас па-по лиг ра фия са ла сын да ғы бі лік ті лі гі жо ға ры  бас - 
 па ісі ма ман да ры ның тап шы лы ғы, бас па-по лиг ра фиялық ке шен-
дер ді мем ле кет тік тұр ғы дан қол дау дың тө мен ді гі, нор ма тив тік 
құ қық тық құ жат тар дың жоқ ты ғы, бас па-по лиг ра фия са ла сы на 
не гіз дел ген бі рың ғай шы ғын дар мен өнім ді лік нор ма ла ры ның, 
ең бек ақы сын тө леуге ар нал ған бі рың ғай нор ма лан ған жүйе нің 
жоқ ты ғы, кі тап та ра ту ісі нің өзек ті мә се ле ле рі өз ше ші мін та лап 
ету де. Де ген мен соң ғы тех ни ка мен тех но ло гиялық же тіс тік тер ді 
іс ке қо са оты рып, та быс ты жұ мыс ат қа рып отыр ған бас па- по лиг-
ра фиялық ме ке ме лер де  жет кі лік ті. 

Жал пы өн ді ріс ті сау ат ты ұйым дас ты ру, на рық тық эко но ми ка 
та лап та рын ес ке ре оты рып, жо ға ры са па лы бас па өнім де рін ба-
сып шы ға ра ала тын өн ді ріс ті ұйым дас ты ру ең бек ке қа бі лет ті лік-
ті, ал ғыр лық ты, мол  із де ніс тер мен жо ға ры бі лім ді лік ті де та лап 
ете ді.
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«БАСПАІСІНІҢЭКОНОМИКАСЫЖӘНЕ
ҰЙЫМДАСТЫРУ»ПӘНІНЕНТАПСЫРМАЛАР

Ав тор лық түп нұс қа то лық 520 бет тен, то лық емес 24 бет тен (125 те ріл ген 
мә тін жо лы) тұ ра ды. Ав тор лық та бақ тың кө ле мі мен ав тор ға тө ле не тін қа ла ма-
қы ның құ нын есеп теп шы ға ры ңыз.

Ав тор лық түп нұс қа то лық 540 бет тен, то лық емес 20 бет тен (105 те ріл ген 
мә тін жо лы) тұ ра ды. Ав тор лық та бақ тың кө ле мі мен ав тор ға тө ле не тін қа ла ма-
қы ның құ нын есеп теп шы ға ры ңыз.

Ав тор лық түп нұс қа то лық 500 бет тен, 16 то лық емес бет тен (95 те ріл ген 
мә тін жо лы) тұ ра ды. Ав тор лық та бақ тың кө ле мі мен ав тор ға тө ле не тін қа ла ма-
қы ның құ нын есеп теп шы ға ры ңыз.

Ав тор лық түп нұс қа то лық 440 бет тен, то лық емес 16 бет тен (75 те ріл ген 
мә тін жо лы) тұ ра ды. Ав тор лық та бақ тың кө ле мі мен ав тор ға тө ле не тін қа ла ма-
қы ның құ нын есеп теп шы ға ры ңыз.

Ав тор лық түп нұс қа то лық 640 бет тен, то лық емес 18 бет тен (90 те ріл ген 
мә тін жо лы) тұ ра ды. Ав тор лық та бақ тың кө ле мі мен ав тор ға тө ле не тін қа ла ма-
қы ның құ нын есеп теп шы ға ры ңыз.

Ав тор лық түп нұс қа то лық 580 бет тен, то лық емес 19 бет тен (85 те ріл ген 
мә тін жо лы) тұ ра тын ба сы лым да ғы бас па та бақ тың кө ле мін, бо ла шақ кі тап бе-
ті нің са ны мен өл ше мін шы ға ры ңыз. Ба сы лым пі ші мі 84 х 108/32. 

Ав тор лық түп нұс қа то лық 550 бет тен, то лық емес 17 бет тен (75 те ріл ген 
мә тін жо лы) тұ ра тын ба сы лым да ғы бас па та бақ тың кө ле мін, бо ла шақ кі тап бе-
ті нің са ны мен өл ше мін шы ға ры ңыз. Ба сы лым пі ші мі – 70 х 90/32. 

Ав тор лық түп нұс қа то лық 340 бет тен, то лық емес 15 бет тен (65 те ріл ген 
мә тін жо лы) тұ ра ды. Ба сы лым пі ші мі 60 х 84/16. Бас па та бақ тың кө ле мі мен 
қа ғаз шы ғы нын есеп теп шы ға ры ңыз. Қа ғаз дың мас са сы 70 г.
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БАҚЫЛАУСҰРАҚТАРЫ:

1. Ба сы лым ның ба ға сын қа лып тас ты ру дың мы сал да ры. 
2. Бас па ха на лық, ком му нал дық шы ғын дар.  
3. Бас па өні мі нің өзін дік құ нын жә не жал пы бас па ның өзін дік құ нын  

есеп теу. 
4. Жа ла қы жә не са лық тар.
5. Эко но ми ка лық көр сет кіш тер ді  есеп теу тә сіл де рі. Не гіз гі жә не ай нал-

ма лы қор лар. Амор ти за циялық шы ғын дар. Ком му нал ды тө лем дер. 
6. Бас па-по лиг ра фиялық не гіз гі жә не қо сал қы ма те ри ал дар ды есеп теу. 
7. То лық өзін дік құн. 
8. Пай да. Та за пай да. Тиім ді лік.
9. Бір өнім нің өзін дік құ ны. Та ра лым ның то лық өзін дік құ ны.
10. Бас па өнім де рі нің өзін дік құ ны на әсер ете тін фак тор лар. 
11. Ба сы лым ды ұтым ды шы ға ру мақ са тын да тиім ді та ра лым кө ле мін шы-

ға ру.
12. Түп теу ма те ри ал да ры на ке те тін шы ғын дар ды есеп теу жол да ры. 
13. Ре дак тор лық шы ғын дар дың құ ры лы мы.
14. Көр кем деу-бе зен ді ру жұ мыс та ры на тө ле не тін қа ла ма қы ны есеп теу 

жол да ры. 
15. Бас па да кі тап өні мі нің ба ға сын қа лып тас ты ру тә сіл де рі.
16. Ав тор лық, есеп тік жә не жал пы бас па та бақ тар жай лы тү сі нік. 
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СӨЖТАҚЫРЫПТАРЫ

1. Нақ ты бас па да ғы ұйым дас ты ру шы лық үде ріс тер ді си пат тау
2. Қа зір гі ке зең де гі кі тап шы ға ру са ла сы ның мә се ле ле рі
3. Бас па жә не ре дак ция лық қар жы лық қор ды жос пар лау
4. Бас па жә не ре дак цияда же дел жос пар лау
5. Бас па өнім де рі нің өзін дік құ нын тө мен де ту ге  әсер  ете тін фак тор лар 
6. Мар жи нал ды кі ріс жай лы тү сі нік
7. Бас па ісін ұйым дас ты ру да эко но ми ка лық пай да мен тиім ді лік жай лы 

анық та ма
8. Мар жи нал ды кі ріс бой ын ша пай да ны есеп теу тә сіл де рі
9. Та ра лым ның ұтым ды лық көр сет кіш те рін есеп теу тә сіл де рі
10. Нақ ты ба сы лым ға сәй кес ке ле тін ма те ри ал дар ды таң дап, шы ғын да рын 

есеп теу
11. На рық та ғы ба ға қа лып тас ты ру үде ріс те рі
12. Ре дак ция лық жұ мыс тың эко но ми ка лық қа ғи да ла ры жә не пай да 
13. Эко но ми ка лық бас қа ру функ цияла ры 



Бас па ісі нің эко но ми ка сы жә не оны ұйым дас ты ру 60

ГЛОССАРИЙ

Авторлыққұқық – ав тор дың мү лік тік жә не мү лік тік емес же ке құ қық та-
ры. Ав тор лық құ қық – ғы лым, әде биет жә не өнер туын ды ла рын пай-
да ла ну ға бай ла ныс ты туын дайт ын қа ты нас тар ды рет тейт ін аза мат тық 
құ қық тың бө лі гі.  Оны шы ғар ма шы лық ең бе гі мен жа са ған же ке тұл ға 
өнер кә сіп тік мен шік объек ті сі нің ав то ры бо лып та бы ла ды. Егер өнер-
кәсiптiк меншiк объектiсiн жа сауға бiрне ше же ке адам қа тыс қан бол са,  
олар да ав тор лар  бо лып есеп те ледi (қо сал қы ав тор лар). 

Авторлықтабақ – ав тор дың, ау дар ма шы ның не ме се су рет ші лер дің ең бек-
те рі нің кө ле мін көр се те тін өл шем бір лі гі. Бір ав тор лық та бақ    40 000 
мә тін таң ба сы на не ме се 700 өлең жол да ры на не 3000 см2  бей не лік ма-
те ри ал дар ға тең. Мә тін таң ба ла ры на   әріп тер, ты ныс бел гі ле рі, сан дар, 
әр түр лі сим вол дар жә не сөз дер дің ара сын да ғы ашық жер лер жа та ды. 
Ав тор лық та бақ та ғы әріп тер дің кег лі 14 пунк тке, мә тін жол да ры ның 
ара лы ғы екі ин тер линьяж ға тең бо ла тын дық тан, та бақ тың әр бе тін де гі 
таң ба лар дың сый ым ды лы ғы 1800 таң ба ға тең бо луы ке рек. Бұл ша ма-
мен 22-23 бет ке тең.

Айналмалықор – ши кі зат тар, ма те ри ал дар, жұ мыс кү ші не тө ле не тін қар-
жы құ ра мы на кі ре тін қор. Олар бip өн ді ріс тік цикл ке зе ңін де пай да-
ла ны ла ды жә не өз құн да рын өнім ге тү ге лі мен ауыс ты ра ды. Айна лым 
қор ла ры – өн ді ріс үде рі сі нің мін дет ті эле мен ті, өнім нің өзін дік құ ны-
ның не гіз гі бө лі гі. Өнім бір лі гі не шақ қан да ғы ши кі зат, ма те ри ал дар, 
жа нар май мен энер гия шы ғын да ры аз бол ған сай ын, оның өн ді рі сін де гі 
шы ғын үнем ді бо ла ды, сон дық тан өнім нің құ ны да тө мен дейді.

Акт– анық та ма лық-ақ па рат тық құ жат. Бе кі тіл ген фак ті лер ді не ме се оқи-
ға лар ды (құ рал дар жиын ты ғы ның, ма те ри ал дық құн ды лық тар ды қа-
был дау,  тап сы ру, іс, құ жат тар ды жою, апат ак ті ле рі, т.б.) рас тау үшін 
бел гі лі бір адам дар то бы жа сай ды. Акт оны жа саушы лар шы ғар ған қо-
ры тын ды дан, айт қан ке ңес тен, ұсы ныс тар дан тұ руы мүм кін (тек се ру, 
зерт теу, тек се ріс, бұй ым ды сы нау, т.б.).

Ақпараттықресурс – қор жа саушы ның ақ па рат тық жүйе сін де гі  мә ні  мен 
тех но ло гиялық бел гі ле рі не сәй кес топ тал ған (бас қа ру, ғы лы ми-тех ни-
ка лық, же ке құ рам бой ын ша, мер зім ді ба сы лым дар, ин тер нет-ба сы-
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лым дар, т.б.) элект рон дық құ жат тар ке ше ні. Бағ дар ла ма лық ор та ның 
(ОС, СУБД, қол дан ба лы бағ дар ла ма не ме се оның қо сым ша ла ры) өзін-
дік си пат та ры, мә лі мет тер ба за сы ның не ме се ақ па рат жүйесі нің өзін дік 
құ ры лы мы, олар да ғы тех ни ка лық құ жат та ма ның са ны  ақ па рат тық ре-
су рс тың тех но ло гиялық бел гі ле рі бо лып та бы ла ды.  

Амортизация(лат. аmoctisatio – ор нын тол ты ру) – не гіз гі қор лар дың құ нын 
сол қор лар ар қы лы өн ді рі ле тін өнім дер мен қыз мет тер ге бір те-бір те кө-
ші ру жә не олар ды тоз ған не гіз гі қор лар дың ор нын тол ты ру үшін пай-
да ла ну, құ нын жо ғал ту. Өн ді ріл ген өнім өт кі зіл ген нен кейін алын ған кі-
ріс тің бip бө лі гі  не гіз гі қор лар ды қал пы на кел ті ру ге ар нал ған ар наулы 
амор ти за циялық қор ға ауда ры ла ды. Яғ ни  амор ти за ция – нақ ты бір  
уа қыт ара лы ғын да пай ыз бен көр се тіл ген не гіз гі қор дың құ нын өнім-
ді өн ді ру ге кет кен шы ғын дар ға қо су ар қы лы не гіз гі қор лар дың то зу ын 
ақ ша лай тө леу. Амор ти за ция – не гіз гі қор лар дың фи зи ка лық жә не мо-
рал ды то зу ла ры ның ақ ша лай көр сет кі ші. Амор ти за ция нор ма сы қан ша 
жыл дан кейін не гіз гі қор дың құ ны өте ле тін ді гін көр се те ді. 

КБЖ (кі тап ха на лық биб лиог ра фия лық жік те лім) – ба сы лым ның қай топ қа, 
қай бө лім ге, қай бө лім ше ге жа та ты нын көр се те тін кі тап ха на лық-биб-
лиог ра фия лық сұ рып та ма ның шарт ты бел гі сі. Кі тап ха на лық шифр мен 
ба сы лым де рек те рі нің  эле мен ті. Ти тул дық бет тің ке рі жа ғын да, үс тің гі 
сол жақ бұ ры шын да ор на ла са ды.

Баға – ақ ша мен көр се ті ліп, бе кі тіл ген тауар құ ны. На рық тық эко но ми ка 
жағ дайын да ба ға ны қа лып тас ты ру күр делi үде ріс. На рық тық ба ға  өн-
ді ру ші лер мен тұ ты ну шы лар дың  ара сын да ғы бә се ке нә ти же сін де қа-
лып та са ды. Ба ға ның қа лып та су ына бә се ке ден бас қа да көп те ген фак-
тор лар әсер ете ді. Өнiмнің ба ға сы та быс тың ұтым ды тү суiн қам та ма сыз 
етуi ке рек жә не ме ке ме шы ғын да рын жауып, пай да әке лу ге тиiстi. Ме-
ке ме өзі нің тауары үшін сұ райт ын ба ға ның тө мен гі дең гейі өн ді ріс тік 
шы ғын дар бой ын ша анық та ла ды. 

Баспаөнімдері – оқу лық тар, сөздiктер, жи нақ тар, мо ног ра фиялар, ан то ло-
гиялар, эн цик ло пе диялар, анық та ма лық тар, аль бом дар, кар та лар, но та-
лар, күнтiзбе лер, бей не лік ба сы лым дар, жар на ма лық өнім дер, та за бет-
тер ден  тұ ра тын блок нот тар, дәп тер лер жә не бас па гер шы ғар ған не ме се 
шы ға ру ға дай ын да ған ба сы лым дар жиын ты ғы.  

Баспатабақ – кез кел ген стан дарт ты қа ғаз па ра ғы ның бiр жақ бетiне ба-
сыл ған, ауда ны ба су қа лы бын да ба сыл ған қа ғаз бетiнің (от тиск) ауда-
ны на тең бо ла тын, кез кел ген стан дарт ты пі шім де гі ба сы лым кө ле мі нің 
өл шем дік көр сет кі ші. Бас па та бақ ты кей де фи зи ка лық бас па та бақ деп 
те атай ды. 

Баспаменкелісімшартжасасу (до го вор из да тельс кий) –  ав тор мен бас па 
ара сын да ғы өза ра қа рым-қа ты нас ты рет тейт ін ке лі сім шарт. Он да қол-
жаз ба ның са па сы, бас па ға тап сы ру мер зі мі, оның кө ле мі, ең бе гі үшін 
ала тын қа ла ма қы сы, та ғы бас қа лар бел гі ле не ді. Ав тор лық құ қық жө-
нін де гі Заң бой ын ша тип тік шарт жо ба сы бо луы көз дел ген.

Баспалықжоспар – бел гі лі бір уа қыт ішін де ба сы лым шы ғар ма ла рын шы-
ға ру жө нін де гі жұ мыс кө ле мін бел гі лейт ін құ жат. Бас па лар да: 1) түр лі 
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әде биет тер шы ға ру дың бір не ше жыл ға ар нал ған жос па ры; 2) таяуда ғы 
жыл ішін де жа са ла тын ре дак ция лық әзір лік жұ мыс та ры ның жос па ры; 
3) ке зек ті жыл ішін де шы ға ры ла тын әде биет тер жос па ры бо лып бө лі не-
ді. Га зет, жур нал, ра дио жә не те ле ви зия ха бар ла рын та ра та тын ко ми тет-
тер де: 1) бір не ше айға та қы рып тық жос пар, 2) ай лық не ме се ап та лық 
та қы рып тық жос пар лар, 3) нө мір дін не ме се та қы рып тық бет тің жос па-
ры бо лып бө лі не ді.

Басуконтроллерлерінемесерастрлеупроцессорлары (RIP-Raster Image 
Processor) – ком пью тер ге не ме се ор тақ ин тер нет то ра бын кез кел ген 
цифр лы ба су құ рыл ғы сын қо су ға жә не элект рон ды түр де дай ын дал-
ған ба сы лым ның қа жет ті та ра лы мын ба сып шы ға ру ға мүм кін дік бе ре-
тін құ рыл ғы. Ба су конт рол ле рі мен жұ мыс іс тей ала тын құ рыл ғы лар ға 
цифр лы кө ші ру ап па рат та ры, пі ші мі мен ені үл кен бү рік пе лі (ст руй-
ный) прин тер лер мен (плот тер лер), цифр лы дуп ли ка тор лар, цифр лы 
ба су ма ши на ла ры жа та ды. Ба су конт рол лер ле рін қол да нып кө ші ру 
ап па ра тын өнім ді лі гі жо ға ры прин тер, ска не рі бар, кі ші бас па ха на құ-
ру дың не гі зі бо ла ала тын көп жүйелі құ рыл ғы ға ай нал ды ру ға бо ла ды. 
RIP – бағ дар ла ма лық не ме се ақ па рат тық құ рал. Не гіз гі мақ са ты нақ ты 
бей не нің нүк те лік кар та сын дай ын дап, осы ған сәй кес фо то ре цеп тор да 
бей не ні қа лып тас ты ру.

Бизнес-жоспар – бол жа на тын биз нес тің қыс қа, нақ ты, қол же тім ді жә не тү-
сі нік ті си пат та ма сы. Әр түр лі жағ дай лар дың көп те ген са нын қа рас ты ру 
ба ры сын да аса ұтым ды бо ла ша ғы бар нә ти же ні таң дау ға жә не оған қол 
жет кі зу құ ра лын анық тау ға мүм кін дік бе ре тін ма ңыз ды құ жат.

Бәсекелестік артықшылық – бә се ке лес тер ал дын да шы ғын дар ша ма-
сын да ғы не ме се тауар лар / қыз мет тер са па сын да ғы ар тық шы лық тар ды 
фир ма ға ха бар лау ға қа бі лет ті қор лар дың түр лі қол же тім дік дең гейі (ар-
найы бі лім ді не ме се тех но ло гиялар ды та ра ту ар на ла ры). 

Браузер – алыс та ғы Ин тер нет сер вер ле рін де ор на лас қан веб-бет тер ді пай-
да ла ну шы лар дың ком пьюте рін де бей не леуге мүм кін дік бе ре тін бағ дар-
ла ма лық қо сым ша. Ин тер нет ке қо сыл ған, WWW-ның бай ре сур сы на 
қа ты науды қам та ма сыз ете тін ком пью тер де гі бағ дар ла ма (бағ дар ла ма-
лық жа сақ та ма).

Есептікбаспатабақ – ав тор дан қа был дап алын ған ав тор лық та бақ қа   ти-
тул бет те рі нің мә лі мет те рі, бө лім та қы рып та ры, ре дак ция лық ал ғы сөз, 
ар нау, эпиг раф, шы ғу де рек те рі, ан но та ция сияқ ты бас па ре дак ция лық 
мә лі мет тер қо сы ла тын, ба сы лым ды ба су ға дай ын дау ба ры сын да бас па-
ре дак ция қыз мет кер ле рі нің ат қар ған жұ мыс кө ле мін көр се те тін өл шем 
бір лі гі.  Ав тор лық та бақ та ғы дай есеп тік бас па та ба ғы да   40 000 мә тін 
таң ба сы на не ме се 700 өлең жо лы на не ме се 3000 см2   бей не лік ма те ри ал  - 
дар ға тең. 

Кітаптану– кі тап жә не кі тап ісі ту ра лы ке шен ді ғы лым, кі тап ісін де гі кі-
тап, кі тап мә нін, та би ға тын, си па тын, оның прин цип те рі мен заң ды лық-
та рын зерт тейт ін ғы лым.

Кiтап салалары жай кiтап тар, әде би-көр кем кiтап тар, ғы лы ми-зерт теу 
кiтап тар, линг вис ти ка лық кiтап тар, тех ни ка лық кiтап тар, пәндiк кiтап-
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тар, му зы ка лық кiтап тар, жа ра ты лы стану кiтап та ры, қол дан ба лық 
кiтап тар, саяси кiтап тар, ау дар ма кiтап тар жә не т.б. бо лып бө лі не ді.

Кітаптыңклассификациясы   қо ғам дық-та ри хи, қо ғам дық-саяси, қо ғам-
дық-мә де ни, қо ғам дық-әлеу меттiк, қо ғам дық-ғы лы ми, қо ғам дық-заң-
дық, қо ғам дық-пәл са па лық, қо ғам дық-өндiрiстiк, қо ғам дық-та ным-
дық, қо ғам дық-бiлiктiлiк, қо ғам дық-тәр биелiк, қо ғам дық-өне гелiк, қо-
ғам дық-өнерлiк, қо ғам дық-кәсiптiк, т.б. кiтап тар бо лып бө лі не ді.

 Кітапшалау-түптеуүдерістері  – «кі тап ша лау» жә не «түп теу»  де ген  екі  
тер мин нен  тұ ра ды. «Кі тап ша лау»  де ген тер мин  кі тап ша  де ген  сөз-
ден, яғ ни  4-80 бет тен тұ ра тын, жұм сақ  мұ қа ба мен қап тал ған ба сы лым 
де ген сөз.  Ал  «түп теу»  де ген тер мин түп те ме,  түп тел ген қап, яғ ни  кі тап 
бло гын түп теу ге ар нал ған қап де ген сөз ден шық қан. Кі тап ша лау – бүк-
те ме леу,  бүк тел ген дәп тер лер ден  бу ма ны  жи нақ тау, таң дап алын ған 
не ме се тап сы рыс бе ру ші нің та ла бы бой ын ша  бел гі лі бір әдіс пен бе-
кі тіл ген дай ын кі тап бу ма сы на жұм сақ  мұ қа ба ки гі зіп же лім деу, үш 
жа ғы нан ке су, түп тел ген қат ты мұ қа ба ны бе кі ту, дай ын бол ған кі тап ша-
лар дың са па сын тек се ру жә не олар ды орап буу үде ріс те рі.

  Кітапбумаларынөңдеугеарналғанагрегаттар (КБӨАА) – жіп пен, тер-
мо жіп тер мен не ме се ті гіл мей же лім мен бе кі тіл ген кі тап бу ма ла рын 
өң деу ба ры сын да бір қа тар тех но ло гиялық опе ра циялар орын да ла тын 
жаб дық тар. Олар орын дайт ын опе ра цияла ры мен жаб дық тар дың са ны-
на қа рай бө лі не ді. КБӨАА – же лі ле рі кі тап бу ма ла рын та сы мал дау түр-
ле рі не қа рай ағын ды кон вейер лі жә не әт кен шек ті (ка ру сельные) бо лып 
ке ле ді («Кол бус», «Зиг лох»).

Күнтізбелікжоспар – жал пы кә сі по рын жә не оның же ке құ ры лым дық бө-
лім ше ле рі үшін қыс қа мер зім ге (айға, тәу лік ке, ауы сым ға, са ғат қа) ар-
нал ған нақ ты өн ді ріс тік тап сыр ма лар ды әзір леу ді қам ти тын өн ді ріс тік 
жос пар лаудың бір бө лі гі. Жос пар лы тап сыр ма лар нор ма лар мен нор-
ма тив тер дің, шарт тық мін дет те ме лер мен мем ле кет тап сы рыс тар дың 
не гі зін де әзір ле не ді, сон дай-ақ мұн да олар ды іс ке асы ру дың сол сәт те 
қа лып тас қан нақ ты жағ дайла ры ес ке рі ле ді. 

Қағазтабақшасыныңүлестікбөлшегі (до ля бу маж но го лис та) – қа ғаз та-
бақ ша сын да ор на лас қан те ріл ген бет тер дің са ны, әдет те 8, 16, 32, 64 жә-
не одан да көп бо лып ке ле бе ре ді, яғ ни  бас па та бақ та ғы те ріл ген бет тер-
дің са ны. Әр ба сы лым ның фор ма ты на қа рай қа рай әр түр лі бо лып ке ле ді.

Қағаздыакклиматизациялау –  қа ғаз да ғы ыл ғал дың құ ра мын ба су өн ді-
рі сін де гі не ме се айна ла да ғы ауа ның ыл ғал ды лы ғы мен сәй кес кел ті ру. 
Қа ғаз дар ды бір тәу лік тен аса уа қыт қа, ар найы қой ма лар да не ме се ба су 
це хын да кі ші гі рім сто па лар ға (1000 қа ғаз да на сы) бө ліп қою не ме се ар-
найы құ рыл ғы лар ға іліп қою ар қы лы орын да ла ды.

Қаржылықжоспар   өн ді ріс тік шы ғын ның кө ле мі мен са ту дан түс кен пай-
да кө ле мі нің ара сын да ғы ұтым ды лық көр сет кіш ті қам та ма сыз ете тін 
жос пар. Қар жы лық жос пар бас па ға тү се тін пай да мен тиім ді лік (рен та-
бель ді лік) кө ле мін анық тайды.

Лицензия– (лат. licentia – ер кін дік, құ қық). 1. Бел гі лі бір ша ру ашы лық қыз-
ме тін ұйым дас ты рып оны ат қа ру ға құ қық бе ре тін мем ле кет тік ор ган-
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дар дың рес ми рұқ са ты. 2. Па те нт пен қор ға ла тын жа ңа лық тар ды, тех-
ни ка лық та быс тар ды, жа ңа тех но ло гиялар мен өн ді ріс тік же тіс тік тер ді, 
сау да мар ка сын, т.б. же ке тұл ға лар дың не ме се ме ке ме лер дің пай да ла  - 
ну ына рұқ сат бе ре тін құ жат.

Маркетинг (ағыл. Marketing от market – ры нок-на рық) на рық та лап та рын 
ес ке ре оты рып, ұтым ды өнім алу мақ са тын да жа ңа өнім дер ді шы ға ру-
ды зерт теу, тауар өн ді рі сін де не ме се бас қа да ақы лы қыз мет көр се ту де 
жұ мыс ты бас қа ру, зерт теу жә не ұйым дас ты ру жүйесі нің бір тү рі. 

Менеджер (ағыл. Manager – іс бас қа ру шы) жал да нып қыз мет ат қа ра тын кә-
сіп кер іс бас қа ру шы.

Мерзімдібасылымның не гіз гі бел гі ле рі:
 – шы ға тын кү ні, айы, жы лы тұ рақ ты түр де көр се ті луі ке рек;
 – маз мұ ны қайталан бауы ке рек;
 – әр са ны ның рет тік нө мі рі көр се ті луі ке рек;
 – кө ле мі тұ рақ ты бо луы ке рек;
 – пі ші мі (фор ма ты)  бір дей бо луы ке рек;
 – бе зен дік сти лі әр нө мір сай ын сақ та луы ке рек;
 – те рім дік-қа ріп тік мә не рі  тұ рақ ты бо луы ке рек.
Модем (мо ду ля тор/де мо ду ля тор) – ком пью тер ді ана лог тық те ле ком му ни ка-

ция лық же лі лер мен жал ғас ты ра тын жә не цифр лық мә лі мет тер ді ана-
лог тық фор ма ға жә не ке рі сін ше түр лен ді ре тін жаб дық.

Моральдытозу – жаб дық тар мен қон дыр ғы лар құ ны ның тө мен деуі не ме се 
жа ңа, прог рес сив ті жә не эко но ми ка лық жа ғы нан тиім ді ма ши на лар мен 
қон дыр ғы лар  тү рін ен гі зу нә ти же сін де олар дың ма ңы зы мен құ ны ның 
тө мен деуі. 

Негізгіқор (ка пи тал) – өн ді ріс  үйле рі, ғи ма рат тар, жаб дық тар жә не т.б. 
бас ты қар жы жұм са ла тын қор. Олар бір не ше өн ді ріс тік цикл дер де пай-
да ла ны ла ды жә не олар дың құ ны дай ын да ла тын өнім нің құ ны на бір тін-
деп ауыс ты ры ла ды. 

Номинал – кі тап тың не ме се бас қа да бір өнім нің ба ға сы. Бас па өнім де рін де 
мұ қа ба ның сырт қы бе ті не қой ыла ды. Мұн дай ба ға әде биет тің тү рі не, 
кө ле мі не (қа ғаз та ба ғы ның са ны), су рет тер дің са ны на, ба сы лым ның, 
түп теу дің жә не бас қа көр сет кіш тер дің са па сы на бай ла ныс ты қа лып та-
са ды.

Нормативтіқұжаттар – қан дай да бір ере же лер мен не ме се нор ма лар мен 
ке лі сіл ген құ жат.

Өзіндікқұн (бас па өнім де рі нің) – өнім ді бас па-по лиг ра фиялық әдіс-тә сіл-
дер мен дай ын дап, ба сып шы ға ру, та ра ту ба ры сын да ке те тін шы ғын-
дар дың ақ ша лай көр сет кі ші. Бұл көр сет кіш тер дің құ ра мы на  ав тор мен 
су рет ші ге тө ле не тін қа ла ма қы лар, бас па-по лиг ра фиялық ма те ри ал дық 
шы ғын дар, не гіз гі қор дың амор ти за циялық то зу шы ғын да ры, қыз мет-
кер лер мен жұ мыс шы лар дың жа ла қы сы, өн ді ріс те жә не өнім ді та ра ту 
ба ры сын да туын дайт ын қо сал қы шы ғын дар кі ре ді.

Өндірісқұралдарыныңтозуы – өн ді ріс тік жаб дық тар дың бір тін деп өн ді-
ріс ба ры сын да ұзақ уа қыт қол да ны луы ар қа сын да то зуы. Бұл уа қыт тың 
әсе рі нен, та би ғат кү ші нен, ең бек үде рі сі нен, бас қа да фак тор лар дың 
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әсе рі нен объек ті нің ме ха ни ка лық, фи зи ка лық, хи миялық қа сиет те рі нің 
өз ге рі сі, эко но ми ка лық тұр ғы дан қа рас тыр ған да не гіз гі қор лар дың бас-
тап қы құ ны ның бір тін деп жойы луы.

Пайда – кә сі по рын мен кә сіп кер лер дің ша ру ашы лық қыз ме ті нің қар жы лық 
нә ти же ле рі нің аса ма ңыз ды эко но ми ка лық көр сет кіш те рі нің бі рі. Пай-
да – жал пы то лық пай да жә не та за пай да бо лып бө лі не ді. Жал пы то лық 
пай да (ва ло вая, ба лан со вая при быль) – бас па да қа ла тын (ба ға ға қо сыл-
ған) ақ ша кө ле мі.  Яғ ни тау ар ды сат қан нан кейін ма те ри ал дар мен ши-
кі зат тар ға, тау ар ды дай ын дауға кет кен ең бек ке тө лен ген шы ғын дар дан 
ар тыл ған со ма. Та за пай да – мін дет ті тө лем дер мен са лық тар тө ле ніп 
бол ған соң қал ған со ма.

Полиграфия (грек. – кө бейт іп жа зу) – кі тап, га зет, жур нал, т.б. бас па өнім-
де рін ар найы тех ни ка лар мен тех но ло гиялар ды қол да нып ба сып шы ға-
ру ға ар нал ған өн ді ріс са ла сы. По лиг ра фияда ғы не гіз гі өн ді ріс тік үде-
ріс тер ге: ба су ға дейін гі үде ріс тер, ба су қа лы бын жа сау; ба су үде рі сі; 
ба сыл ған өнім ді кі тап ша лау-түп теу жә не өн деу жа та ды. 

Полиграфиялық материалдар – бас па-по лиг ра фиялық өнім дер ді даяр-
лауға қа жет ті ма те ри ал дар ды по лиг ра фиялық ма те ри ал дар деп атай-
ды. По лиг ра фиялық ма те ри ал дар не гіз гі жә не кө мек ші ма те ри ал дар 
бо лып екі ге бө лі не ді. Не гіз гі по лиг ра фиялық ма те ри ал дар дан нақ ты 
ба су өнім де рі қа лып та са ды, яғ ни бұл ма те ри ал дар өнім нің құ ра мы на 
кі ре ді. Ал кө мек ші по лиг ра фиялық ма те ри ал дар ға әр түр лі бас па-по лиг-
ра фиялық жұ мыс тар да қол да ны ла тын қа жет ті зат тар, мы са лы, қа лып 
дай ын дау үде рі сін де қол да ны ла тын  хи ми кат тар, фо то фор ма лар, фо то-
по ли мер лер, ба су қа лып та ры, май лау, сүр ту, та за ла ғыш жә не т.с.с зат-
тар жа та ды. 

Полиграфия машиналар олардың тозуы және ақаулары  по лиг ра фия 
жаб дық та ры ның жөн деу ді қа жет етуі олар дың бө лік те рі мен бөл шек-
те рі нің то зу ына ті ке лей бай ла ныс ты. Ма ши на лар то зуының фи зи ка лық 
жә не мо раль ды екі тү рі бо ла ды.

Редакциялықкеңес – бел гі лі бір бас па да оның қыз мет кер ле рі нен шы ға ры-
ла тын кі тап тар дың са па лы бо лу ына ын та лы кә сі по рын дар дың, ме ке ме-
лер дің, ұйым дар дың өкіл де рі нен тұ ра тын ре дак ция лық ке ңес. Мұн дай 
ке ңес тің ше ші мі ұсы ныс жа сау си па тын да бо ла ды.

Реквизиттер(деректемелер) – қыз мет құ жа ты ның мін дет ті эле ме нт те рі.  
Ресмиқұжаттар – ме ке ме не ме се лауа зым ды тұл ға дай ын да ған жә не бел-

гі лен ген тәр тіп бой ын ша рә сім дел ген құ жат тар. Рес ми құ жат тар – Р.Қ. 
бел гі лі бір ере же лер (стан дарт тар) бой ын ша ұйым дар не ме се лауа зым-
ды тұл ға лар жа сай ды. Рес ми құ жат тар ға адам ның же ке ба сы мен құ-
қық та рын куә лан ды ра тын, сон дай-ақ биог ра фия лық си пат та ғы де рек-
те рі бар құ жат тар ды да (төл құ жат, же ке куә лік, жүр гі зу ші куәлі гі жә не 
т.б.) жа та ды. 

Ресмибасылым – мем ле кет тік жә не мем ле кет тік емес ор ган дар дың, ме ке-
ме лер дің, қо ғам дық ұйым дар дың, пар тия лар дың, ұжым дар дың  аты нан 
жа риялан ған нор ма тив тік бол ма са ди рек ти ва лық маз мұн да ғы ба сы лым 

  (мы са лы: заң, бұй рық, өкім, қаулы, қа рар, т.б.).
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Ризография – сан ды жә не тра фа рет тік ба су әдіс те рі нің ұтым ды жақ та-
рын қол да нып ба са тын ба су әді сі нің бір тү рі. 20 да на дан 20 000 да на-
ға дейін гі әр түс ті (то лық түс ті емес) өнім дер ді ба су да өте қа ра пай ым 
жә не эко но ми ка лық ұтым ды лы ғы жо ға ры ба су әді сі. Өнім нің әр тү сін 
ба су үшін бө лек бояу мен жаб дық тал ған бас қа ба ра бан ды қол да на ды. 
То лық түс ті өнім дер ді ба са ал май ды.

Сабақтасқұқықтардыңобъектілері – са бақ тас құ қық тар қойы лым дар ға, 
орын дау шы лық тар ға, фо ног рам ма ла ра ға, эфир лік жә не ка бель дік ха бар 
та ра ту ұйым да ры ның ха бар ла ры на олар дың мақ са ты на, маз мұ ны мен 
са па сы на, сон дай-ақ жет кі зі лу әді сі мен ны са ны на қа ра мас тан қол да-
ны ла ды.

Сайтнемесевеб-сайт – бір ұйым ға не ме се же ке адам ға тиіс ті жә не әдет те-
гі дей, бел гі лі бір та қы рып қа ар нал ған өза ра бай ла ныс ты веб-бет тер дің 
то бы. Сайт  өзі нің маз мұ ны, ти тул дық па ра ғы жә не бас қа бет те рі бар 
кі тап ты ес ке тү сі ре ді. Әр бір бет (веб-бет) – бұл өзі нің URL-ад ре сі бар 
ин тер нет те гі же ке құ жат.

Сервер– (Server) – бар лық ақ па рат пен ре су рс тар ды сақ тайт ын, сон дай-
ақ же лі де гі бас қа ком пью тер лер ден оған қа ты нас құ ру ды қам та ма сыз 
ете тін клиент-сер вер же лі сін де гі ком пью тер. Ре су рс тар ға, мы са лы, қо-
сым ша бағ дар ла ма лар ға, web-бет тер ге не ме се мә лі мет тер ге  сұ ра ныс-
ты өң дейт ін ком пью тер дің, бағ дар ла ма лық жа сақ та ма ның жә не же лі лік 
қо сы лу дың ком би на циясы.

Сыйымдылықкоэффициентi – әр бас па та бақ қа қан ша мә тін-бей не ма-
те ри ал да ры сияты нын көр се тетiн бiрлiк. Бас па та бақ та ғы терiлген таң-
ба лар мен бей не ма те ри ал да ры не ғұр лым көп бол са, сол ғұр лым оның 
сый ым ды лы ғы үл кен жә не керiсiнше те ріл ген таң ба лар мен бей не ма-
те ри ал дар не ғұр лым аз бол са, сый ым ды лық коэф фи циен ті де сол ғұр-
лым кі ші бо ла ды.  Есеп тел ген бас па та бақ тар дың кө лемiн шарт ты бас па 
та бақ тар дың кө лемiне бөл ген де шық қан сан ды сый ым ды лық коэф фи-
циентi деп атай ды. Сый ым ды лық коэф фи циентi бiр са ны нан (1) тө мен 
бол са, қа ғаз шы ғы ны ның кө бейетiнiн көр се тедi. Бiрақ поэзия лық ба-
сы лым дар да, көр кем су рет тер ден тұ ра тын ба сы лым дар да, фор му ла ла ры 
мен кес те лерi көп ба сы лым дар да сый ым ды лық коэф фи циентiнiң бір 
са ны нан көп бо луы мүмкiн емес. 

Сандыбасуәдісі (циф ро вая пе чать)  қа зір гі кез де ба рын ша ке ңі нен қол да-
ны лып жә не да мып ке ле жа тыр. Бұл ба су әді сін де ба сы ла тын ма те ри-
ал дар ком пью тер ден ті ке лей ба су ма ши на сы на жі бе рі ліп, ба сы ла бе ре-
ді. Бұл әдіс тің ба су ға дейін гі үде ріс те рі ба су қа лы бын жа сау тех но ло-
гиясын қа жет ет пей ді.

Табақтықайналым (лис топ ро гон) – ба су жаб ды ғы ның өнім ді лі гін көр се-
те тін бір лік. Бір та бақ тық айна лым да ғы бояу айна лы мы ның са ны жаб-
дық тың бояулы лы ғы на тәуел ді бо ла ды. Мы са лы, бір жа ғы нан ба са тын 
жә не бір бояулы ба су ма ши на сын да ғы та бақ тық айна лым ның са ны 
бояу айна лы мы ның са ны на тең ке ле ді. Ал төрт бояулы жаб дық та ғы бір 
та бақ тық айна лым да төрт бояу айна лы мы бо ла ды. Та бақ тық айна лым-
ның көр сет кіш те рі – ба су жаб ды ғы ның пі шім дік өл ше мі не, он да ғы сек-
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ция лық құ рыл ғы лар дың са ны на, ба су ма ши на сы ның екі жа ғы нан ба са 
ала тын мүм кін ші лік те рі не бай ла ныс ты әр түр лі бо ла ды.

Тиімділік(рентабельность)–тиім ді лік биз нес тің  тиім ді лі гін, та быс ты-
лы ғын көр се те тін ауыс па лы көр сет кіш. Тиім ді лік  көр сет кіш те рі    ме-
ке ме қыз ме тін ба ға лауға жә не ба ға қа лып тас ты ру да қол да ны ла ды. 
Тиім ді лік ша ру ашы лық қыз мет тің соң ғы нә ти же ле рін көр се те ді. Тиім-
ді лік көр сет кіш те рі бір не ше топ қа бө лі не ді.

 Олар:
– өн ді ріс шы ғын да ры мен ин вес ти циялық  жо ба ның өзін-өзі ақ тауы-

ның көр сет кіш те рі;
– са ты лым та быс ты лы ғы ның көр сет кіш те рі;
– не гіз гі қор өте луінің си пат та ма ла ры. Тиім ді лік   түс кен пай да ны  не-

гіз гі қор мөл ше рі не бөл ген де шық қан көр сет кіш ар қы лы анық та ла-
ды. Іс жү зін де тиім ді лік не гіз гі жұ мыс тың тиім ді лі гін; кә сі по рын-
ның өн ді ріс ке жә не тау ар ды та ра ту ға жұм са ған әр тең ге сі нен тү се тін 
пай да ны көр се те ді. Тиім ді лік  – қор дың пай да ла ну дә ре же сін жә не 
шы ғын дар ды қайтару дең гейін си пат тайт ын өн ді ріс тиім ді лі гі нің са-
лыс тыр ма лы көр сет кі ші. Тиім ді лік көр сет кіш те рі бой ын ша кә сі по-
рын дар тө мен де гі дей  топ тар ға бө лі не ді: 

–  тиім ді лі гі тө мен: 1-5 %;
–  ор та ша тиім ді:  5-20 %; 
–  тиім ді лі гі жо ға ры: 20-30 %;
–  өте тиім ді: 30 %- дан жо ға ры 

ӘОЖ (Әм бе бап он дық жік те лім) – әм бе бап он дық жік те лім, кі тап са ла сын-
да ақ па рат тық із деу ті лі (ИПЯ – ин фор ма ци он но-поис ко вый язык. УДК 
– ос нов ной ИПЯ книж ной от рас ли). ӘОЖ-ның ин дек сі ғы лы ми-тә жі-
ри бе лік жә не мә де ниет тің бар лық са ла ла ры жай лы ма қа ла лар да, ӘОЖ 
ин дек сі ав тор ла ры жай лы мә лі мет тер дің ал дын да жа зы ла ды. ӘОЖ ин-
дек сі бө лек мә тін жо лы ның сол жа ғы на қой ыла ды.

Үлес (доля)де генiмiз –қа ғаз па ра ғы ның бiр жа ғын да ғы те ріл ген бет са-
ны. Мы са лы, пі ші мі 60 х 90 1/16 бол са, мұн да ғы сы зық ша ал дын да ғы 
1 (бiр) са ны, қа ғаз па ра ғы ның бiр бетiнде де генi, ал 16 (он ал ты) са ны 
үлес тің он ал ты те ріл ген бет тен тұ ра ты нын көр се те ді.

Физикалықтозу–ма ши на ның бө лік те рі мен бөл шек те рі нің бір те-бір те не-
ме се ке нет тен іс тен шы ғуы (үйке ліп то зу, сы ну не ме се бас қа ша түр де 
өзі нің фи зи ка-ме ха ни ка лық қа сиет те рін жою) нә ти же сін де ма ши на ның 
жо ба лан ған, өзін дік тех ни ка лық па ра ме тр ле рін қам та ма сыз ете ал мауы. 
Фи зи ка лық то зу жұ мыс іс теп тұр ған ма ши на да (то зу дың І тү рі), сон дай-
ақ жұ мыс іс те мей тұр ған ма ши на да да (то зу дың ІІ тү рі) бо ла ды. 

Шарттыбаспатабақ (ус лов ный пе чат ный лист) – 60 х 90 пі ші мі не келтiріл-
ген бас па өнім де рі нің кө лем дік көр сет кіш те рі. Әр түр лі пі шім де гі жә не 
әр түр лі кө лем ді бас па-по лиг ра фия өнім де рін шы ға ра тын бас па-по лиг-
ра фиялық кә сі по рын дар дың жұ мыс қуа тын, жыл дық көр сет кіш те рін 
жә не олар ды са лыс ты ру ға ар нал ған көр сет кіш. Әр түрлi пі шім дер де 
ба сыл ған кiтап тар дың кө лемiн са лыс ты ру үшiн  олар ды ор та ша бiр өл-
шем ге келтiріп алу ке рек. Сон дық тан шарт ты бас па та бақ тар дың кө ле-
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мі 60 х 90 пі ші мін де гі өнім ре тін де қа был дан ған. 60 х 90 пі ші мін де гі 
өнім ор та ша өл шем ретiнде алы нып, осы өл шем ге бас қа бар лық ба сы-
лым дар дың пі шім де рі  келтiрі ле ді.

Шарт – аза мат тық құ қық тар ды, қан дай да бір қа рым-қа ты нас тар дан туын-
дайт ын мін дет тер ді бел гі леу, өз гер ту, тоқ та ту ту ра лы екі не ме се бір не-
ше тұл ға лар дың (та рап тар дың) ке лі сі мі. Шарт А4 фор мат та ғы па рақ та 
рә сім де ле ді.

 Шарт та мы на дай де рек те ме лер бо ла ды:
– құ жат тү рі нің атауы;
– кү ні;
– тір кеу нө мі рі;
– мә тін;
– ке лі сім жа са лып жат қан та рап тар дың заң ды ме кен жайла ры;
– лауа зым ды тұл ға ла ры ның қой ған қол да ры;
– та рап тар дың әр қай сы сы ның мөр ле рі;
– ке лі су бұ рыш та ма ла ры.

 Шарт тың са нын шарт жа са су шы та рап тар анық тайды.
Қаржынарығы – қар жы қыз мет те рін көр се ту жә не тұ ты ну ға, сон дай-ақ 

қар жы құ рал да ры ның шы ға ры луы мен айна лы сы на бай ла ныс ты қа-
рым-қа ты нас тар жиын ты ғы.
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ТЕСТСҰРАҚТАРЫ

1.Сатудантүскенпайданытолықөзіндікқұнғабөлуарқылықандай
көрсеткіштітабамыз?

 а) қор қайтарым ды;
 в) тиім ді лік ті; 
 с) жыл дық жа ла қы қо рын;
 д) қар жы ны өтеу мер зі мін;
 е)  та за пай да ны.

2.Түскенпайданынегізгіқорғабөлуарқылықандайкөрсеткіштіта-
бамыз?

 а) қор қайтарым ды;
 в) тиім ді лік ті;
 с) жыл дық жа ла қы қо рын;
 д) қар жы ны өтеу мер зі мін; 
 е) та за пай да ны.

3.Көтермебағанынегізгіжұмысшыларсанынабөлуарқылықандай
көрсеткіштітабамыз?

 а) ең бек өнім ді лі гін; 
 в) тиім ді лік ті;
 с) жыл дық жа ла қы қо рын;
 д) қар жы ны өтеу мер зі мін;
 е) та за пай да ны.

4.Шыққанөнімніңбіржылдықсомасыннегізгіқордыңқұнынабөл-
гендеқандайкөрсеткішшығады?

 а) қор сыйым ды лы ғы;
 в) қор қайтарым;   
 с) та за пай да;
 д) ең бек тің ме ха ни за цияла ну дең гейі;
 е) өн ді ріс тің тиім ді лі гі.
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5.Жабдықтыңкүнтізбелікуақытқорынқалайесептейді?
 а) Fк = 365 х 8 = 2920;                         
 в) Fр = 2920 – [(104+8)8+6];           
 с) Fжабд. = Fр – (t жөнд. + t тек се ру + t техн. тоқ тау лар);         
 д) F не гіз гі = F жабд. – Т пр;                               
 е) Np = М

F mn
n

об

.

6.Жабдықтыңрежимдікуақытқорынқалайесептейді?
 а) Fк = 365 х 8 = 2920.                         
 в) Fр = 2920 - [(104 + 8)8 + 6]   +        
 с) Fжабд. = Fр – (t жөнд.+t тек се ру + tтехн. тоқ тау лар).          

д) Fне гіз гі = Fжабд. – Тпр.                                 
 е) Np =              .   

7.Жабдықжұмысыныңжылдықуақытқорынқалайесептейді?
 а) Fк = 365 х 8 = 2920.                         
 в) Fр = 2920 – [(104+8)8+6].           
 с) Fжабд. = Fр – (t жөнд. + t тек се ру + t техн. тоқ тау лар).     
 д) Fне гіз гі = F жабд.– Т пр.                                 
 е) Np =             .   

8.Ұйымдастыру-жобалаудегеніміз–
а)  электр лік өң деу (гра ви ров ка), қа жет ті ма те ри ал дар ға тап сы рыс бе ру;
в)  өн ді ріс тік үде ріс ті ұйым дас ты ру, кі тап ты жо ба лау;
с)  жар ты лай фаб ри кат ты не ме се дай ын өнім ді жа сап шы ға ру үшін қа та-

ры нан орын да ла тын ме ха ни ка лық, фи зи ка лық, хи миялық өң деу опе-
ра цияла ры;

д)  жа ңа тех но ло гиялық ше шім дер ді қол да нып, бе ріл ген па ра ме тр лер-
мен жұ мыс іс теп тұр ған тех но ло гиялық ше шім дер ге сәй кес (қа жет ті) 
ке ле тін ша ра лар ды қа был дау.

е) дай ын өнім ді жа сап шы ға ру үшін қа та ры нан орын да ла тын ме ха ни ка-
лық, фи зи ка лық, хи миялық өң деу опе ра цияла ры.

9.Барлықбасылымдардыңқұрылымыстандартбойыншанегізгіне-
шетүргебөлінеді.

 а) 1-түр ге кі тап тар;
 в) 2-түр ге кі тап тар, жур нал дар;  
 с) 3-түр ге кі тап тар, жур нал дар жә не па рақ ты ба сы лым дар;
 д) бө лін бейді;
 е)  6-ға бө лі не ді.   

10.Қалыпжасау өндірісініңжүктемесін есептеу үшін қандай көрсет-
кіштеркерек?

 а) тө мен де атал ған дар дың бар лық көр сет кіш те рі;
 в) жи нақ та лу ға  тиіс ті дәп тер түр ле рі нің са ны;

М
F mn

n

об

М
F mn

n

об
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 с) ба су фор ма ла ры ның са ны; 
 д) ойың қы ба су әді сін де гі  фор ма ци ли нд рле рі нің са ны;
 е) оф сет тік  фор ма са ны.

11.Өндірісті ұйымдастыруды техника-экономикалық негіздеуге қан-
даймәліметтеркерек?
а)  жұ мыс іс теп тұр ған не ме се жа ңа кә сі по рын жай лы то лық си пат та ма;
в)  осы кә сі по рын шы ға ра тын өнім нің қа жет ті лі гін жә не қуа тын со ны мен бір-

ге не гіз гі тех но ло гиялық ше шім дер ді дә лел деп, не гіз дел ген көр сет кіш тер;
с)  кә сі по рын ды қа жет ті ши кі зат тар мен, электр энер гиясы мен, отын жә-

не т.б. ма те ри ал дар мен қам та ма сыз дан ды ру көр сет кіш те рі;
д)  жо ға ры да атал ған мә лі мет тер дің бар лы ғы; 
е)  кі тап өні мі нің та ра лы мы. 

12.Баспадағыкомпьютерлердіңсаны,теружәнеқалыпжасауөндірісі-
ніңжылдықөніміқайформулабойыншаанықталады?

 а) Лн = НVв;          
в) Лшарт ты б.т. = Лн * Ксый ым.;    

 с) Ло = VТНв;    
 д) Лотт = VТНв = Лн*Т;     
 е) ав тор лық бас па та бақ ты есеп теу фор му ла сы мен.

13.Теру табақтардағы мәтіндік және бейнелік элементердің көлемін
қайформуламенесептейді?

 а) Лн = НVв;       
 

 в)                         ;        
 
 с) Лотт. = VТНв = Лн*Т;  
 д) Л бояу отт. = Л отт. * Корт.        
 е) ав тор лық бас па та бақ ты есеп теу фор му ла сы мен.

14.Кез келген стандарттыформаттағықағаз парағының біржақ бе-
тіндебасылғанбасылымныңнақтыкөлемінкөрсететінбірліккене
жатады?

 а) шарт ты бас па та бақ;
 в)  есеп тел ген бас па та бақ;  
 с) те ріл ген бет тер дің ко лон цифр ла ры ның қо сын ды сы;
 д) ав тор лық бас па та бақ;
 е)  бас па та бақ.  

15.Есептелгенбаспатабақдегенімізне?
а)  ба сы лым ды дай ын да ған ав тор дың ең бе гін есеп теу ге ар нал ған бір лік. 

40000 таң ба ға не ме се 3000 м2 бей не ма те ри ал ға не ме се 700 өлең жол-
да ры на тең;

Л
Л а

нт ит
н

( ) =
100
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в)  кор рек тор дың ең бек кө ле мін есеп теу ге ар нал ған бір лік. 40000 таң ба ға 
не ме се 3000 м2 бей не ма те ри ал ға не ме се 700 өлең жол да ры на тең;

с)  бас па қыз мет кер ле рі нің ең бек кө ле мін есеп теу ге ар нал ған. 40000 таң-
ба ға не ме се 3000 м2 бей не ма те ри ал ға не ме се 700 өлең жол да ры на 
тең; 

д) не гіз гі мә тін бе ті нің үс тің гі не ме се ас тың ғы жа ғы на, анық та ма лық 
мә лі мет тер. 40000 таң ба ға не ме се 3000 м2 бей не ма те ри ал ға не ме се 
700 өлең жол да ры на тең;

е) қос ти тул ды бет те не гіз гі ти тул бе ті мен қа тар ор на лас қан бас ты мә-
лі мет тер. 40000 таң ба ға не ме се 3000 м2 бей не ма те ри ал ға не ме се 700 
өлең жол да ры на тең.

16.Шарттыбаспатабақдегенімізне?
a) әр түр лі фор мат ты ба сы лым дар да 70 х 90 фор ма ты на кел ті ре тін өл шем 

бір лі гі;
в)  әр түр лі фор мат та ғы ба сы лым дар да ғы  бей не лік ма те ри ал дар дың өл-

шем бір лі гі;
c)  әр түр лі фор мат ты ба сы лым дар да 60 х 90 фор ма ты на кел ті ре тін өл шем 

бір лі гі;
д)  әр түр лі фор мат ты ба сы лым дар да 70 х100 фор ма ты на кел ті ре тін өл-

шем бір лі гі;
e)  әр түр лі фор мат ты ба сы лым дар да 84 х108 фор ма ты на кел ті ре тін өл-

шем бір лі гі.

17.Беттердіорналастырудың(спускполоc)бақылаусаныдегенімізне?
а)  іш кі жақ та ры шек тес, екі бет тің ко лон цифр сан да ры ның қо сын ды сы; 
в)  бас жақ та ры шек тес екі бет тің ко лон цифр сан да ры ның қо сын ды сы;  
с)  те ріл ген бет тер дің ко лон цифр ла ры ның қо сын ды сы; 
д) те ріл ген бет тер дің бас жақ та ры мен іш кі жақ та рын да ғы ашық жол-

дар дың са ны.
е) ор таң ғы жақ та ры шек тес, екі бет тің ко лон цифр сан да ры ның қо сын-

ды сы.

18.Шығыңқыбасуәдісінетәннегізгіартықшылықтар:
а)  от тис кі лер де гі бояу дың тү сі қа нық, ашық жер ден қа ра жер лер ге бе рі-

лу са па сы  жо ға ры;
в)  мә тін де гі жі ңіш ке жә не май да әріп шт рих та ры са па лы, та ра лым да ғы 

са па бір қа лып ты жо ға ры; 
с)  ба су фор ма сын дай ын дау үде рі сі қа ра пай ым жә не ар зан, ба су бояуы 

бір қа лып ты жа ғы ла ды;
д)  әріп тің үс тің гі жә не ас тың ғы эле ме нт те рі қа нық бо ла ды;
е)  бояу шы ғы ны аз бо ла ды.

19.Ойыңқыбасуәдісінетәннегізгіартықшылықтар:
а)  от тис кі лер де гі бояу дың тү сі қа нық, ашық жер ден қа ра жер лер ге бе рі-

лу са па сы жо ға ры; 
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в)  мә тін де гі жі ңіш ке жә не май да әріп шт рих та ры са па лы, та ра лым да ғы 
са па бір қа лып ты жо ға ры;

с) ба су фор ма сын дай ын дау про це сі қа ра пай ым жә не ар зан, ба су бояуы 
бір қа лып ты жа ғы ла ды;

д) әріп тің үс тің гі жә не ас тың ғы эле ме нт те рі қа нық бо ла ды;
е) бояу шы ғы ны аз бо ла ды.

20.Жазықбасуәдісінетәннегізгіартықшылықтар:
a) от тис кі лер де гі бояу дың тү сі  қа нық, ашық жер ден қа ра жер лер ге бе рі-

лу са па сы жо ға ры;
в) мә тін де гі жі ңіш ке жә не май да әріп шт рих та ры са па лы, та ра лым да ғы 

са па бір қа лып ты жо ға ры;
с) ба су фор ма сын дай ын дау үде рі сі қа ра пай ым жә не ар зан, ба су бояуы 

бір қа лып ты жа ғы ла ды;
д) әріп тің үс тің гі жә не ас тың ғы эле ме нт те рі қа нық бо ла ды;
е) бояу шы ғы ны аз бо ла ды.

21.Дәстүрлішығыңқыбасуәдісінетәннегізгікемшіліктер:
 a) ыл ғал дау үде рі сі жә не са па ның тұ рақ сыз ды ғы;
 в) ұш па лы қо сын ды лар жә не май да әріп тің са па сыз ды ғы;
 с) ауыр ме талл фор ма ла ры, жо ға ры қы сым; 
 д) әріп тің үс тің гі жә не ас тың ғы эле ме нт те рі кө рін бейді;
 е) бояу шы ғы ны көп бо ла ды.

22.Ойыңқыбасуәдісінетәннегізгікемшіліктер:
 a) ыл ғал дау үде ріс жә не са па ның тұ рақ сыз ды ғы;
 в) ұш па лы қо сын ды лар жә не май да әріп тің са па сыз ды ғы; 
 с) ауыр ме талл фор ма ла ры, жо ға ры қы сым;
 д) әріп тің үс тің гі жә не ас тың ғы эле ме нт те рі кө рін бейді;
 е) бояу шы ғы ны көп бо ла ды.

23.Жазықбасуәдісінетәннегізгікемшіліктер:
 a) ыл ғал дау үде рі сі  жә не са па ның тұ рақ сыз ды ғы;
 в) ұш па лы қо сын ды лар жә не май да әріп тің са па сыз ды ғы;
 с) ауыр ме талл фор ма ла ры, жо ға ры қы сым;
 д) әріп тің үс тің гі жә не ас тың ғы эле ме нт те рі кө рін бейді;
 е) бояу шы ғы ны көп бо ла ды.

24.Баспаісіндеесептелгенбаспатабақненікөрсетеді?
а)  ба сы лым ды дай ын да ған ав тор дың ең бе гін есеп теу ге ар нал ған бір лік. 

40000 таң ба ны не ме се 3000 м2 бей не ма те ри ал ды не  700 өлең жо лы-
ның кө ле мін көр се те ді;

в)  кор рек тор дың ең бек кө ле мін есеп теу ге ар нал ған бір лік. 40000 таң ба-
ны не ме се 3000 м2 бей не ма те ри ал ды не 700 өлең жо лы ның кө ле мін 
көр се те ді;

с)  бас па қыз мет кер ле рі нің ең бек кө ле мін есеп теу ге ар нал ған. 40000 таң-
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ба ны не ме се 3000 м2 бей не ма те ри ал ды не 700 өлең жо лы ның кө ле мін 
көр се те ді;

 д) не гіз гі мә тін бе ті нің үс тің гі не ме се ас тың ғы жа ғы на бе рі ле тін 
анық та ма лық мә лі мет тер ді,  40000 таң ба ны не ме се 3000 м2 бей не ма-
те ри ал ды  не 700 өлең жо лы ның кө ле мін көр се те ді;

 е) қос ти тул ды бет те не гіз гі ти тул бе ті мен қа тар ор на лас қан бас ты 
мә лі мет тер. 40000 таң ба ны не ме се 3000 м2 бей не ма те ри ал ды не 700 
өлең жо лы ның кө ле мін көр се те ді. 

25.Баспаполиграфиясаласындақолданылатыншарттыбаспатабақ
ненікөрсетеді?
а)  әр түр лі фор мат ты ба сы лым дар да 70 х 90 фор ма ты на кел ті ре тін өл шем 

бір лі гін;
в)  әр түр лі фор мат та ғы ба сы лым дар да ғы  бей не лік ма те ри ал дар дың өл-

шем бір лі гін;
с)  әр түр лі фор мат ты ба сы лым дар да 60 х 90 фор ма ты на кел ті ре тін өл шем 

бір лі гін;
д)  әр түр лі фор мат ты ба сы лым дар да 70 х 100 фор ма ты на кел ті ре тін өл-

шем бір лі гін;
е)  әр түр лі фор мат ты ба сы лым дар да 84 х 108 фор ма ты на кел ті ре тін өл-

шем бір лі гін.

26.Шыққанөнімгеқойылатынбаспалықбағақұныныңқалыптасуы:
а)  кі тап тың өзін дік құ ны жә не  бас па ме ке ме сі нің қо са тын құ ны; 
в)  кі тап тың өзін дік құ ны жә не  кө тер ме сау да қо са тын құ ны;
с)  кі тап тың өзін дік құ ны жә не  сау да ме ке ме ле рі қо са тын құ ны;
д) ав тор лық го но рар, бас па ре дак ция лық шы ғын,бас па ха на шы ғы ны; 

жар на ма лау, қо сал қы шы ғын дар; 
е)  бас па ха на шы ғы ны, жар на ма лау, қо сал қы шы ғын дар.

27.Өнімбағасыныңқалыптасусызбасы:
а)  кі тап тың өзін дік құ ны  жә не  бас па ме ке ме сі нің қо са тын құ ны;
в)  өзін дік құ ны жә не  кө тер ме сау да қо са тын құ ны;
с)  өзін дік құ ны жә не  сау да ме ке ме ле рі қо са тын құ ны;
д) ав тор лық го но рар, бас па ре дак ция лық шы ғын, бас па ха на шы ғы ны, 

жар на ма лау, қо сал қы шы ғын дар;
е) сау да ме ке ме ле рі нің қо са тын құ ны.

28.Титулдықжәнешығудеректеріқаншатаңбағатеңболады?
 а) 40 000;
 в) 3000;
 с) 700;
 д) 1000;  
 е) 40.
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29.Өлеңжолдарынантұратынавторлықбаспатабақтыңкөлеміқан-
шатаңбағанемесесм2-гетеңболады?

 а) 40 000;
 в) 3000;
 с) 700; 
 д) 1000;
 е) 40.

30.Бейнелікматериалдардантұратынавторлықбаспатабақтыңкөле-
міқаншатаңбағанемесесм2-гетеңболады?

 а) 40 000;
 в) 3000; 
 с) 700;
 д) 1000;
 е) 40.

31.Мәтінжолдарынантұратынавторлықбаспатабақтыңкөлеміқан-
шатаңбағанемесесм2-гетеңболады?

 а) 40 000; 
 в) 3000;
 с) 700;
 д) 1000;
 е) 40.

32.Қаржыныөтеумерзімінқандайформуламенесептейді?
 а) Q = H*Vу*n*T*g;
 в) То= К/П;  
 с) Q = N*g*T*B;
 д)  Лн= НVв;            

е)  Лайн. = Лотт./р.     

33.Электрэнергияныңқажеттікөлемінқандайформуламенесептейді?
 а) R = П/S то лық*100%;
 в) То = К/П;
 с) Q = M*n*N*t;   
 д)  Лн = НVв;           

е)  Лайн. = Лотт./р.     

34.Баспаполиграфиясаласындағытеруөндірісініңжүктемесінқандай
формуламенесептейді?

 а) R = П/Sто лық*100%;
 в) То= К/П;
 с) Q = N*g*T*B;
 д) Лн= НVв;           

е) Лайн. = Лотт./р;     
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35.Басуөндірісініңжүктемесінқандайформуламенесептейді?
 а) R = П/Sто лық*100%;
 в) То= К/П;
 с) Q = N*g*T*B;
 д) Лн = НVв;      
 е) Лайн. = Лотт./р.    

36.Негізгі полиграфиялық материалдарға жататын бояудың қажетті
көлемінқандайформуламенесептейді?

 а) R = П/Sто лық100%;
 в) То = К/П;
 с) Q = Н*n*g*T*n*V;
 д) Лн = НVв;            

е) Лайн. = Лотт /р.     

37.Қағазшығынынқандайформуламенесептейді?
 а) R = П/Sто лық*100%;
 в) Мо = Ф./10000* НVв*м*Т;
 с) Q = N*g*T*B;
 д) Лн = НVв;            

е) Лайн. = Лотт./р.    

38.Өзіндікқұндепненіайтамыз?
 а) шық қан шы ғын дар дан тыс  са ту ба ры сын да қа ла тын кі ріс ақ ша ны;
 в) ба сы лым ды дай ын дап шы ға ру ға, са ту ға, жар на ма лауға кет кен шы ғын ды; 
 с) қол жаз ба ны өң деуге кет кен шы ғын ды;
 д) су рет ші ге тө ле не тін ақ ша ны;
 е) бас па ха на ға тө ле не тін ақ ша ны.

39.Қорсыйымдылығыдегенімізне?
а)  бір жыл да шық қан өнім нің құ нын не гіз гі қор дың бір жыл дық ор та ша 

құ ны на бөл ген де шы ға тын көр сет кіш;
в)  не гіз гі қор дың бір жыл дық ор та ша құ нын бір жыл да шық қан өнім нің 

құ ны на бөл ген де шы ға тын көр сет кіш;
с)  не гіз гі қор ды түс кен пай да мен са лыс ты ра оты рып, тиім ді лік тің ұтым-

ды лы ғын көр се те ді;
д)  бір қыз мет кер дің бір жыл дық ең бе гі нің ор та ша өнім ді лі гін көр се те ді;
е)  өзін дік құн ды кө тер ме ба ға құ ны на бөл ген де шы ға тын көр сет кіш.

40.Авторлықгонорартөлеудіңқандайәдістерібар?
а)  са тыл ма ған өнім нің пай ыз дық мөл ше рі нен;
в)  әр бір бас па та бақ қа ке лі сім бой ын ша тө леу;
с)  са тыл ған өнім нің пай ыз дық мөл ше рі нен де әр бір ав тор лық бас па та-

бақ қа ке лі сім бой ын ша да тө леу  
д)  есеп тел ген бас па та бақ бой ын ша тө леу;
е)  са ғат тық та риф бой ын ша тө леу.
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41.Тұрақтышығындардепненіайтады?
а) бір жыл да шық қан өнім нің құ нын не гіз гі қор дың бір жыл дық ор та ша 

құ ны на бөл ген де шы ға тын шы ғын;
в)  амор ти за циялық шы ғын дар, жа ла қы, бұй ым са лы ғы;  
с)  не гіз гі қор ды  түс кен пай да мен са лыс ты ра оты рып, шық қан шы ғын; 
д)  мә тін жә не мұ қа ба ға ар нал ған қа ғаз дар, бас па ха на лық жә не ком мер-

циялық шы ғын дар; 
е)  өзін дік құн ды кө тер ме ба ға құ ны на бөл ген де шы ға тын шы ғын.

42.Ауыспалышығындардепненіайтады?
а) бір жыл да шық қан өнім нің құ нын не гіз гі қор дың бір жыл дық ор та ша 

құ ны на бөл ген де шы ға тын шы ғын;
в) амор ти за циялық шы ғын дар, жа ла қы, бұй ым са лы ғы; 
с) не гіз гі қор ды  түс кен пай да мен са лыс ты ра оты рып шық қан шы ғын; 
д) мә тін жә не мұ қа ба ға ар нал ған қа ғаз дар, бас па ха на лық жә не ком мер-

циялық шы ғын дар;  
е) өзін дік құн ды кө тер ме ба ға құ ны на бөл ген де шы ға тын шы ғын.

43.Төменде көрсетілгенформулалардың қайсысымен қаржыны өтеу
мерзімінесептейді?

 а) Q = H*Vу*n*T*g;
 в) То = К/П;    
 с) Q = N*g*T*B;
 д) Лн = НVв;            

е) Лайн. = Лотт./р.     

44.Баспа-полиграфиясаласындақажеттіжабдықтыесептеудетеруөн-
дірісініңжүктемесінқандайформуламенесептейді?

 а) R = П/Sто лық*100%;
 в) То = К/П;
 с) Q = N*g*T*B;
 д) Лн = НVв;            

е) Лайн. = Лотт./р.     

45.Баспа-полиграфиясаласындақажеттіжабдықтыесептеудебасуөн-
дірісініңжүктемесінқандайформуламенесептейді?

 а) R = П/Sто лық*100%;
 в) То= К/П;
 с) Q = N*g*T*B;
 д) Лн= НVв;           
 е) Лайн. = Лотт /р.  

Тестсұрақтарыныңдұрысжауаптары:
1-в, 2-д, 3-а, 4-в, 5-а, 6-в, 7-с, 8-д, 9-с, 10-с, 11-д, 12-а, 13-в, 14-е, 15-с, 16-с, 

17- а, 18- в, 19-а,  20-с, 21-с, 22-в, 23-а, 24-с, 25-с, 26-а, 27-д, 28- д, 29- с, 30-в, 31-
а, 32- в, 33-с, 34-д, 35- е, 36-с, 37- в, 38- в, 39- в, 40-с, 41-в, 42-д, 43-в, 44-д, 45-е.
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